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1. TIIVISTELMÄ 

 JOHDANTO JA TAUSTATIEDOT 

Länsimäen keskusta ja sen lähiympäristö kehittyy ja uudistuu. Vantaan uusi 

ratikkalinjaus parantaa keskustojen saavutettavuutta ja mahdollistaa ratikan 

varren alueiden kehittämisen. Länsimäessä keskeisiä kehitykseen liittyviä 

kysymyksiä ovat ratikan lisäksi uusien asuinkortteleiden sijoittaminen alueen 

koillisosaan ja mahdollinen voimalinjan muuttaminen maakaapeliksi, mikä 

vapauttaa tilaa kaupunkirakenteen tiivistämiselle. Kaupunkirakenteen 

tiivistämisen rinnalla tarkastellaan myös viheralueiden ja -reittien säilyttämistä ja 

kehittämistä. Palveluiden määrää ja sijoittumista tarkastellaan. Kävely-

ympäristöä metroasemalle johtavalla reitillä parannetaan. Yhteisöllisyyttä lisätään 

ja urheilumahdollisuuksia kehitetään. 

Länsimäen kaavarunko 091700 on kaupunkisuunnittelun vuoden 2021 

työohjelmassa. Vantaan ratikkaan liittyvät kaavarungot ovat yksi asemakaavoi-

tuksen vuoden 2021 painopisteistä (kaupunkisuunnittelulautakunta 14.01.2020 § 

6). Länsimäen kaavarunkotyö käynnistyi toukokuussa 2020 ja sitä on ollut työs-

tämässä kaupungin asiantuntijoista koostuva laaja joukko.  

Kaavarunko tarkastelee Länsimäen kehitystä vuoteen 2045 asti. Se mahdollistaa 

noin 180 000 kem²:n uuden asuinrakentamisen (4 400 asukasta, 2 700 asuntoa) 

ja noin 10 000 kem² uusia palveluita. Rakentamisesta 90 000 voidaan toteuttaa 

vasta, mikäli Länsimäentien vieressä kulkeva 110 kV sähkön ilmajohto muutetaan 

maakaapeloinniksi. Asumisesta 110 000 kem² (2700 asukasta) sijoittuu kau-

pungin tai kaupungin yhtiön omistamalle maalle ja 73 000 (1800 asukasta) 

yksityiselle maalle. Yksityiselle maalle sijoittuva rakentaminen voi toteutua vain 

omistajan, tyypillisesti asunto-osakeyhtiön, aloitteesta. 

Tässä selostuksessa esitellään kaavarungon ratkaisut. Kaavarunko esitellään 

osissa teemoittain. Kaavarunko-alueen lähtötiedot ja muut aluetta koskevat 

suunnitelmat ja ohjelmat on esitetty toisessa erillisessä raportissa (Vantaan 

kaupunki 2021a). 

 MIKÄ ON KAAVARUNKO? 

Kaavarunko ei ole suomalaisen kaavoitusjärjestelmän juridinen muoto. Kaava-

runko on yleispiirteinen suunnitelma, joka mahdollistaa joustavasti yleiskaava- ja 

asemakaavatasoisten tarkasteluiden yhdistämisen. Kaavarungossa esitetään 

myös aihioita uusille toimintatavoille, joilla voidaan edistää laadukkaan 

kaupunkiympäristön kehittymistä. Näitä toimintatapoja tulee jatkokehittää edel-

leen. Kaavarungossa esitettyjä ratkaisuja on tarkoitus hyödyntää ja jalostaa 

eteenpäin tulevissa asemakaavoissa. 

Kuva 1. Länsimäen kaavarunkoalueen sijainti. Länsimäen 
kaavarungon suunnittelualue rajautuu pohjoisessa Porvoonväylään, 
idässä Kehä III:een sekä Westerkullan kartanon peltoalueisiin, 
etelässä Vantaan ja Helsingin kaupungin väliseen rajaan ja lännessä 
Estepuistoon. 
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Länsimäessä kaavarunko päätettiin laatia, sillä alueelle suunniteltu Vantaan 

ratikan linjaus vaatii tarkastelemaan ratikan varren alueiden kehittämistä. Ratikan 

varrelle tullaan tarvitsemaan asemakaavamuutoksia ratikan rakentamisen 

mahdollistamiseksi. Länsimäessä on lisäksi tarpeen tarkastella keskustan ja sitä 

laajemman alueen tulevaa kehittämistä kokonaisvaltaisesti, ottaen huomioon 

nykyisten asuinalueiden tiivistämisen, uusien asuinalueiden rakentamisen, 

uusien tieyhteyksien linjaamisen, palveluiden riittävyyden ja lisäämisen, ja niin 

edelleen. Tällaisen laajemman tarkastelun avuksi laaditaan kaavarunko 

strategiseksi viitteeksi tuleville asemakaavamuutoksille.  

Kaavarunko ja sen suunnitteluperiaatteet antavat strategisen viitekehyksen 

asemakaavoitukselle ja hankekehitykselle siellä, missä asemakaavoitus ei ole 

ristiriidassa yleiskaavan kanssa. Alueilla, joissa kaavarunko on ristiriidassa 

yleiskaavan kanssa, on tarpeen harkita yleiskaavan päivittämistä. Koko Vantaalle 

on laadittu uusi yleiskaava 2020, joka on ollut nähtävillä vuoden 2020 keväällä ja 

se on hyväksytty kaupunginhallituksessa marraskuussa 2020. Länsimäen 

kaavarunko laaditaan ottaen huomioon yleiskaava 2020 ratkaisut.  

 KAAVARUNKOALUEEN SIJAINTI  

Kaavarunkoalue sijaitsee Vantaan kaupungin Länsimäen kaupunginosassa n:o 

91, sekä osittain Vantaan kaupungin Rajakylän kaupunginosassa n:o 95. Alueen 

pinta-ala on noin 187 ha. Kaavarunkoalue rajautuu pohjoisessa Porvoonväylään 

ja idässä Kehä III:seen sekä Westerkullan kartanon peltoalueisiin (Kuva 1). 

Etelässä kaavarunkoalue rajautuu Vantaan ja Helsingin kaupunkien rajaan. 

Lännessä rajaus kulkee Estepuiston, Rajakentän ja Sompapuiston länsirajaa 

pitkin sekä Jousitien itäpuolella olevien kiinteistöjen itärajaa pitkin. Mellunmäen 

metroasemalle on matkaa noin 700 metriä Länsimäen keskustasta (Länsimäen 

keskusta on laskettu sijaitsevan noin osoitteessa Länsimäentie 35).  

 KAAVARUNGON NIMI  

Kaavarunkoalue on nimetty Länsimäen kaavarungoksi. Kaavarungon tarkastelu-

alueeseen on otettu mukaan osa Länsimäen ja osa Rajakylän kaupunginosista. 

Kaavarungon tarkastelualue on määritelty tarpeelliselle laajuudelle huomioiden 

alueelle sijoittuvat kehityskysymykset. Kaavarungon aluerajaus ei tarkoita 

kaupunginosien rajojen muuttumista, vaan kyseessä on tarkastelualue, jonka 

sisäpuolelta tehdään selvityksiä ja ratkotaan kehityskysymyksiä. Kaavarungon 

nimi perustuu siihen, että pääosa kaavarungon aluerajauksesta käsittää 

Länsimäen kaupunginosan alueita. Kaavarungon nimellä halutaan tuoda esille 

myös sitä, että tulevaisuudessa Länsimäki ja sen lähiympäristö kehittyvät 

kiinnostavaksi ratikkakaupunkikeskukseksi.  

 

2. KAAVARUNGON TAVOITTEET JA 

VISIO 

Tämän kaavarunkotyön tavoitteena on määrittää periaatteet Länsimäen 

keskustan kasvulle ja laajenemiselle. Täydennysrakentamiseen soveltuvia 

paikkoja kartoitetaan ja pyritään ohjaamaan uutta rakentamista siten, että 

kaupunkikuva paranee nykyisestä. Painopiste on varsinkin Vantaan uuden 

raitiolinjan varren kaupunkimaisen ilmeen kehittämisessä. Tulevaisuuden 

Länsimäessä on raitiolinjaan tukeutuvaa miellyttävää kaupunkirakennetta, 

enemmän laadukasta asumista ja palveluja sekä käveltävää, turvallista ja 

viihtyisää keskustaympäristöä. 

Kaavarungon aloittamisen aikaan tavoitteiksi tunnistettiin seuraavat neljä 

päätavoitetta (Kuva 2):  

1. Asuinalueen laajeneminen koilliseen 

2. Keskustan kehitys ja raitiolinja 

3. Kävelykeskustan kehittäminen 

4. Mahdollistetaan täydennysrakentaminen ja rakennuskannan uudistaminen 

Näiden neljän pääteeman sisällä pohdittiin alkutilanteeseen alatavoitteet, jotka 

ovat:  
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1. Asuinalueen laajeneminen pohjoiseen 

• 55 000-70 000 kem² uutta asumista 

• Ratikkapysäkki Rajakylän koulun kohdalle 

• Uuden päiväkodin sijoittaminen 

• Lähipalvelut uudelle laajennusalueelle 

2. Keskustan kehitys ja raitiolinja 

• Kaupunkirakenteen tiivistäminen – jopa 100 000 kem2 uutta rakenta-
mista 

• Pysäköinnin uudelleenjärjestäminen 

• Hybridirakennus keskustan Y-kortteliin 

• Uusi päiväkoti Länsimäen eteläosaan 

3. Kävelykeskustan kehittäminen 

• Kuntopuiston parannus toiminnalliseksi puistoksi 

• Palveluita keskustaan 

• Yhteys metroasemalle 

4. Mahdollistetaan täydennysrakentaminen ja rakennuskannan uudistaminen 

• Pysäköinnin uudelleenjärjestäminen 

• Lähiökehittämisen hanke – energiatehokas kaupunkiuudistus  
5 000 – 15 000 kem2 lisää uudistavan saneerauksen kautta 

Suunnittelutyön edetessä kaavarunkoalueelta on tunnistettu myös muita 

tarkempia tavoitteita neljän päätavoitteen lisäksi. Nämä tavoitteet ovat nousseet 

esille asiantuntijoiden keskuudessa sekä muun muassa Länsimäen 

asukaskyselyn vastauksista.  

Muita tunnistettuja tavoitteita ovat:  

• Palveluiden säilyttäminen ja lisääminen. Muun muassa senioriasumisen 
sijoittumista alueelle selvitetään. 

• Viher- ja ulkoilualueen kokonaisuuden kehittäminen ottaen huomioon 
nykyiset kävely- ja ulkoilureitit sekä Vantaan että Helsingin puolella. 

• Alueen historian, kulttuuriarvojen ja luontoarvojen huomioiminen. 

• Suvaitsevaisuuden ja yhteisöllisyyden lisääminen. 

 

Kuva 2. Kaavarunkotyön keskeisemmät tavoitteet. 

Tavoitteiden pohjalta on muodostettu visiot tulevaisuuden Länsimäestä. Visioiden 

muodostamisessa on käytetty taustatietona tavoitteiden lisäksi myös 

asukaskyselystä nousseita toiveita tulevaisuuden Länsimäestä.  
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Länsimäen valtti on sen sijainti kehittyvässä raidekaupungissa. Länsimäki on 

portti Helsingistä Itä-Vantaalle sekä itään Porvooseen ja länteen muille Vantaan 

ja pohjoisen Helsingin alueille. Vantaan ratikka tuo Länsimäen keskustan ja sitä 

ympäröivät nykyiset ja uudet asuinalueet saavutettavammaksi etelästä metrolla 

tultaessa sekä pohjoisesta, idästä ja lännestä väyliä pitkin tultaessa. 

Kaupunkikuva tulee muuttumaan raidekaupunkikeskustan arvoiseksi. Länsimäen 

keskustan ratikan pysäkin yhteyteen suunnitellaan hybridirakennus. Länsi-

mäentien kummatkin puolet suunnitellaan kytkeytymään entistä paremmin 

toisiinsa sekä kaupunkikuvallisesti että toiminnallisesti. Kävelyetäisyydelle Raja-

kylän ratikkapysäkistä on tilaa rakentaa asuntoja jopa 2 000 uudelle asukkaalle. 

Länsimäessä näkyy alueen historia ja luonnonläheisyys, nämä kaksi ovat 

kauniisti kehittyneet kytkökseen toisiinsa. Alueeseen on lähes rakentunut kiinni 

Rajakylän pientaloalue, joka huokuu menneiden aikojen kylähenkeä. Asuinalueita 

erottavat sympaattiset puistoalueet, joiden alueelta on nähtävissä alueelle 

rakennetut ensimmäisen maailmansodan aikaiset puolustusvarustukset, jotka 

ovat koko valtakunnan alueen mittapuullakin katsottuna merkittävät. Länsimäki-

Rajakylä on rakentunut keskelle historiallista seutua, ja sen historia on edelleen 

alueelta hyvin nähtävillä. Tätä ominaispiirrettä tullaan varjelemaan ja tuomaan 

vielä enemmän suunnitelmassa esille. 

Länsimäki on asukastaustaltaan hyvin monipuolinen. Alueella toimii jo nykyisin 

aktiivisten asukkaiden ryhmä ja asukastila on aktiivisessa käytössä. Asukas-

aktiivisuutta ja yhteisöllisyyttä tuetaan ja kehitetään entisestään kunnostamalla ja 

kehittämällä alueen sydämenä toimivaa Kuntopuistoa. Kaavarungossa esitellään 

ajatus tilojen moni- ja yhteiskäyttöisyydestä. Alueelle kehitetään yhteisöllisiä 

palveluita. Alueen kehittyminen ratikan myötä ja tekee liiketoiminnan ja uusien 

palveluiden tarjoamisen alueella kannattavaksi. Länsimäentietä kehitetään 

kokonaisuudessaan kaupunkikuvallisesti ja kaupallisesti kannattavaksi ja kiinnos-

tavaksi alueeksi.  

Keskusta on alueeltaan kompakti ja saavutettavuudeltaan jo nykyisin hyvä. Alue 

on rakentunut yhteen Helsingin Mellunmäen keskustan kanssa. Alueelle 

suoritetun kyselyn perusteella suunnittelualueen asukkaat liikkuvat paljon 

kävellen ja pyöräillen. Joukkoliikenneyhteyksien lisääntyessä ja alueen kävely-

ympäristön parantuessa kestävien kulkutapaosuuksien ennustetaan lisääntyvän 

vielä nykyisestä. Tiivistyvä kaupunkirakenne vaatii väistämättä kalliita pysäköinti-

ratkaisuja, kun autot eivät enää mahdu asfaltoidulle kerrostalopihalle. Vantaan 

keskustoissa kokeillaan uutta, väljempää asuinrakentamisen autopaikkanormia, 

Visiot 

Länsimäki – Ekologisesti ja kulttuurisesti kestävä 
kaupunkikeskus 

i. Länsimäkeä tiivistetään siten, että alue säilyy vehreänä 

ja ulkoilu- ja luontoalueille on hyvät yhteydet 

ii. Hyödynnetään alueen historiaa vetovoimatekijänä ja 

imagon rakentamisessa 

iii. Olemassa olevia viheryhteyksiä säilytetään ja 

vahvistetaan 

 

Länsimäki - Ilmastonmuutoksen kestävä kaupunkikeskus 

iv. Hulevesiä hallitaan sekä laadullisesti että määrällisesti 

v. Hyödynnetään kiertotalouden periaatteita 

vi. Edistetään ekotehokkaita ratkaisuja 
 

Länsimäki – Houkutteleva liikennekeskus 
vii. Tehdään kestävistä kulkumuodoista kilpailukykyisiä ja 

huolehditaan liikkumisympäristön miellyttävyydestä 

viii. Vantaan ratikka lisää keskustan saavutettavuutta 

ix. Parannetaan kevyen liikenteen väyliä 

 

Länsimäki - Yhteisöllinen, suvaitsevainen ja palvelullinen 
kaupunkikeskus 

x. Edistetään yhteisöllisten tilojen muodostumista julkisille 

ja puolijulkisille alueille. 

xi. Muodostetaan asuinalueet asuntotyypeiltään 

monipuolisiksi. 

xii. Edistetään jakamistalouksien muodostumista 

xiii. Kehitetään uusia yhteisöllisiä ja toiminnallisia palveluita. 
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joka on kytköksissä joukkoliikennepysäkkien saavutettavuuteen. Jos autois-

tumisen astetta Länsimäen keskustassa saadaan laskettua, muuttuu keskustan 

tiivistäminen taloudellisemmaksi. Autoilua keskustassa ei kuitenkaan haluta 

kitkeä pois vaan ainoastaan edistää kestävämpiä liikkumistapoja. 

Kuva 3. Kaavarungon tavoitteet ja visiot sekä polut näiden saavuttamiseksi. 
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3. KAAVARUNKOPROSESSIN 

VAIHEET 

 SUUNNITTELUN KÄYNNISTÄMINEN, 

SITÄ KOSKEVAT PÄÄTÖKSET JA 

VIREILLETULO 

Kaupunginvaltuusto päätti 16.12.2019 (§ 7) jatkaa Vantaan ratikan suunnittelua 

yleissuunnitelman pohjalta. 

Kaavarunko 091700 käynnistettiin 10.5.2020, kaavarunko oli kaupunki-

suunnittelun vuoden 2020 työohjelmassa. Vantaan ratikkaan liittyvät kaavarungot 

kuuluivat asemakaavoituksen vuoden 2020 painopisteisiin (kaupunki-

suunnittelulautakunta 14.01.2020 § 6).  

Kaavarunkotyö on vuoden 2021 sekä 2022 työohjelmissa.  

Kaavarunkoprosessin vaiheet tiivistetysti: 

• Kaavamuutoksen numeroksi tuli työohjelmassa numero 091700. 

• Työ tuli vireille 10.5.2020. Kaavarunkotyön alkamisesta ilmoitettiin 
ilmoituksena Vantaan Sanomissa, Hufvudstadsbladetissa, Vantaan 
Asukaslehdessä sekä kaavoituskatsauksessa. 

• Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta pyydettiin 19.6.2020 
mennessä ja niitä saatiin 12 kappaletta. Mielipiteet ja niiden vastaukset 
on esitetty kaavarungon lähtötietoraportissa 2021. 

• Taustatietojen keräämiseksi järjestettiin verkkokysely, joka oli avoinna 
10.5.-19.6.2020. Vastauksia saatiin yhteensä 581 kappaletta. 

• Puhelinaikoja suunnittelijoille varattiin viikolla 20 yhteensä 9 tuntia 
osallistumis- ja arviointisuunnitelman mielipiteitä ja kysymyksiä varten. 
Tänä aikana vastaanotettiin yksi mielipide puhelimitse. 

• Kaavarungon ohjausryhmä kokoontui 1 kerran, jolloin päätettiin 
kaavarunkotyön jatkamisesta pienemmissä teemaryhmissä. 

• Suunnittelutyön aikana järjestettiin kaupungin asiantuntijoille 
teemaryhmien workshopeja yhteensä 4 kertaa. 

• Suunnittelutyön aikana järjestettiin useita kokouksia eri alojen 
asiantuntijoiden kanssa liittyen kaavarungon selvityksiin ja ratkaisuihin. 

• Verkkokyselyn tulokset julkaistiin 1.12.2020. 

• Kaavarunkoa on esitelty keväällä 2021 muun muassa Vantaan 
kaupungin Ratikan kaupunkikehitysryhmässä, kaupunginhallituksen 
seurantaryhmässä sekä Vantaan maankäyttöasioiden 
seurantaryhmässä. 

• Kaupunkiympäristölautakunta 12.10.2021 päätti esittää 
kaupunginhallitukselle, että kaavarunkoluonnos asetetaan nähtäville 30 
päiväksi. 

• Kaupunginhallitus 25.10.2021 päätti asettaa 12.10.2021 päivätyn 
kaavarunkoluonnoksen nähtäville 30 päivän ajaksi. 

• Nähtävilläolo 10.11.-9.12.2021. Mielipiteitä kaavarunkoluonnoksesta 
saatiin 13 kappaletta, joista 10 saatiin vastauksina verkkokyselyyn. 
Lausuntoja saatiin 11 kappaletta.  

• Nähtävilläolon aikana järjestettiin uusi verkkokysely sekä videoesittely, 
joka on saanut (30.8.2022 mennessä) 502 katselukertaa. Verkkokysely 
järjestettiin 10.11.-9.12.2021 välisenä aikana ja vastauksia kyselyyn 
saatiin kymmenen. 

• Kaavakarttaan on tehty vähäisiä tarkistuksia, jotka eivät edellytä uutta 
nähtäville asettamista. Kaavaselostusta on täydennetty ja siihen on tehty 
pieniä tarkistuksia. 

 

 OSALLISTUMINEN JA YHTEISTYÖ 

3.2.1. OSALLISET 

• alueen maanomistajat ja asukkaat 

• naapurit (viereisten alueiden omistajat ja vuokralaiset) 

• asukkaat, yritykset ja työntekijät, asukas- ym. yhdistykset  

• ne, jotka katsovat olevansa osallisia 
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• kaupungin asiantuntijaviranomaiset: maankäyttötoimi (yrityspalvelut, 

rakennusvalvonta, ympäristökeskus, tekninen toimiala), Keski-

Uudenmaan pelastuslaitos, kaupunginmuseo, VAV 

• Muut viranomaiset ja yhteisöt: Uudenmaan liitto, HSL, Museovirasto, 

HSY, Uudenmaan ELY-keskus, Vantaan Energia Oy, Elisa Oyj ja 

HSL, Tukes. 

 

3.2.2. OSALLISTUMINEN JA VUOROVAIKUTUS  

Kaavarunkotyön alkamisesta on tiedotettu Vantaan kaupungin verkkosivuilla, 

Vantaan asukaslehdessä, Vantaan Sanomissa ja Hufvudstadsbladetissa 

10.5.2020. Viranomaisille ja suurimmille maanomistajille on lähetetty tieto 

vireilletulosta kirjeitse. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta saatiin yhteensä 12 mielipidettä. 

Mielipiteet ja niiden vastaukset on esitetty kaavarungon lähtötietoraportissa 

(Vantaan kaupunki 2021a). 

Kevät-kesällä 2020 järjestettiin kysely kaavarunkoalueen asukkaille ja muille 

osallisille. Kyselyssä kysyttiin muun muassa asumiseen, kaupunkikuvaan ja 

liikkumiseen liittyviä kysymyksiä. Kysely oli auki 10.5.-19.6. ja se julkaistiin 

kahdella kielellä (suomi, englanti). Kyselyyn saatiin yhteensä 581 vastausta. 

Kyselyn tulokset on koottu erilliseen raporttiin, joka on julkaistu kaavan 

verkkosivuilla (Vantaan kaupunki 2020, asukaskyselyn tulokset). Kyselyn tulosten 

perusteella alueen asukkaat ja siellä vierailevat haluavat Länsimäestä 

modernimman ja vihreän, yhteisöllisen ja enemmän palveluita sisältävän elävän 

kaupunkikeskustan. 

Kaupungin asiantuntijoiden kesken järjestettiin 4 teematyöpajaa, joiden aikana 

työstettiin kaavarunkosuunnitelmaa. 

Kaavarunkoluonnos on ollut nähtävillä 10.11.-9.12.2021 välisenä aikana, jolloin 

osallisille järjestettiin uusi verkkokysely sekä videoesittely, joka on saanut 502 

katselukertaa.  

Vastauksia verkkokyselyyn saatiin kymmenen. Vastauksissa alueen ja 

palveluiden kehitys sekä kasvu on toivottua, mutta osassa vastaajista huolta 

aiheutti täydennysrakentaminen etenkin pientaloalueille tai nykyisille metsä- 

Kaupungin asiantuntijat työstivät kaavarunkoa teematyöpajoissa. Kuvituskuva. Kuvan lähde: 

Vantaan kaupunki. 

/ulkoilualueille. Lisäksi kantaa otettiin muun muassa viheralueisiin ja 

ulkoilureitteihin, liikenteeseen ja liikkumiseen, korttelityyppeihin, kerroskorkeuk-

siin, palveluihin, rakennusten väritykseen, täydennysrakentamisen periaatteisiin 

sekä esitettyihin laatuohjeiden esimerkkeihin, kuten asumismuotojen sekoittu-

neisuuteen ja vehreisiin korttelipihoihin. 

Mielipiteet ja niiden vastineet tiivistetysti 

Verkkokyselyn lisäksi kaavarunkoluonnoksesta saatiin kolme mielipidettä 

Vantaan kirjaamon kautta.  
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Mielipide: Kun kirjoitetaan Länsimäen asioista, niin otsikoissa pitäisi näkyä myös 

alue, jota suunnittelu myös koskee (tässä tapauksessa Rajakylä). Kaavarungon 

laatuohje ”pehmeät murretut värisävyt hallitsevat” on ristiriidassa Sompakujalle 

nousseiden uusien rivitalojen värityksen kanssa.  

Vastine: Kaavarungon osallistumis- ja arviointisuunnitelman kannessa on 

kaavarungon alueen rajaus. Kannen tekstissä on myös kerrottu alueen koskevan 

Länsimäen lisäksi osin Rajakylää. Kaavarungon alue koskee Rajakylää 

vähäisemmiltä osin, ja kaavoja pyritään usein nimeämään ytimekkäästi. Raken-

nusten julkisivujen väritys määräytyy voimassa olevan asemakaavan mukaan. 

Kaavarungolla on tarkoitus ohjata tulevia asemakaavan muutoksia. 

Mielipide: Kaavarungon nimi tulee muuttaa kehityskuvaksi. Oikeusvaikutuk-

settomien kaavarunkojen sijaan tulisi laatia osayleiskaavoja. Luontoselvitykset 

ovat riittämättömät suunnittelualueen kokoon, lisärakentamiseen, luonnon 

lisärasituksiin sekä luontoarvoihin nähden. Pysäköinnin hinta moninkertaistuu. 

Vuorovaikutus on ollut riittämätöntä. 

Vastine: Kaavarunko ei suoraan osoita uutta rakennusoikeutta, vaan määrittää 

yleispiirteiset ja yhtenäiset lähtökohdat alueen vaiheittain laadittaville 

asemakaavan muutoksille. Kaavarungolla ei voi eikä ole tarkoitus ohittaa MRL:n 

mukaisia kaavatasoja. Osayleiskaavoja tehdään, kun alueelle suunniteltu 

maankäyttö muuttuu niin, että uusi suunnitelma olisi voimassa olevan yleiskaavan 

vastainen. Länsimäessä kaavarunko on uuden yleiskaavan 2020 mukainen. 

Yleiskaavan 2020 yhteydessä on laadittu useita selvityksiä, joiden pohjalta 

kaupungin kasvu on suunniteltu ohjattavan etenkin ratikan varrelle sekä 

kaupungin keskustoihin. Vantaan ratikan kaavarungon yhteydessä tullaan laati-

maan selvityksiä, jotka koskevat myös Länsimäen kaavarungon aluetta. 

Faunatica Oy:n laatimista ratikan kaavarungon alueen (sis. Länsimäen kaava-

runkoalueen) luontoselvityksistä 2020–2021 on jo laadittu koosteraportti, joka 

löytyy kaupungin verkkosivuilta: 

(https://www.vantaa.fi/sites/default/files/document/Vantaan-ratikan-

kaavarunkoalueen-luontoselvitykset-2020-2021.pdf). Tiivistyvä kaupunkirakenne 

vaatii väistämättä rakenteellisia pysäköintiratkaisuja. Kaavarungon prosessin 

eteneminen noudattelee MRL:ssa kuvattua kaavoitusmenettelyä (§ 6 sekä 8 

luku), jolloin prosessin vaiheissa on luontevat kohdat vuorovaikuttamiselle. 

Kaavarungon vuorovaikutus on järjestetty (koronarajoitusten rajoissa) erilaisilla 

tavoilla prosessin eri vaiheissa. 

Mielipide: Myllymäen alueelle tulisi sijoittaa Mustavuoren alueelta lähtevä 

(yleiskaavan 2020 ja maakuntakaavan selvitysten mukainen) ekologinen 

runkoyhteys, eikä runkoyhteyden alueelle tulisi ohjata virkistyskäyttöä. Myös 

Porvoonväylän yli, Slåttmossenin ja Sipoon korven suuntaan sekä Kehä III:n yli 

Länsisalmen suuntaan tulisi olla ekologiset runkoyhteydet. Huolta aiheuttaa 

kasvava virkistyskäyttöpaine ja luontoarvojen säilyminen. Virkistys- ja ulkoilureitit 

tulisi suunnitella huolella. Uusien rakennusten rakennuskorkeuksia suunni-

teltaessa on kiinnitettävä huomiota maisemallisiin vaikutuksiin, jotka kohdistuvat 

merkittävälle kulttuurimaisemalle (Westerkullan alue). Lisäksi kaavarunkoalueen 

ulkopuolelle ulottuvat pysäköintinormialueen rajaukset aiheuttivat hämmennystä.  

Vastine: Länsimäen kaavarungossa Myllymäen alueelle suunniteltu virkistys-

käyttö on alueella voimassa olevan vaihemaakuntakaavan sekä yleiskaavan 

mukaista. Vantaan ekologisten yhteyksien selvityksen mukaan (Ojala 2018 s. 29) 

metsäisen ekologisen yhteyden päälinja ei nykyisellään jatku Långmossenista 

pohjoiseen Porvoonväylän yli. Uudenmaan 2. vaihemaakuntakaavassa ei ole 

osoitettu viheryhteystarvetta maakunnallisen selvityksen (Jalkanen ym. 2018) 

mukaiselle ekologiselle käytäväalueelle välille Vaarala-Westerkulla. Vantaan 

ekologisten yhteyksien selvityksessä esitettyä ekologista runkoyhteyttä ei tälle 

kohtaa ole yleiskaavassa esitetty, koska sen toteuttaminen olisi tässä 

maankäytön yhtälössä ollut joka tapauksessa vaikeaa. Kaavassa on sen sijaan 

esitetty virkistysalueyhteys, joka voidaan toteuttaa ekologista runkoyhteyttä 

kapeampana, mutta joka voi silti palvella joidenkin lajien liikkumista. Tämä yhteys 

on mukana myös kaavarungossa (esitetty ulkoilureittinä). Ekologiset 

runkoyhteydet eivät lähtökohtaisesti tarkoita alueen virkistyskäytön kieltämistä. 

Kasvava asukasmäärä lisää luontokohteiden käyttöpainetta, ja silloin korostuu 

virkistyskäytön ohjaaminen, kuten toimivat reitistöt, jotka ovat merkittävä keino 

ohjata käyttöpaine pois herkiltä alueilta ja vähentää näin hallitsemattomasta 

https://www.vantaa.fi/sites/default/files/document/Vantaan-ratikan-kaavarunkoalueen-luontoselvitykset-2020-2021.pdf
https://www.vantaa.fi/sites/default/files/document/Vantaan-ratikan-kaavarunkoalueen-luontoselvitykset-2020-2021.pdf
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käytöstä tapahtuvaa kasvillisuuden kulumista. Kaavarungossa pyritään ohjaa-

maan virkistyskäyttöä nykyisen viheralueverkoston piiriin sitä parantamalla. Reitin 

rakentamisen mahdollisuuksia, sijaintia ja liikkumisen ohjaamista alueella on 

kuitenkin tarpeen tutkia tarkemmin ulkoilureittien ja -polkujen toteuttamisen 

yhteydessä. Maastonmuodot ja niiden metsäpeite rajaavat arvokasta maisema-

tilaa suojaten Westerkullan peltojen kulttuurihistoriallisesti, maisemallisesti ja 

maisemakuvallisesti arvokasta viljelymaisemaa. Lisäksi olevilla asuinalueilla 

mahdollisen täydennysrakentamisen korkeus ei ylitä olevan rakennuskannan 

korkeutta. Uusilla asuinalueilla rakentamisen korkeudet ovat maltillisia, ja sen ja 

kulttuurimaiseman väliin jää Westerkullan kartanon maihin kuuluva metsäinen 

selänne. Pysäköintivyöhykkeiden rajauksilla ei ole otettu kantaa rakentamisen 

sijoittamiseen, vaan ne kertovat pysäköinnin mitoituksesta, mikäli alueelle 

päätettäisiin rakentaa. Strategisluontoisista rajauksista ei ole erikseen rajattu pois 

viher-, suojelualueita ym, vaikka onkin ilmeistä, ettei näille alueille rakentamista 

eikä näin ollen myöskään pysäköintiä sijoiteta.  

Myllymäen metsäalueelle tehtiin syksyllä 2022 maastokatselmus, jossa 

tarkasteltiin joitakin ulkoilureiteiksi suunniteltuja polkuja. Katselmuksen tulosten 

perusteella kaavarungon Kallioiden ketju -merkintää on muutettu polkumai-

semmaksi.  

Viranomaisten lausunnot ja niiden vastineet tiivistetysti: 

Kaavarunkoluonnoksesta pyydettiin lausuntoja 19 kappaletta ja saatiin 11 

kappaletta.  

Fingrid Oyj:llä, HSL:llä ja Uudenmaan liitolla: Ei ollut lausuttavaa. 

Helen Sähköverkko Oy: Kaavarungossa tulisi näkyä 110 kV voimajohto, koska se 

rajoittaa rakentamista johtoalueella. 

Vastine: Kaapelointia on valmisteltu yhteistyössä Vantaan ja Helsingin kaupun-

kien ja sähköverkkoyhtiöiden kanssa. Asiasta ei toistaiseksi olla päästy loppu-

tulokseen. Kaavarunko selkeyttää kaapeloinnin hyötyjä Vantaan alueella ja 

tuottaa siten lisätietoa valmistelutyötä varten. Mikäli kaapelointia ei voida toteut-

taa, kaavarunko jää toteutumatta kaapelin suoja-alueella. 

Helsingin kaupunkiympäristön toimiala: Liityntäpysäköinnin tarve ja mahdolliset 

järjestelyt olisi hyvä arvioida kaavarunkoalueella Vantaan raitioyhteyden 

kehittämisen myötä. 

Vastine: Liityntäpysäköintimahdollisuuksia voidaan tutkia, kun ratikan investointi-

päätös on tehty. 

Suomen luonnonsuojeluliiton Uudenmaan piiri ry: Lausunnon liitteenä on kartalle 

rajattuna (Långmossenin ympäristön) arvokkaita alueita uhkaavat rakentamis-

varaukset, joita esitämme poistettavaksi. Långmossenilta Porvoonväylän yli 

Fazerilan länsipuolelle johtava merkittävä ekologinen yhteys on unohdettu täysin 

ja yhteys jää kokonaan rakentamisen alle. Myllymäen metsäalueen reunaa 

nakertaa Y-kortteli, joka sijoittuu Hakunilan metsäsuunnitelmassa arvometsä-

luokkaan C5 luokitellun kuvion päälle. Tämä varaus on syytä poistaa. 

Vastine: Yleiskaavan 2020 yhteydessä on laadittu useita selvityksiä, joiden 

pohjalta kaupungin kasvu on suunniteltu ohjattavan etenkin ratikan varrelle sekä 

kaupungin keskustoihin. Länsimäen kaavarungon tiivistämisen periaatteet ja 

uudet asuinkorttelit ovat yleiskaavan 2020 mukaiset. Vantaan ekologisten 

yhteyksien selvityksen mukaan (Ojala 2018 s. 29) metsäisen ekologisen 

yhteyden päälinja ei nykyisellään jatku Långmossenista pohjoiseen 

Porvoonväylän yli. Vantaan ekologisten yhteyksien selvityksessä esitettyä 

ekologista runkoyhteyttä ei tälle kohtaa ole yleiskaavassa esitetty, koska sen 

toteuttaminen olisi tässä maankäytön yhtälössä ollut joka tapauksessa vaikeaa. 

Kaavassa on sen sijaan esitetty virkistysalueyhteys, joka voidaan toteuttaa 

ekologista runkoyhteyttä kapeampana, mutta joka voi silti palvella joidenkin lajien 

liikkumista. Tämä yhteys on mukana myös kaavarungossa (esitetty ulkoilu-

reittinä). Långmossenin metsä- ja suoalue on enimmäkseen selvitysaluetta Länsi-

mäen kaavarungossa. A2-varaus Långmossenin suon länsipuolella perustuu 

Vantaan yleiskaava 2020:een. Ko. A2-alue sijaitsee lähellä suunniteltua 

ratikkapysäkkiä ja se mahdollistaa merkittävän asuntomäärän sijoittamisen 
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alueelle. Långmossenin alue on määritelty voimassa olevassa 

maakuntakaavassa ”Uudenmaan 2. vaihemaakuntakaava, Östersundomin alue” 

taajamatoimintojen alueeksi. Ratikan kaavarungon luontoselvityksen (Faunatica 

Oy 2021) tuloksien mukaan Länsimäen kaavarungon alueella mikään 

luontotyyppikohde ei täytä luonnonsuojelulain suojeltavan luontotyypin 

kriteereitä. Myllymäen metsäreunalla sijaitseva Y-tontti on voimassa olevan 

asemakaavan mukainen. Paikka on välttämätöntä varata päiväkodille, eikä tontin 

metsäalueelta ole tunnistettu erityisiä suojeluarvoja, jotka aiheuttaisivat tarpeen 

muuttaa asemakaavaa.  

HSY: Kaavarunkoalueen maankäytön muutokset aiheuttavat oleellista 

muutostarvetta olemassa oleville vesihuoltojärjestelmille, ja ratkaisuista tulee 

päättää tiiviissä vuorovaikutuksessa HSY:n kanssa. 

Vastine: Vesihuoltojärjestelmien ratkaisuista päätetään asemakaavoituksen 

yhteydessä, yhteistyössä HSY:n kanssa. 

Tukes: Alueen maankäytön jatkosuunnittelussa tulee huomioida ajantasaiset 

onnettomuuksien vaikutusalueet. 

Vastine: Ajantasaiset onnettomuuksien vaikutusalueet tutkitaan asemakaavoi-

tuksen yhteydessä. 

Uudenmaan ELY-keskus: Länsimäen Kaavarunko ei sisällä energiaratkaisuihin 

liittyviä yleislinjauksia. Kaavarungon alueella on huolehdittava, että maankäytön 

kehitys on hiilinieluja ja -varastoja lisäävä ja vahvistava. Alueen suunnittelussa on 

syytä kiinnittää huomiota Långmossenin suoalueen vesitasapainon säilyttä-

miseen. Ilmastonäkökulmasta kokonaisvaltaista näkemystä Länsimäen tulevai-

suudesta vahvistaisi ja selkeyttäisi erillinen ilmastovaikutusten arviointi. Alueen 

ympäristöhäiriöitä, kuten melua ja ilmanlaatua, on tarkasteltu pintapuolisesti. 

Aikanaan laadittavista asemakaavoista on syytä teettää riittävät melu-, tärinä- ja 

runkomeluselvitykset ja vaikutusarvioinnit mahdollisimman varhaisessa vaihees-

sa. Kaavarungon mukaan Länsimäessä näkyy alueen historia, Rajakylä ja I 

maailmansodan linnoitteet. Rakennettua kulttuuriympäristöä ja kaavarungon 

suhdetta siihen ei kuvata tarkemmin. Tätä ja uuden kaupunkirakenteen suhdetta 

edellä mainittuihin olisi hyvä tarkastella. 

Vastine: Kaavarungossa ei ole nähty perusteltuna tutkia energiaratkaisuja, koska 

kaavarungon toteutumiseen liittyy kaksi epävarmaa tekijää: Helsingin Energian 

110 kV ilmajohdon tulevaisuus sekä Vantaan ratikan rakentaminen, joista 

kummastakaan ei toistaiseksi ole tehty päätöksiä. Nämä epävarmuustekijät 

voivat vielä vaikuttaa suunnitelmaan merkittävästi, mikä osaltaan vaikuttaa myös 

energiaratkaisuihin. Sama pätee myös ilmastovaikutuksiin. Mikäli aluetta 

tulevaisuudessa päästään kehittämään kaavarungon mukaisena, energia-

ratkaisuja on syytä tutkia ja ilmastovaikutuksia arvioida etenkin pohjoisen 

laajenemisalueen osalta. Ratikan osalta melua tarkastellaan ratikkahankkeen ja 

tulevien asemakaavojen yhteydessä. Kaavarungon rakentamisen sijoittamisessa 

on otettu huomioon nykyiset melunlähteet ja mahdolliset ongelmat ovat 

ratkaistavissa. Pohjoisen laajenemisalueen asemakaavoitukseen lähdettäessä 

teetetään todennäköisesti koko aluetta koskeva meluselvitys. Uudet päiväkodit 

on sijoitettu mahdollisimman suojaisille paikoille. Rakennetun kulttuuriympäristön 

osalta selostuksessa todetaan mm., että ”Kaavarunkoalueen itäosassa kulkeva 

ensimmäisen maailmansodan puolustusvarustuksiin kuuluva tykkitie hyödyn-

netään virkistysreittinä ja lisäksi se tuodaan näkyväksi elementiksi myös uusilla 

rakennetuilla alueilla.” Muinaisjäännökset sijoittuvat säilyville viheralueille ja ne 

on otettu mukaan keskeiseksi osaksi alueen virkistysympäristön kehittämis-

konsepteja (mm. Kallioiden kehä, Kuntoilun ketju). Valtaosalla olemassa olevasta 

rakennuskannasta ei ole todettu olevan erityistä kulttuurihistoriallista arvoa. 

Muutamaan arvorakennukseen ei ole esitetty muutoksia. Kaavarungossa on 

kuitenkin otettu kantaa nykyisten rakennusten muokkaamisen tapoihin korjaus- ja 

täydennysrakentamisen yhteydessä. 

Vantaan kaupunginmuseo: Selostuksessa painottuu uudisrakentaminen myös 

kaupunkikuvallisesti merkittävien kohteiden osalta. Olemassa olevia 

rakennusperintökohteita ei ole huomioitu. Maakunnallisesti arvokkaan Länsi-

salmen kulttuurimaiseman aluetta ei ole mainittu selostuksessa. Uusi katulinja 

tulisi toteutuessaan kulkemaan kulttuurimaiseman rajalla. Jos tulevaisuudessa 

suunnitelmaa viedään eteenpäin, tulee vaikutusten arviointiin lisätä myös 
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vaikutukset arvokkaaseen kulttuuriympäristöön. Kaavarungossa on osoitettu 

yleisten palveluiden alue osittain Myllymäen viheralueen länsireunassa 

sijaitsevan ensimmäisen maailmansodan aikaisen linnoitteen päälle osoitteessa 

Valliraitti 5. Mahdollinen rakentaminen alueella tulee suunnitella tarkasti 

yhteistyössä museon kanssa herkät linnoitteet huomioiden. Kaavarunkokartassa 

suunniteltu tielinja ei seuraa tykkitien linjausta, vaan kulkee sen vierestä. 

Kaavarungon vaikutuksia käsittelevässä luvussa 6 on mainittu kaavarungon 

vahvuutena, että suunnitelmat vahvistavat ja kehittävät paikallisia ominaispiirteitä 

ja kulttuuriympäristön arvoja, kuten olevia puisto- ja viheralueita sekä 

kallioalueita. Jotta näin voitaisiin kaavarungon osalta todeta, tulee kulttuuri-

ympäristön arvoja punnitessa huomioida arkeologisten kohteiden lisäksi paikal-

lisesti ja maakunnallisesti merkittävät rakennusperintö- ja maisema-arvot ja nos-

taa niitä esiin kaupunkikuvallisesti erityisinä kohteina. 

Vastine: Rakennusperintökohteita ei ole nähty tarpeelliseksi lisätä kaava-

runkomateriaaleihin, koska tieto niistä on olemassa muualla, eikä niihin 

kaavarungossa esitetä muutoksia. Länsisalmen kulttuurimaiseman lähistöllä 

kulkeva uusi katulinja sijoittuu selvitysalueelle, joten sen toteutuminen 

materiaaleissa näytetyn linjauksen mukaisena on epävarmaa. Näytetyn 

linjauksen mukaisena toteutuessaan suunnitellun katulinjan ja avoimen 

kulttuurimaiseman väliin jää vähintään 100 metrin levyinen puustoinen vyöhyke, 

joka osaltaan sulkee näkymiä. Mikäli suunnitelmaa viedään tulevaisuudessa 

eteenpäin, arvioidaan myös vaikutukset arvokkaaseen kulttuuriympäristöön. 

Kaavarungossa kaupunkikuvallisesti merkittävät kohteet on sijoitettu 

liikenteellisiin ja toiminnallisiin solmukohtiin navigoinnin helpottamiseksi, paikan 

tunnistamiseksi ja myös visualliseksi kiintopisteeksi. Merkintä tarkoittaa siis 

paikan merkityksellisyyttä/näkyvyyttä, eikä viesti siinä mahdollisesti jo sijaitsevan 

rakennuksen arvosta. Kuulakujan ostoskeskus sijaitsee kuitenkin tällaisessa 

kohdassa, joten merkintä lisättiin kaavarunkokarttaan. Myllymäen viheralueen 

länsireunassa sijaitsevan Y-tontin muinaisjäänteet on dokumentoitu ja tutkittu 

yhteistyössä kaupunginmuseon kanssa kaavarungon laatimisen yhteydessä. 

Yhteistyötä kaupunginmuseon kanssa jatketaan tontin mahdollisen rakentamisen 

suunnittelun yhteydessä. Kaavarunkokartassa suunniteltu tielinja on osoitettu 

tykkitien linjauksen paikalle kaavarungon tarkkuuden puitteissa. Linjauksen 

sijainti tarkennetaan oikeaksi mittakaavaltaan tarkemman asemakaavoituksen 

yhteydessä. Maisemallisia arvoja kaavarungon tuntumassa liittyy lähinnä 

Westerkullan kartanon peltomaihin. Näihin merkittävästi kytköksissä olevat osat 

kaavarunkoalueesta ovat selvitysaluetta tai viheralueita. Rakennusperintökohtei-

den suojelu tehdään tyypillisesti kohde kerrallaan, ellei kyseessä ole laajempi 

kokonaisuus. Länsimäessä on kyse yksittäisistä kohteista, joten suojelu on 

perusteltua ratkaista asemakaava-, ei kaavarunkotasolla. 

Vantaan Energia ja Vantaan Energia Sähköverkot Oy: Verkon muutostarpeisiin 

otetaan kantaa aikanaan asemakaavojen muutosten yhteydessä. 

 

Lausuntojen ja mielipiteiden perusteella tehdyt tarkistukset 

Kaavarunkoluonnokseen on nähtävilläolon jälkeen lisätty kaupunkikuvallisesti 

merkittävän kohteen merkintä (tähti) Kuulakujan ostoskeskuksen kohdalle, 

liikenteelliseen ja toiminnalliseen solmukohtaan. Syksyn 2022 Myllymäelle 

kohdistuneen maastokatselmuksen tulosten perusteella Kallioiden ketju -

merkintää on muutettu polkumaisemmaksi. 

Maastokatselmuksen havainnoista on kerrottu lyhyesti kaavarungon 

selostuksessa sivulla 43. Kaavarunkokarttaan sekä selostuksen teemakarttoihin 

ja tekstiin on tehty teknisiä tarkistuksia. Tekstiä on täydennetty luvuissa 3.1, 3.2.2, 

4.1.2, 4.3.3 ja 4.3.4. 

3.2.3. VIRANOMAISYHTEISTYÖ  

Kaavarunkoa on esitelty Vantaan ratikan yhteistyöryhmässä, johon kuuluu 

edustajia sekä Vantaan että Helsingin kaupungeista. Lisäksi kaavarunko on 

esitelty Vantaan kaupungin Ratikan kaupunkikehitysryhmässä, kaupungin-

hallituksen seurantaryhmässä sekä Vantaan maankäyttöasioiden seuranta-

ryhmässä.  
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4. SUUNNITELMA 

Kaupunkisuunnittelussa on kyse nykyisten tarpeiden tyydyttämisestä sekä 

tulevaisuuden ennustamisesta. Nykyisiä tarpeita on melko helppo selvittää 

esimerkiksi alueen asukkailta kysymällä. Tulevaisuuden tarpeita sen sijaan ei ole 

yhtä yksinkertaista saada selville. Siksipä suunnittelussa onkin otettava 

huomioon useita eri tarpeita, eikä ainoastaan ihmisten näkökulmasta katsoen. 

Haastetta pitkälle tähtäävien suunnitelmien tekemisessä onkin ristiriitaisten 

tavoitteiden ja tarpeiden yhteensovittamisessa ja niitä väistämättä ilmenee lähes 

jokaisessa suunnitteluhankkeessa.  

Länsimäen kaavarungossa kaksi tärkeää tavoitetta ovat tulevaisuuden 

asumistarpeen tyydyttäminen sekä luonnonympäristön säilyttäminen. Nämä 

kaksi tavoitetta ovat ristiriitaisia toisiinsa nähden. Kun rakennettu ympäristö 

laajenee, se syö alaa luonnonympäristöltä. Suunnitelma onkin siksi laadittava 

siten, että kumpaankin tarpeeseen voidaan vastata. Muita paikallisia tavoitteita 

juuri Länsimäen alueella ovat kulkutapojen muuttaminen kestävämmäksi, mihin 

osaltaan ratkaisuna on uusien kulkutapojen tarjoaminen alueella, esimerkiksi 

Vantaan ratikka, ja osaltaan ratkaisuna on myös yksi tavoitteista – palveluiden 

tarjoaminen Länsimäen alueella. Kun päivittäiset palvelut löytyvät läheltä kotoa, 

voi kulkutavaksi valita yksityisauton sijaan polkupyörän, kävelyn tai muun 

kestävämmän kulkutavan.  

Paikallisissa tavoitteissa näkyy myös globaalit megatrendit: ekologisen 

jälleenrakentamisen tarve, väestön ikääntyminen ja monimuotoistuminen, 

verkostomaisten rakenteiden lisääntyminen, teknologian merkityksen lisään-

tyminen yhteiskunnassa sekä talousjärjestelmän uudet suuntaukset (Sitra 2020). 

Koko maapallon mittakaavassa ihmiskunta on pitkään ollut kuluttavan kehityksen 

polulla. Resursseja on kulutettu kestämättömästi, ympäristömme köyhtyy ja 

saastuu. Koko 2000-luvun on kuitenkin ajattelutavassa ollut muutosta ja suuntaus 

on kohti ekologista jälleenrakentamista. Ilmastonmuutokseen, luonnon 

monimuotoisuuden vähenemiseen, resurssien vaihtelevaan saatavuuteen ja 

jäteongelmaan on tosissaan puututtava, jotta elinympäristömme olisi terveellinen 

ja kestävä myös tulevaisuudessa. On edistettävä kestävämpää rakentamistapaa. 

Vantaalla onkin lisätty puurakentamista, resurssiviisautta ja energiatehokkuutta, 

kiertotaloutta sekä vihertehokkuutta kaupunkisuunnittelussa näihin haasteisiin 

vastaamiseksi. 

 

Kuvituskuva. Lähde: Microsoft 

Verkostomaisten rakenteiden lisääntyminen liittyy Sitran mukaan vallanjaon 

monipuolistumiseen, mutta verkostomaisten rakenteiden lisääntyminen voidaan 

nähdä myös muissa yhteyksissä. Yhteydenpito, kauppa ja työympäristöt 

verkostoituvat. Tähän liittyy myös kaksi muuta megatrendiä; teknologian 

merkityksen lisääntyminen sekä talousjärjestelmän uudet suuntaukset. 

Yhteiskuntamme on yhä enemmissä määrin riippuvainen teknologiasta ja sen 

kehittymisestä. Internettiä käytetään lähes kaikilla toimialoilla, markkinat toimivat 

verkossa ja globaaleilla kentillä. Teknologia puolestaan mahdollistaa 

talousjärjestelmien kehittymisen uusien palveluiden ja toimintatapojen kehitty-

misen muodossa. Vuonna 2020 alkanut Korona-virus pandemia on osoittanut 

sen, että häiriöt globaaleissa jakeluverkoissa vaikuttavat paikallisesti. 

Teknologian kehittymisen myötä on voitu hankkia tarvikkeita ja materiaaleja 

hyödyntäen globaaleja verkostoja, mutta näiden verkostojen katkokset ovat 

aiheuttaneet saatavuusongelmia paikallisesti. Teknologia on toisaalta 

mahdollistanut työskentelytapojen muutoksen, kun yhä useammissa työpaikoissa 
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on siirrytty etätyöskentelyyn. Uusia toimintatapoja on jouduttu kehittämään hyvin 

nopeasti ja todennäköisesti tiedossa on pysyvämpi muutos työskentelytavoissa 

ja -ympäristöissä. Tähän on myös varauduttava kaupunkisuunnittelussa. On 

varattava tilaa monitoimitiloille, yhteiskäyttöisille tiloille sekä mahdollistettava 

tilojen muuntautuvuus useille eri käyttötarkoituksille.  

Toinen globaali kehityskuva, joka näkyy selkeästi paikallisesti Länsimäen 

kaavarungon alueella, on väestön ikääntyminen ja monimuotoistuminen. 

Länsimäki on Vantaan mittakaavassa väestön monimuotoisuudessa kaikkein 

värikkäin. Ulkomaalaistaustaisen väestön osuus koko väestöstä on suurinta juuri 

Länsimäessä Vantaan kaupunginosien vertailussa. Myös väestön ikääntyminen 

näkyy täällä. Väestön monimuotoisuuden lisääntymisen seurauksena on tärkeää 

kiinnittää huomiota kaikkien väestöryhmien viihtyvyyteen omalla asuinalueellaan. 

Tätä voidaan lisätä suvaitsevaisuuden ja yhteisöllisyyden lisäämisen kautta ja 

myös huomioimalla asuinalueiden ja asuntojen muuntojoustavuus eri 

elämänvaiheet ja tarpeet huomioiden. Erilaisia - kokoisia ja kulttuurisia - perheitä 

on yhtä paljon kuin on erilaisia ihmisiä. Asuinalueiden suunnittelussa on 

huomioitava nämä monipuoliset taustat, jotta kestävyys voi toteutua. 

Megatrendeihin, niiden positiivisiin ja myös negatiivisiin kehityskuviin ja 

haasteisiin, vastataan laajassa mittakaavassa valtakunnallisissa alueidenkäyttö-

tavoitteissa sekä maakuntakaavassa ja paikallisemmassa mittakaavassa 

yleiskaavoissa ja asemakaavoissa. Lisäksi kaupungilla on useita ohjelmia, kuten 

arkkitehtuuriohjelma ja resurssiviisauden tiekartta, jotka ohjaavat strategisella 

tasolla maankäyttösuunnitelmien tekoa keskittyen tiettyihin painoalueisiin. 

Suunnitelmien ja ohjelmien tavoitteena on luoda Vantaasta esimerkki 

kaupungista, joka rakentaa esteettisesti, ekologisesti, sosiaalisesti ja talou-

dellisesti kestävää verkostokaupunkia, 15 minuutin kaupunkia. Tavoitteena on 

hillitä ilmastonmuutosta tiivistämällä kaupunkirakennetta, edistämällä 

joukkoliikennettä sekä suosimalla energiatehokkaita ja kestäviä rakentamistapoja 

käyttämällä ympäristöystävällisiä materiaaleja ja hyödyntämällä kiertotaloutta 

(Vantaan kaupunki 2015). Kaupunginosia voimistetaan ja vanhoja asuntoalueita 

kehitetään, elävöitetään ja täydennetään. Tiiviys ja tehokas rakenne tekee 

isoistakin investoinneista taloudellisia ja kannattavia ja pitää samalla etäisyydet 

palveluihin ja virkistysalueisiin lyhyinä ja helposti saavutettavina. Rakennettujen 

ympäristöjen monikäyttöisyys ja sekoittuneisuus mahdollistaa muutoksiin 

varautumisen ja alueiden resilienssin. Kaupunkirakenteen kehittämisen 

vastapainona tavoitteena on myös säilyttää kaupunkikeskustojen vihreä ilme ja 

varmistaa asukkaille houkuttelevia hengähdyspaikkoja sekä säilyttää luonnon 

monimuotoisuutta ja toimivia ekosysteemipalveluita, kuten puhdasta vettä ja 

ilmaa (Vantaan kaupunki 2015). Ekosysteemien merkitys on kasvanut myös 

ilmastonmuutoksen hillinnässä, sillä ne suojelevat tulvilta sekä muilta 

luonnonkatastrofeilta. 

 

Kuvituskuva. Lähde: Microsoft 

Länsimäen kaavarunkoa koskevat suunnitelmat ja ohjelmat on esitelty tarkemmin 

kaavarungon lähtötietoja esittävässä raportissa. Vantaan arkkitehtuuriohjelmasta 

on kuitenkin poimittu erikseen tätä raporttia varten tavoitteita ja ne on esitelty 

kaavarungon teemojen alla yhdessä kaavarungon ratkaisujen kanssa. Seuraa-

vaksi esitellään kaavarungon sisältö teemoittain. Teemat ovat kaupunkirakenne 

ja asuminen, liikenne, luonto, virkistys ja kulttuuri sekä palvelut ja työpaikat. 

Teemat kuvastavat myös kappaleessa 2 esitettyjä visioita tulevaisuuden 

Länsimäestä. 
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 KAUPUNKIRAKENNE JA ASUMINEN 

Länsimäki – ilmastonmuutoksen kestävä kaupunkikeskus 

Tuemme erilaisia elämäntapoja ja edistämme kaupunkiterveyttä. Vantaalaiset 

asuntoalueet ovat toisistaan erottuvia ja laadukkaita. Niissä on tarjolla vaihto-

ehtoisia asumisen tapoja.  

Säilytämme viherrakenteen vahvana osana kaupungin kehittämistä. Otamme 

maiseman antamat lähtökohdat huomioon ja säilytämme paikan henkeä luovia 

elementtejä kuten kallioita ja puita. 

Luomme Vantaalle kerroksellisen, tiiviin ja läheisen kaupunkikuvan. Varmis-

tamme, että työ, koti ja kauppa lomittuvat kaupunkirakenteessa. Varmistamme, 

että jokaiseen keskustaan rakentuu vähintään yksi merkkirakennus sekä yksi 

laadukas julkinen ulkotila. Vahvistamme Vantaan identiteettiä laadukkaalla, 

kiinnostavalla ja rohkealla arkkitehtuurilla. Varmistamme, että keskustoissa on 

riittävästi julkisia tiloja ja että arkkitehtuuri on monikäyttöistä 

Kaavarungossa on esitetty kolme erilaista asumista ja asumisen järjestämistä 

esittävää aluetyyppiä:  

1. Olemassa olevat asuinkorttelit, joita saa täydennysrakentaa 

2. Olemassa olevat asuinkorttelit, joiden täydennysrakentaminen vaatii paikoituk-
sen uudelleenjärjestämistä 

3. Uudet asuinkorttelit 

Täydennysrakentaminen on kaavarungossa mahdollista kaikilla rakentamisen 

mahdollistavien kortteleiden alueilla, mutta joillain alueilla on huomattu 

täydennysrakentamisen johtavan paikoituksen järjestämisen kannalta hankalaan 

tilanteeseen, ja paikoituksen järjestämistä tuleekin näissä kortteleissa tarkastella 

tarkemman suunnittelun yhteydessä.  

Olemassa olevien asuinkortteleiden kohdalla on ajateltu täydennysrakentamisen 

sijoittuvan nykyisten maantasopysäköintipaikkojen alueelle. Oletuksena on, että 

joukkoliikenteen kehittyessä ja ihmisten liikkumistottumusten muuttuessa 

yksityisautoilu vähenee. Tämä on myös kaupungin tavoite pitkällä aikavälillä - 

muutosta kohti kestävämpiä liikkumistapoja. Kaavarungossa tämä on huomioitu 

löysentämällä paikoitusnormeja, jolloin kaavan vaatima paikoitusmäärä vähenee 

ja nykyisiä paikoitusalueita voidaan ottaa täydennysrakentamisen alueiksi. 

Kaupungin tiivistyessä ja asukasmäärän lisääntyessä palveluiden tarjoaminen 

alueella tulee kannattavammaksi ja palvelut löytyvät lähempää kotoa. Tarve 

matkustaa pitkiä matkoja palveluihin vähenee ja näihin matkoihin voidaan käyttää 

julkista liikennettä. 

Kestävää kaupunkirakennetta ja elämistä edistetään kaavarungossa esittämällä 

alueen pohjoisosaan shared space -tyyppistä katutilaa, jossa etusijalla eivät ole 

autot vaan lihasvoimin liikkuvat kulkijat. Ulkoilutiloihin ja -reitteihin panostetaan 

enemmän kuin ajoneuvoille tarkoitettuihin kulkuväyliin. Asuinympäristö 

muodostuu miellyttävämmäksi, kun katuvarausten sijaan voidaan varata tilaa 

ulkoilualueille. Yhteydet alueen ulkopuolelle ovat kuitenkin hyvät läheisen 

ratikkapysäkin ansiosta. 

Länsimäen koulun eteläpuolelle on osoitettu elinkaariasumiselle alue. 

Elinkaariasumisen korttelialueella ajatuksena on, että asukkaat voivat asua 

samalla alueella elämänsä eri vaiheissa ja siirtyä elämäntilanteen mukaan saman 

alueen sisällä erikokoiseen asuntoon. Samalla alueella on ajateltu asumisen 

perustuvan myös paikalla tarjottaviin asumisen palveluihin. Elinkaariasumisen 

alueesta puhutaan enemmän myös palvelut -osiossa. 

Länsimäen keskusta on keskustatoimintojen aluetta, joka on sekoittunutta 

asumisen, palveluiden ja työpaikkojen aluetta. Keskustan alueella kaupunki-

kuvaan, viihtyisyyteen, vehreyteen ja käveltävyyteen tulee kiinnittää erityistä 

huomiota. Alueella tulee varmistaa, että liike ja toimitilan määrä kehittyy edelleen 

ja rakentaminen parantaa kaupunkitilan laatua erityisesti katutasolla. Maan-

tasokerrosten tilojen tulee avautua kaupunkitilaan ja ne tulee osoittaa liike- ja 

toimitiloiksi. Alueelle voidaan sijoittaa merkitykseltään paikallisia vähittäiskaupan 

suuryksiköitä. Alueen pysäköintiratkaisut on toteutettava kokonaisvaltaisesti 

pyrkien keskitettyyn, nimeämättömään ja vuorottaiskäyttöiseen ratkaisuun. 

Alueelle tulee toteuttaa myös lyhytaikaista kadunvarsipysäköintiä. Lisäksi 
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kaavarunkoon on merkitty vahvan kaupallisen julkisivun merkintä, kaupunki-

kuvallisesti merkittävän kohteen merkintä, kaupunkikuvallisesti kehitettävä alue 

sekä yksi potentiaalinen asuinaluevaraus.  

 

 

 

 

 

Kuva 4. Teema: Kaupunkirakenne ja asuminen. Kaavarungon merkinnät kaupunki-
rakenne ja asuminen -teemassa. 
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4.1.1. ASUMISEN TYYPIT  

Kaavarungossa on esitetty erilaiset asuntokorttelityypit ohjaamaan alueelle 

muodostuvaa kaupunkikuvaa ja asuntotarjontaa. Asuinkorttelit on jaettu 

seuraaviin kolmeen ryhmään:  

A1. Kerrostaloalue 

Rakennetaan kaupunkimaista Länsimäkeä ja tiivistetään nykyisiä korttelialueita. 

 

Kerrostalorakentamisessa pyritään kaupunkimaisuuteen ja monimuotoisuuteen. 

Uudet kerrostalot ovat pääosin 4-7- kerroksisia, mutta rakennuksissa voi olla 

myös matalampia 2-3-kerroksisia osia. Kerrostalojen suunnittelussa tulisi erottaa 

selkeästi katutaso, peruskerros ja kattokerros. Kerrostalojen katutasossa on sekä 

asuntoja, yhteistiloja että liiketiloja. Ensimmäisen kerroksen asuntoihin saadaan 

lisää viihtyisyyttä ja ”omakotimaisuutta” asuntopihoilla. Kattokerroksen asuntoihin 

voidaan lisätä yksilöllisyyttä erilaisilla kattomuodoilla ja kattoterasseilla.  

Kerrostalojen julkisivuihin tulee kiinnittää erityishuomiota pääkatujen 

(Länsimäentie ja Uusi Katu) varsilla. Pääkatujen varsilla kerrostalorakentaminen 

luo Länsimäkeen aiempaa umpikorttelimaisempaa ilmettä. Muualla voidaan 

käyttää puoliavoimia kortteliratkaisuja, joissa asunnot avautuvat kohti väljiä ja 

vehreitä näkymiä. Kerrostalokortteleissa liikkuminen on miellyttävää vaihtelevien 

julkisivujen, sisäänkäyntien ja vehreiden, autottomien korttelipihojen ansiosta. 

A2. Sekoittuneiden kortteleiden alue 

Ihmisen mittakaavainen asuinympäristö 

Tulevat asemakaavat mahdollistavat sekoittuneet asuinkorttelit suuressa osassa 

Länsimäkeä. Tämä tarkoittaa, että samassa korttelissa voi olla kerrostaloasuntoja 

ja pientalomaisempaa asumista. Sekoittuneissa kortteleissa talotyyppejä voivat 

tavallisen kerrostalon lisäksi olla esimerkiksi pienkerrostalot, kaupunkipientalot, 

kytketyt pientalot ja paritalot. Tällaisella rakentamistavalla mahdollistetaan 

ihmisen mittakaavainen ja vaihteleva asuinympäristö. 

Sekoittuneessa kortteleissa monilla asunnoilla on oma piha ja asunnon sisään-

käynti on maantasossa. Asuminen on kaupunkimaisen tiivistä, mutta asunnoilla 

on silti yhteys ulkotilaan. Sekoittuneella asuinrakentamisella voidaan tuoda 

asumisen vaihtoehtoja perinteisen kerros- ja omakotiasumisen välimaastoon.  

Sekoittuneessa asuinkorttelissa voidaan esimerkiksi rakentaa pienempiä 

asuntoja kerrostaloon ja isoja perheasuntoja pari- ja rivitaloihin. Erilaisia 

talotyyppejä käyttämällä voidaan hälventää jyrkkää jakoa kerros- ja pientalo-

asumiseen ja luodaan vaihtelevaa asuntotarjontaa. Kuva 5. Esimerkkipiirros Länsimäentien varren kerrostalokorttelista 
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Sekoittunutta korttelirakennetta sijoittuu erityisesti pohjoiselle laajenemisalueelle. 

Nykyisiä matalia rivitaloalueita on myös mahdollista muuttaa sekoittuneeksi 

korttelirakenteeksi purkamalla osa rakennuksista ja korvaamalla ne tehok-

kaammalla rakentamisella. Mahdollinen korttelialueiden tehostaminen tapahtuu 

taloyhtiövetoisesti eli vain mikäli asuntojen omistajat tahtovat kehittää aluetta. 

 

Kuva 7. Esimerkkejä sekoittuneen asuinkorttelin rakennustyypeistä. 

 

 

Kuva 6. Esimerkkipiirros sekoittuneesta asuinkorttelista 



 

091700    Länsimäen kaavarunko – Kaavarungon suunnitelma    4.1 Kaupunkirakenne ja asuminen              19 

A3. Omaovisten asuntojen alue 

Oma tupa, oma lupa 

 

 

Kuva 8. Esimerkkipiirros tiiviistä ja matalasta asuinkorttelista 

Pientaloasuminen on Suomessa halutuin asumismuoto. Pääkaupunkiseudun 

kasvun ja tiivistymisen myötä tarvitaan kuitenkin perinteisen väljille tonteille 

rakennetun omakotiasumisen rinnalle tiiviitä ja matalia, kaupunkimaisempia 

pientaloasumisen ratkaisuja. Talotyyppejä voivat olla erilaiset kytketyt pientalot ja 

kaupunkipientalot. 

Tiiviillä ja matalalla asuinalueella asunnoilla on omat pienet pihansa, joita voidaan 

täydentää yhteisillä korttelipihoilla. Pientalot voivat yhdessä muodostaa 

kaupunkimaisia kortteleita. Tärkeää on myös asumisen yhteys Länsimäen 

laajoille metsäalueille. Omaovisten asuntojen alueella pysäköinti voi olla 

asuntokohtaista tai se voidaan järjestää keskitetysti. 

Palvelukorttelit 
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Selvitysalue koillisessa, Kehä III:n vieressä 

 

Kaavarunkotyön osallistumis- ja arviointisuunnitelma -vaiheen tunnistetuissa 

tavoitteissa asumista oli osoitettu myös kaavarunkoalueen koillisosaan, Kehä III:n 

varrella sijaitsevalle selvitysalueelle. Östersundomin yhteisen yleiskaavan 

kumoutumisen takia alue on kuitenkin jätetty Länsimäen kaavarungossa 

selvitysalueeksi. Alue on kuitenkin osoitettu asumiselle Uudenmaan 2. 

maakuntakaavan Östersundomin vaihemaakuntakaavassa, joka sai lainvoiman 

10.5.2021. 

Täydennysrakentaminen 

Olemassa olevien rakennusten korottaminen 

Kaavarungossa on osoitettu kortteleihin tavoitteelliset rakennusten korkeudet. Jo 

rakennetuilla korttelialueilla tämä tarkoittaa, että rakennuksia olisi mahdollisuus 

korottaa, jotta tavoitekorkeus saavutetaan. Korotetussa osassa voidaan käyttää 

muusta rakennuksesta poikkeavia materiaaleja, muotoja ja värityksiä (Kuva 9). 

Olemassa olevia rakennuksia korottamalla voidaan luoda mielenkiintoista 

kaupunkiympäristöä samalla kun saadaan nostettua asuinalueiden tehokkuutta 

jo rakennetuilla alueilla.  

 

Kuva 9. Korotettu kerrostalo Helsingin Myllypurossa, lähde: www.hs.fi 

Paikoitusalueiden hyödyntäminen täydennysrakentamiseen – 
täydennysrakentaminen vaatii pysäköinnin uudelleenjärjestämistä -merkintä 

 

Länsimäen kaupunkikuvassa korostuvat nykytilanteessa laajat paikoitusalueet. 

Alueelle tehdyn pysäköintiselvityksen perusteella monet näistä pysäköintialueista 

voisi ottaa täydennysrakentamisen alueiksi. Samalla pysäköinnin voi järjestää 

uudelleen ja siirtää osan pysäköinnistä rakenteelliseen pysäköintilaitokseen. 

Pysäköintiselvitys on käsitelty tarkemmin liikennettä kuvaavassa kappaleessa. 

Kuva 10Alla on kuitenkin esitetty kuva potentiaalisista täydennysrakentamisen 

sekä pysäköintilaitosten paikoista (Kuva 10).  

Länsimäen keskustassa on tietyillä alueilla nykytilanteessa vajausta tarvittavista 

autopaikoista. Pysäköintialueiden ottaminen täydennysrakentamisen alueiksi 

kasvattaa tarvetta ratkaista pysäköintitilanne tietyissä kortteleissa. Tästä syystä 

on kaavarunkoon merkitty merkintä, joka osoittaa alueet, joilla täydennys-

rakentaminen vaatii pysäköinnin uudelleenjärjestämistä. Tämä voidaan ratkaista 

pysäköintilaitosten kautta, jotka voivat olla myös yhteiskäytössä useamman 

kiinteistön ja korttelin kesken. Keskusta-alueilla pysäköintilaitokseen voi yhdistää 
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myös muita toimintoja, kuten esimerkiksi liike- tai toimistotilaa kivijalkaan tai 

pelikenttä tai viherhuoneita katoille. Pysäköintilaitoksia käsitellään tarkemmin 

kappaleessa 4.2.3. 

 

Kuva 10. Potentiaaliset alueet, joilla pysäköintialueita voidaan ottaa 
täydennysrakentamisalueiksi (vihreät alueet) sekä mahdolliset pysäköintihallien 
sijainnit (P). 

 

 

Purkavan saneerauksen mahdollisuus – energiatehokas kaupunkiuudistus 

Länsimäen nykyiset rakennukset ovat jo vanhoja ja monissa on tarpeen suorittaa 

mittavia saneerausurakoita. Kaavarungon asukaskyselyn yhteydessä monet 

asukkaat valittivat nykyisten rakennusten nuupahtanutta ilmettä (Vantaan 

kaupunki 2020). Keskusta-alue kaipaisi kasvojen kohotusta. Vantaalla on 

käynnissä lähiöohjelma, jonka yhteydessä on muun muassa tarkoitus uudistaa 

lähiöalueita energiatehokkaammiksi. Länsimäen länsipuolella Maalinauhantien 

viereiset korttelit kuuluvat tähän energiatehokkaan kaupunkiuudistuksen 

hankkeeseen. Tarkoituksena on purkavan saneerauksen keinoin uudistaa 

korttelit ja rakentaa alue energiatehokkaammaksi. Alueella tullaan toteuttamaan 

myös rakennusten energiatehokkuuden mittaamiseen liittyviä tutkimuksia. VAV:n 

hallitus on jo 4.6.2019 päättänyt käynnistää kaavamuutoksen energiatehokkaan 

kaupunkikehityshankkeen toteuttamiseksi, ja kaavoituslautakunta on hyväksynyt 

hankkeen vuoden 2021 työohjelmaan.  

Länsimäessä on runsaasti täydennysrakentamisen mahdollisuuksia myös 

asunto-osakeyhtiöiden omistamilla alueella. Kuva 11 on tehty vertailu tilanteesta, 

jossa täydennysrakentamista sijoitetaan Länsimäen keskustassa nykyisille 

pysäköintialueille (ylempi kuva, lilat rakennukset) ja jossa täydennys-

rakentaminen on toteutettu olemassa oleviin asuinkortteleihin purkavan 

saneerauksen keinoin (alempi kuva, keltaiset rakennukset). Purkavan saneerauk-

sen vaihtoehdossa poistuva kerrosalamäärä on alla esitetyssä esimerkissä 

40 400 k-m2.  

Pysäköintialueille rakennettaessa lisäkerrosalaa tulisi kaavarungon eteläosaan 

noin 77 800 k-m2 (ylempi kuva). Purkavan saneerauksen keinoin uutta 

rakennusalaa voisi tulla samalle alueelle jopa 141 600 k-m2 (alempi kuva). Kun 

tästä vähennetään poistuvat rakennukset, jää hyödyksi 101 200 k-m2. 

Suunnittelemalla korttelirakenne uudestaan ja käyttämällä tyhjäksi jäänyt tila voisi 

tuottaa 24 400 k-m2 enemmän kerrosalaa verrattuna tilanteeseen, jossa 

täydennysrakentaminen toteutuisi tiivistämisenä nykyisille pysäköintialueille. 

Purkava saneeraus mahdollistaisi myös pysäköinnin järjestämisen alueella 

tehokkaammin. 
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Kuva 11. Täydennysrakentamisen potentiaali kaavarungon eteläosassa kahdessa eri 
skenaariossa. 

4.1.2. KAUPUNKIKUVA 

Länsimäen uuden arkkitehtuurin suuntaviivoja 

Arkkitehtuurin monimuotoisuus 

Perinteinen kaupunki on rakentunut ajan myötä tontti kerrallaan tunnelmaltaan 

vaihtelevaksi ja mielenkiintoiseksi. Lähiörakentamisen aikakaudella rakennettiin 

paljon asuintaloja samalle alueelle yhdellä kertaa, niin sanotun aluerakentamisen 

periaatteella, missä toimiviksi todistettuja rakentamisen ratkaisuja monistettiin 

jopa kymmeniin rakennuksiin. Tämän myötä lähiöarkkitehtuuri on synnyttänyt 

liiankin yksitoikkoista ja yhtenäistä katukuvaa. 

Länsimäen uudisrakentamiseen voidaan tuoda perinteisen kaupungin 

mielenkiintoa kiinnittämällä asemakaavoituksessa huomiota arkkitehtuurin 

vaihtelevuuteen (Kuva 12). Vaihtelevan korkuisilla rakennusmassoilla saadaan 

valoa ja näkymiä korttelipihoille. Yhden julkisivun pituudelle voidaan 

asemakaavassa asettaa yläraja, esimerkiksi 30 metriä, jotta vältetään liian 

yksitoikkoinen katukuva. Julkisivuja voidaan jakaa osiin myös yksittäisessä 

rakennuksessa värisävyillä ja materiaaleilla. Myös sallimalla monimuotoiset 

kattomuodot saadaan aikaan yksilöllisempiä asuinympäristöjä. Useamman eri 

arkkitehdin kädenjälki saa näkyä samassa korttelissa. 
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Kuva 12. Vaihteleva korttelirakenne tuo mielenkiintoa kaupunkikuvaan. 

Luontoyhteys ja kaupunkimaisuus 

Länsimäen kaupunkikuvassa tärkeänä tekijänä on kontrasti rakennetun 

ympäristön ja metsän välillä. Tätä luonnon ja kaupungin yhteyttä tulee vaalia 

kaupunkikuvassa myös tulevaisuudessa, kun Länsimäki tiivistyy ja laajenee. 

Länsimäessä asukkaat elävät kaupungissa, mutta samalla luonnon helmassa. 

Tulevaisuuden Länsimäki on riittävän tiivis, jotta siellä on kaupungin hyvät puolet, 

mutta riittävän väljä ollakseen vehreä. 

 

Kuva 13. Länsimäen pohjoisen laajennusalueen selkärangaksi tulee kapea viherkäytävä. 
Alueen pääkatu on Uusi Katu. 

Korttelipihat 

Kaupunkimaisuus on väistämättä myös sitä, että asuminen on tiivistä. Samalla 

asukkaat tarvitsevat myös omaa tilaa. Viihtyisän oman tilan luomiseksi 

korttelipihat tulee erottaa julkisesta tilasta rakennusmassoilla tai maisema-

suunnittelun keinoilla. Korttelipihat ovat kaikkien korttelin asuintalojen yhteisiä, 

mikä helpottaa yhteisöllisyyden syntymistä asukkaiden kesken. Vehreyttä 

haetaan mm. vihertehokkuuden keinoin. 

Rakennusten korkeudet 

Länsimäentien varsi on osoitettu kaupunkikuvallisesti kehitettävän alueen 

merkinnällä. Länsimäentie on alueen halkova keskeinen päätie, jonka varrelle 

tulee myös ratikan linja sijoittumaan. Näistä syistä on Länsimäentien varsi 

osoitettu korkeimpien rakennusten alueeksi. Rakennukset jäsentävät katutilaa ja 

samalla toimivat myös melumuurina takanaan sijaitseville piha-alueille ja 

matalammille rakennuksille. Länsimäen keskusta-alue on myös korkeampien 

rakennusten aluetta, kuin myös Maalinauhantien rajaamat korttelialueet (Kuva 

14). Tämä kaavarungon eteläpuoli on Länsimäen keskusta-aluetta, jota profiloi 

nimenomaan korkeammat rakennukset. Alue on kaavarungon merkinnöissä 

merkitty A1-alueeksi, eli kerrostaloalueeksi.  

Kaavarungon pohjoisosan uudelle laajennusalueelle on myös osoitettu A1 -

tehokkuuden korttelityyppejä. Korkeammat rakennukset sijoittuvat täällä myös 

Länsimäentien varrelle, mutta myös reunustamaan aluetta Porvoonväylältä 

tulevalta melulta. Siirryttäessä kohti olemassa olevia kortteleita siirrytään myös 

matalampien rakennusten alueelle, sekoittuneen rakenteen A2 ja omaovisten 

rakennusten A3 -alueille. Kuva 15 käy ilmi alueet, joilla korkeat ja matalat 

rakennukset ovat painottuneet. Kuvasta käy ilmi Länsimäen keskusta ja 

pohjoisen laajenemisalueen Länsimäentien puoleinen reuna korkean raken-

tamisen alueena ja kaavarungon pohjoinen omakotitalovaltainen alue matalan 

rakentamisen alueena.  
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Kuva 15. Hotspot-analyysi siitä, missä korkeat rakennukset ja matalat rakennukset 
ovat keskittyneitä. 

Kuva 14. Rakennusten kerroskorkeudet. 
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Tehokkuus 

Rakentamisen tehokkuus keskittyy luonnollisesti korkeamman ja tiiviimmän 

rakentamisen alueille, eli keskusta-alueille. Kaavarungossa on merkitty 

kortteleihin niiden ohjeelliset kerroskorkeudet sekä tehokkuuden tavoitteelliset 

vaihteluvälit. Tehokkaampaa asuinaluetta on merkitty myös Länsimäentien 

varrelle sekä pohjoiselle laajenemisalueelle lähelle Porvoonväylää sekä ratikan 

pysäkkiä. Tehokkuutta saa nostettua jo rakennetuilla alueilla uudistamalla 

korttelirakennetta ja korottamalla jo rakennettuja rakennuksia. 

Kaupunkikuvallisesti kehitettävä alue -merkintä 

 

Kaupunkikuvallisesti kehitettävän alueen merkintä tulee Vantaan uudesta 

yleiskaavasta 2020. Kaupunkirakenteen tiivistyessä tulee kadusta rakentaa 

laadukasta kaupunkitilaa niin, että se luo helpot mahdollisuudet ihmisten 

monipuoliseen liikkumiseen. Kadunvarren kortteleissa rakentamisen tulee 

edistää viihtyisän katukuvan muodostumista. Kaupunkikuvallisesti kehitettävän 

alueen merkintä on osoitettu koko Länsimäentien varteen. Alue käsittää 

Länsimäentien ja korttelialueelta tieltä läheisimmät rakennukset. Näillä alueilla on 

rakennusten julkisivuihin kiinnitettävä erityistä huomiota. Kävely-ympäristön on 

oltava miellyttävä ja kadunvarren rakennuksissa on oltava vaihtelevuutta. 

Rakennusmassa voi välillä katketa ja avautua aukioksi tai pieneksi 

taskupuistoksi.  

Kaupunkikuvan merkittävät kohteet – tähtimerkintä  

 

Kaavarungossa esitetään kaupunkikuvan merkittävät kohteet tähtimerkinnällä. 

Näissä kohteissa tulee rakennuksen arkkitehtuuriin ja kaupunkitilan raken-

tamiseen kiinnittää erityistä huomiota ja rakennus ja sen ympäristö on 

toteutettava erityisen korkeatasoisesti, esteettiseksi ja viihtyisyyttä lisääväksi. 

Tavoitteena on luoda maamerkkejä, joista Länsimäen tunnistaa.  

Kaupunkikuvallisesti merkittävät kohteet on sijoitettu liikenteellisiin ja 

toiminnallisiin solmukohtiin navigoinnin helpottamiseksi (Hellén 2019), paikan 

tunnistamiseksi ja myös visualliseksi kiintopisteeksi. Kohteista kuusi on sijoitettu 

Länsimäen keskusta-alueelle ja kaksi kaavarunkoalueen pohjoisosaan. Näistä 

toinen on uuden itään vievän tielinjauksen, Uusi Katu, risteykseen, portiksi 

uudelle pohjoiselle laajennusalueelle ja toinen on Uusi Katu ja Vartiotielle 

johtavan kadun risteysalueella. Länsimäen keskustan kuusi kaupunkikuvan 

merkittävät kohteet -merkintää sijoittuvat niin ikään myös porteiksi Länsimäen 

keskustan alueelle. Kaksi kohteista sijaitsevat ajoväylien varrella etelästä ja 

pohjoisesta tultaessa, kaksi kävelyn pääreitillä Länsimäen keskustaan 

pohjoisesta tai etelästä metrolta saavuttaessa ja yksi Kuulakujan ostoskeskuksen 

kohdalla. Keskustan keskelle on osoitettu vielä kuudes merkittävän kohteen 

paikka. Tähän on ajateltu sijoitettavan Länsimäen hybridirakennus, jonka tulisi 

olla arkkitehtuuriltaan ympäristöstä selkeästi erottuva ja mielenkiintoinen. 

Kaupunkikuvan merkittävien kohteiden ei tarvitse olla tornitaloja, vaan 

merkittävyyttä voi tavoitella myös muilla arkkitehtuurin keinoilla kuin korkeudella. 

Merkittävyyttä voi hakea ympäristöstään erottuvalla muodolla, materiaalilla tai 

värityksellä. Rakennus voi olla muodoltaan myös hauska, kuten esimerkiksi 

Dancing House Tšekin Prahassa (Kuva 16). Merkittävyyttä voi hakea myös 

valaistuksen ja kasvillisuuden avulla (kuva 17). 

    

Kuva 16. Dancing house, Praha, Tsekki. Kuva 17. Viherseinä Ranskan Pariisin Aboukir 
kadulla. Kuva: Patrick White, dezeen.com 
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 LIIKENNE 

Länsimäki – Houkutteleva liikennekeskus 

Teemme kaupungissa liikkumisesta ja arjesta tehokasta ja helppoa. 

Parannamme kävelyn, pyöräilyn ja joukkoliikenteen edellytyksiä ja edistämme 

kaupunkipyörän mahdollisuuksia. Toteutamme liikennemuotojen uutta tilanjakoa. 

Edistämme kaupan ja muiden palveluiden saavutettavuutta kaikilla 

kulkumuodoilla. Uudistamme keskustojen pysäköintijärjestelyt esteettisesti 

korkeatasoisiksi 

Länsimäen kaavarunko rakentuu pääasiallisesti olemassa olevaan katu- ja 

korttelirakenteeseen. Kaavarunkoalueelle on osoitettu Uusi Katu itä-länsi-

suunnassa kohti Länsisalmea. Tällä uudella päätiellä on huomioitu uuden itään 

suuntaavan bussilinjan avaamisen mahdollisuus lisäämällä katutilaan bussi-

pysäkkien paikat. Uudelta päätieltä on linjattu alueelliset kokoojakadut uusille 

asuinalueille. Nykyinen Vartiotie on katkaistu. Uudet tie- ja katulinjaukset on 

osoitettu kaavarungon koillisosassa, vaikka alue onkin merkitty selvitysalueeksi. 

Tielinjaus on esitetty osoittamaan suurin piirtein yleiskaavan osoittaman 

katuyhteyden sijainnin. Lisäksi alueelle on tehty konsultin toimesta 

katusuunnitelma, joka on haluttu tuoda esille tässä liikenteen teemakartassa 

(Kuva 18). 

Pohjois-etelä-suuntaisesti on osoitettu kaksi kävelyn pääreittiä. Ensimmäinen 

pääreitti tulee Mellunmäen metroasemalta ja kulkee Kuntopuiston läpi pohjoiseen 

koulun ohi ja pohjoiselle uudelle asuinalueelle, päättyen Rajakylän 

ratikkapysäkille. Toinen kävelyn pääreitti kulkee Länsimäentien länsipuolella 

alkaen Keihästieltä ja kulkien asuinkortteleiden ja urheilupuiston läpi päätyen 

Rajakylän koululle. Nämä kävelyn pääreitit tulee toteuttaa käveltävyyden kannalta 

laadukkaasti. Kaavarunkoon on merkitty myös muita tärkeitä kevyen liikenteen 

reittejä, jotka varmistavat yhteyksien jatkuvuuden rakennettujen alueiden sisällä 

ja virkistysalueille. Länsimäentien, Maratontielle ja uudelle Länsisalmeen 

johtavalle päätielle on merkitty pyöräilyn laatukäytävä. Länsimäen varrelle on 

lisäksi osoitettu tärkeitä risteyskohtia, joissa on huomioitava useiden eri 

liikkumismuotojen tarpeet. Kyseiset alueet on merkitty sellaisiin risteyksiin, joissa 

ympäristön toiminnallisuuden takia on tarpeen huolehtia kadun suuntaisesta 

liikkumisesta sekä katualueen poikki kulkevasta liikenteestä. Lisäksi 

kadunsuunnittelussa on näillä alueilla huomioitava katuympäristön suunnittelu 

osana ympäröivää korttelia. 

Länsimäentien varrelle on merkitty 

ratikan linja. Kaavarunkoalueelle 

sijoittuu kaksi ratikan pysäkkiä – 

toinen Länsimäen keskustaan 

kaavarunkoalueen eteläosaan ja 

toinen kaavarungon pohjoisosaan 

lähelle Rajakylän koulua.  

Länsimäen keskustassa on sinisellä 

viivoituksella osoitettu alueet, joissa 

täydennysrakentaminen vaatii 

pysäköinnin uudelleenjärjestämistä. 

Keskustassa olisi mahdollisuus 

ottaa nykyisiä pysäköintialueita 

täydennysrakentamisen alueiksi, 

mutta joillain alueilla tämä tulee johtamaan pysäköintipaikkojen vajaukseen. 

Pysäköintiä tulee näillä alueilla järjestää uudestaan. Yhtenä ratkaisuna olisi 

pysäköintilaitosten rakentaminen. Kaavarunkoon on merkitty ehdotuksia 

mahdollisista pysäköintilaitosten sijainneista.  

Kaavarunkoalueen pohjoisosaan Porvoonväylän eteläpuolelle on merkitty väylän 

ylittävän kansi- tai siltarakenteen varaus (LY). Kansi- tai siltarakenteella 

tavoitellaan Porvoonväylän kaupunkirakennetta halkovan vaikutuksen 

vähentämistä ja Länsimäki – Rajakylä -alueen yhdistämistä rakenteellisesti 

lähemmäksi Kuussillan aluetta. Kannelle voi toteuttaa esimerkiksi puiston ja 

kevyen liikenteen väyliä. 

Kuvituskuva. Lähde: Microsoft 
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Kuva 18. Teema: Liikenne. Kaavarungon merkinnät liikenne -teemassa. 
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4.2.1. VANTAAN RATIKKA JA KATUALUEET 

Vantaan ratikka on pikaraitiotieyhteys Mellunmäen metroasemalta Hakunilan, 

Tikkurilan ja Aviapoliksen kautta lentoasemalle. Raideyhteydellä lisätään 

kestävää ja esteetöntä liikkumista, mahdollistetaan kaupungin kasvaminen 

kestävästi joukkoliikenteen varrelle sekä edistetään alueellista hyvinvointia ja 

vetovoimaa. Vantaan ratikka on yksi osa laajempaa liikkumisen ja liikenteen 

kehittämistä, jossa pyritään parantamaan pääkaupunkiseudun poikittais-

liikennettä ja yhdistämään kaupunkikeskukset paremmin toisiinsa. Vantaan 

ratikan hankkeeseen voi tutustua enemmän osoitteessa www.vantaa.fi/ratikka. 

 

Kuva 19. Pääkaupunkiseudun nykyiset ja tulevat raidetiet ja -hankkeet. Vantaan ratikka 
on osa laajempaa liikenteen kehittämisen kehitystietä. Kuva: Vantaan kaupunki. 

Vantaan ratikan yleissuunnitelma valmistui vuonna 2019 ja Vantaan kaupungin-

valtuusto hyväksyi ratikan jatkosuunnittelun aloittamisen 16.12.2019. Ratikan 

yleissuunnitelmassa ratikan linjaus on esitetty Länsimäentien itäpuolelle (Kuva 

20). Ratikan linjaus määritellään tarkemmin ratikan katu- ja puistosuunnitelmissa. 

 

Kuva 20. Ratikan yleissuunnitelma Länsimäentien varrelta. 

Yleissuunnitelmassa ratikan pysäkki on sijoitettu Rajakylän koulun kohdalle ja 

toinen pysäkki Länsimäen keskustan läheisyyteen (Kuva 20).  

Ratikan kaavarungoissa jokaiselle pysäkille on pohdittu teemoja, jotka ilmentävät 

kyseisen pysäkin ympäristöä (Vantaan ratikan pysäkit ja niiden mahdolliset 

teemat. Rajakylän pysäkin kohdalla teemana voisi olla ympäröivän alueen 

puurakentaminen, Långmossen suo ja tulevaisuuden alppiruusupuisto. 
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Länsimäen ratikkapysäkin teemana voisi olla I ms. rakenteet sekä 

kaupunkikeskusta. Kuva 21). Länsimäen keskustan teema voisi olla alueen 

ensimmäisen maailmansodan aikainen historia ja Rajakylän pysäkin teemana 

voisi olla suomaisema ja puurakentaminen. Pysäkkien teemat määritellään 

tarkemmin koko ratikan kaavarungossa. 

 

Kuva 21. Vantaan ratikan pysäkit ja niiden mahdolliset teemat. Rajakylän pysäkin 
kohdalla teemana voisi olla ympäröivän alueen puurakentaminen, Långmossen suo ja 
tulevaisuuden alppiruusupuisto. Länsimäen ratikkapysäkin teemana voisi olla I ms. 
rakenteet sekä kaupunkikeskusta. 

 

Kuva 22. Ratikan katuympäristöä havainnollistavia kuvia. 

Länsimäen kaavarungossa on huomioitu ratikan katualuesuunnittelun yhtey-

dessä määritellyt katualuevaraukset. Katualuetta joudutaan leventämään monilla 

paikoilla, minkä seurauksena Länsimäentien itäpuolella tulee myös pysäköinti-

alueet järjestellä uudelleen. Katualueen suunnittelussa on tehty yhteistyötä 

Helsingin kaupungin kanssa, jotta katualue jatkuisi saumattomasti rajan kum-

mallakin puolella. 

Ratikan rakentuessa ja voimajohtojen poistumisen myötä Länsimäentiestä 

muodostuu urbaani bulevardialue, jonka reunaan kehitetään uudet kävely- ja 

pyöräilytiet ja koko alue muodostuu käveltävyyden kannalta käyttäjä-

ystävällisemmäksi. Liikuntapuiston kohdalla ratikkakäytävä korostuu vihreänä 

esim. nurmipinnan ja puuistutusten avulla. Katukuvaa pyritään virkistämään 

puuistutuksilla ja muulla istutuksilla mahdollisimman monilla paikoilla. 

Länsimäentien risteyskohtien suunnitteluun kiinnitetään erityistä huomiota. 

Katupuut pehmentävät uusia linjauksia ja sovittavat maisemaan sekä luovat 

kytkeytynyttä viherrakennetta. Tavoitteena on miellyttävän puistokatumaisen 

tunnelman luominen (Kuva 22). 
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4.2.2. POHJOISEN LAAJENEMISALUEEN UUSI KATU  

Pohjoisen uuden laajenemisalueen päätien suunnitteluksi tilattiin konsulttityö 

WSP:ltä. Työn tilaamisen aikaan Östersundomin yhteisestä yleiskaavasta tehdyt 

valitukset olivat vielä korkeimman hallinto-oikeuden käsittelyssä, joten tietä 

suunniteltiin huomioimalla tulevaisuuden kehityssuunnat idässä. Lisäksi 

Länsimäen kaavarungossa oli alustavat aluevaraukset mahdollisista asuin-

alueista nyt kaavarungossa selvitysalueeksi merkityn alueen sisällä. Vaikka 

tulevaisuus onkin epävarma, Uusi Katu -tien suunnitelma on sisällytetty tähän 

raporttiin tulevaisuuden viitteeksi.  

Uusi tielinjaus kohti Länsisalmea suunniteltiin huomioimalla muun muassa 

alustavat asuinaluerajaukset, alueen maaston ja kallioperän muodot, maaperän 

rakennettavuus, olemassa olevat tiet sekä kiinteistörajat. Uusi päätie on nimetty 

alla olevissa kuvissa nimellä Uusi Katu. Kadun mitoituksessa on huomioitu 

mahdollisen uuden bussilinjan perustaminen kohti Länsisalmea sekä katupuut ja 

kevyen liikenteen väylä kadun kummallakin puolella. Uusi Katu tullaan 

rakentamaan vaiheittain riippuen pohjoisen laajenemisalueen kehittymisestä. 

Suunnitelmassa laskettiin myös uuden kadun rakentamisen kustannukset näihin 

samaan neljään vaiheeseen jaettuna.  

Vaihe 1. Alueen suunnittelun ja rakentamisen ensimmäisessä vaiheessa on 

tarpeen siirtää Länsimäentieltä nykyisin liikenneympyrästä alkava liittymän paikka 

pohjoisemmaksi. Liittymä ei voi jatkossa sijaita liikenneympyrän kohdalla, sillä 

pohjoisen alueen rakentuessa liikenne sinne tulee lisääntymään. Liikenne-

ympyrästä alkava Vartiotie alkaa jyrkällä mutkalla ja on leveydeltään kapea, eikä 

tule kantamaan pohjoisen alueen liikennemääriä tulevaisuudessa. Tästä syystä 

liittymä Länsimäentieltä pohjoiselle laajenemisalueelle on osoitettu pohjoi-

semmaksi ja nykyinen Vartiotie katkaistaan.  

Alueen maasto on hiekkaista ja profiililtaan paikoitellen jyrkkää. Uusi Katu kulkee 

nykyistä Vartiotietä korkeammalla, joten Vartiotien luoteisen mutkan ja sen 

pohjoispuolen alueelle tullaan rakentamaan tukimuuri vahvistamaan uutta 

tiepohjaa. Uusi Kadun toisessa mutkassa on liittymän paikka (Katu-1) korttelille. 

Bussipysäkkien paikoille on varattu tilaa X-risteyksen (Uusi Katu, Katu-3 ja Katu-

2 risteys) kummallekin puolelle. Bussilinja tälle alueelle tullaan toteuttamaan 

todennäköisesti vasta, kun koko Uusi Katu on rakennettu. Katu-2 liittyy nykyiselle 

Vartiotielle, joka on säilytetty suunnitelmassa osittain. Vaihe 1 päättyy tähän 

katujen risteykseen.  

 

Kuva 23. Uusi Katu -suunnitelma vaiheet 1 ja 2. WSP 2021 

Vaihe 2. Uusi katu risteää X-risteyksen jälkeen 1. maailmansodan aikaisen 

tykkitien kanssa. Tykkitie on huomioitu suunnitelmassa ja tällä kadun osuudella 

on tarkoitus normaalista poikkeavalla tiepinnoitteilla osoittaa tykkitien paikka (kts. 

kappale 4.3.2). Tykkitien risteämisen jälkeen Uusi Katu tekee mutkan, johtuen 

eteen tulevan suoalueen heikosta rakennettavuudesta. Turvekerroksen paksuus 

on 10-20 metriä jo aivan suoalueen reunalla, mikä heikentää rakennettavuutta. 

Suoalueelle rakennettaessa tiepohja pitäisi paaluttaa syvälle, joten Uusi Katu on 

suunniteltu kulkemaan suoalueen laitamia pitkin. Eteläreunastaan Uusi Katu 

seuraa suon eteläpuolella kiinteistöjen rajoja pysyen Vantaan kaupungin 

omistamalla maalla.  
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Suon eteläpuolella olevan kallionyppylän kohdalla sen kummaltakin puolelta 

risteää Katu-4 ja Katu-5. Nämä ovat tonttikatuja uudelle asuinalueelle. 

Bussipysäkit on merkitty Katu-4 ja Katu-5 risteyksien väliin. Vaihe 2 päättyy Katu-

5 risteykseen. 

Vaihe 3. Katu-5 risteyksen jälkeen Uusi Katu nousee kallioalueelle. Kallion 

juuressa suoalueen reunasta on linjattu Katu-6 mahdolliselle asuinkorttelille. 

Kallioalueen länsipuolella maasto on melko jyrkkää. Kallion päällä on 

bussipysäkkivaraukset sekä kahden kadun, Katu-7 ja Katu-8 risteykset. Vaihe 3 

päättyy tähän risteykseen.  

 

Kuva 24. Uusi Katu -suunnitelma vaiheet 3 ja 4. WSP 2021 

Vaihe 4. Risteyksestä maasto laskeutuu kohti Kehä III:sta. Uusi Katu on 

suunniteltu jatkuvan siltana Kehä III yli liittyen Länsisalmentiehen Kehä III:n 

itäpuolella. Kehän ylittävältä sillalta risteää kaksi etelään suuntaavaa ramppia 

Kehä III:lle. Pohjoiseen ei ollut mahdollista suunnitella ramppeja, sillä 

Porvoonväylän rampit tulevat liian lähelle Uusi Katu sillan ramppien kanssa. Myös 

maaston muodot tällä alueella asettivat haasteita ramppien sijoittamiselle. Sillan 

jälkeen Uusi Katu liittyy nykyiseen Länsisalmentiehen, jonka linjausta muutetaan 

hieman risteysalueella. Nykyiseltä Länsisalmentieltä olisi mahdollista tehdä 

liittyminen Kehä III:lle ainoastaan pohjoisen suuntaan, jolloin liittymisalue olisi 

turvallisempi (nykyisin risteyksestä kääntyminen pohjoiseen ja etelään on 

mahdollista). 

Nimistö 

Uuden Kadun nimeämisessä on pohdittu alueen nimistöhistoriaa. Uuden 

Länsisalmen suuntaan suunnitellun tien ympäristön nimistöhistoria on esitetty 

kaavarungon lähtötietoraportissa kappaleessa 2.2. 

Uuden Kadun nimivaihtoehtoina on pohdittu seuraavia: 

1. Suopuistontie / Kärrparksvägen 

2. Hiilisuontie / Kolkärrsvägen 

3. Vartiopaikantie / Postställesvägen 

4. Ounastunturintie / Ounasfjälssvägen 

5. Muotkatunturintie / Muotkafjällsvägen 

6. Sammaltunturintie / Mossafjällsvägen 

Nimivaihtoehdoista Suopuistontie ja Hiilisuontie on johdettu tien pohjoispuolella 

sijaitsevan Långmossen suosta, jonka nimistön lähtökohtana on varmasti ollut kol 

’hiili’, joka johtuu kaskeamisesta ja johtuisi aidosta vanhasta paikannimestä 

(Kolkärr) (Vantaan kaupunki 2021 - Länsimäen kaavarungon lähtötietoraportti). 

Mahdollinen suomalainen mukaelma vanhasta paikannimestä olisi Kolkärrintie, 

joka kuitenkaan ei ole ollut käytössä, joten yleiskielinen muoto on suositeltava. 

Långmossen suosta johdetuista nimistä suunnitteluryhmä kuitenkin suosisi 

Suopuistontie -nimeä, sillä se antaa mielikuvaltaan positiivisemman kuvan 

alueesta. 

Vartiopaikantie -ehdotus juontuu Länsimäen ja Rajakylän 1. maailmansodan 

aikaisten linnoituslaitteiden aihepiiristä ja läheisestä Vartiotiestä. Länsimäen 
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eteläosassa on useita 1. maailmansodan aikaisten linnoituslaitteiden inspiroimia 

kadunnimiä, kuten Linnoituskuja, Valliraitti, Tykkikuja.  

Tunturiaiheiset nimet ovat jatkumoa Länsimäen eteläosan nimistölle sekä 

Mellunmäen nimistölle. Metroaseman läheisyydessä Helsingin puolella on useita 

tunturiaiheisia nimiä, kuten Ounasvaarantie, Korvatunturinpolku, Saanatuntu-

rintie, Rukankuja, jne. Länsimäen puolella sijaitsee Pallastunturintie.  

Suon kohdalle virkistysalueen nimeksi sopisi Hiilisuo / Kolkärret. Långmossen-

nimeä voi toki käyttää suolla, koska se on alkuperäinen (1776 Lång Måsan, 1806 

Kålkärrsåker) ja yhä käytössä. 

1. Helsingissä on jo Juoksuhaudantie (1950) ja Juoksuhaudanpolku (1975), joten 
nimeä ei tule ottaa kadunnimeen. 

2. Vantaalla on jo etelämpänä Juoksuhaudanpuisto (1979), siis tässäkin 
tapauksessa määriteosa esiintyy ensin Helsingissä. 

3. Länsisalmen kaupunginosa on Kehä III:n itäpuolella ja sinne tulisi Länsisalmen 
metroasema ja uusia katuja, joten jätetään Länsisalmeen kuuluvat nimiaiheet 
sinne. 

4. Länsisalmentie ei käy, koska sen numerointi alkaa Kehä III:lta itään ja 
muutenkin nimen tulisi vaihtua orientoitavuuden vuoksi Kehä III:n kohdalla eikä 
tie voi olla kahdessa eri osassa. 

5. Myös Heikbacka (1672, siirtokylä) ja Hetbackantie (1994) sijaitsevat Kehä III:n 
itäpuolella; alkuperäinen Västersundomin kylänpaikka on Itäväylän vieressä 
Gubbackan kohdalla, jonka nimi ei näy Matti-kartalla. Alkuperäistä Gudsteniä 
(miehennimi) voitaisiin muistaa Länsisalmen kaupunginosan puolella tulevissa 
kaavoissa. 

6. Ojangossa on jo Pitkäsuontie / Långmossevägen, ja siellä myös -kalliot, -kuja 
ja -metsikkö, joten Pitkäsuo-nimet tulee jättää Ojankoon. 

Myös uusille tonttikaduille Katu1-Katu8 tulee antaa nimet. Niiden nimeämiseen 

voi ottaa ajatuksia tästä kappaleesta. 

4.2.3. PYSÄKÖINTI 

Koko Vantaalle on vuonna 2018 hyväksytty pysäköinnin normit (Vantaan 

kaupunki 2018). Mitoitusohje määrittää rakennettavien autopaikkojen 

minimimäärän, jolla varmistetaan riittävä pysäköintipaikkojen saatavuus niitä 

tarvitseville asukkaille sekä satunnaisille vieraille. Mitoitusohje on aiempaa 

vuoden 2011 mitoitusohjetta tavoitteellisempi ja ohjaavampi erityisesti 

aluekeskusten osalta, joissa mitoitusohje toimii osaltaan kaupunkirakenteellisia 

tavoitteita toteuttavana työkaluna. Vantaan ratikan myötä pysäköinnin 

mitoitusohjetta on tarkistettu ja tarkennettu ratikan linjan alueelta. Ratikan varren 

pysäköintinormiksi on määritelty B2: vähintään 1 ap/110 k-m2 tai vähintään 1 ap/2 

asuntoa alueella, joka on 600 metrin säteellä ratikan pysäkeiltä. Tämän 

ulkopuolella mitoitus on A: vähintään 1 ap/100 k-m2 tai vähintään 2ap/3 asuntoa. 

Länsimäki sijaitsee Mellunmäen metroaseman läheisyydessä, jolloin pysäköinnin 

mitoittamisessa on huomioitava myös etäisyys metroasemalle. Mitoitusohjetta 

onkin hieman muokattu tässä siten, että on otettu huomioon myös Helsingin 

kaupungin mitoitusohje metroasemien läheisyydessä. Helsingissä käytetään 

mitoitusta 1 ap/ 130 k-m2 alueella, joka on 600 metrin säteen sisällä 

metroasemalta. Tätä mitoitusta on sovellettu sopimaan Länsimäen sijaintiin 

sopivammaksi, joten alueella, joka jää 600 metrin säteelle metroasemasta on 

määritelty pysäköintinormiksi B1: 1 ap/120 k-m2 tai vähintään 1 ap/2 asuntoa. 

Pysäköintinormialueet on esitetty vieressä olevassa kuvassa (Kuva 25).  

Väljemmät pysäköintinormit tällä alueella ja ratikan vaikutusalueella yleisesti 

perustuvat siihen, että lähempänä metroa ja joukkoliikenteen pysäkkejä on 

enemmän matalan käytön pysäköintialueita, jolloin pysäköintipaikkoja ei tarvitse 

normien kautta määrätä yhtä paljon kuin joukkoliikenteen välittömän 

vaikutusalueen ulkopuolisille alueille. Vantaan kaupungin tekemä pysäköinti-

selvitys (2020) tukee tätä johtopäätöstä. Pysäköintiselvityksen johtopäätöstä on 

tarkennettu Länsimäen keskustan osalta ja pysäköintinormia on väljennetty 600 

metrin säteellä Mellunmäen metroaseman 600 metrin säteen vaikutusalueella. 

Tätä pysäköintinormin väljennystä perustellaan Länsimäen keskustaan 

kaavarungon myötä tulevilla uusilla palveluilla, Mellunmäen kehityksellä sekä 

Länsimäki – Mellunmäki kokonaisuuden luomisella. Lisäksi Vantaan ratikka tulee 

lisäämään alueen saavutettavuutta, jolloin muodostuu liikenteellinen hubi 

Länsimäki-Mellunmäki -alueelle bussiterminaalin, metron ja ratikan myötä. 
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Kuva 25. Vantaan pysäköintinormit Länsimäen kaavarungon alueelta.  
 
1B Vantaan puolella = vähintään 1 ap / 120 k-m2, kuitenkin vähintään 1 ap/ 2 as 

1C = vähintään 1 ap / 110 k-m2, kuitenkin vähintään 1 ap / 2as 

2 = vähintään 1 ap / 100 k-m2, vähintään 2 ap/3 as  

 

Pysäköintilaitokset 

 

Kaavarunkoon on merkitty rakenteellisen pysäköinnin järjestämiseksi 

mahdollisten pysäköintilaitosten sijainnit sinisellä P-merkillä. Merkinnät on 

sijoitettu ohjeellisesti sellaisille alueille, joilla täydennys- ja uudisrakentaminen 

tulee vaatimaan pysäköinnin tehokkaampaa järjestämistä. Pysäköintilaitokset 

voidaan toteuttaa ratkaisemaan useiden kortteleiden pysäköintitarvetta 

yhteisjärjestelyiden kautta. Varsinkin jo rakennetuilla alueilla Länsimäen 

keskustassa voi tällainen ratkaisu olla edessä, kun kortteleita halutaan tiivistää ja 

pysäköintiä järjestää uudelleen. 

Pysäköintilaitokset suositellaan rakennettavan toiminnoiltaan monipuolisiksi ja 

arkkitehtuuriltaan miellyttäviksi. Keskusta-alueilla pysäköintilaitoksen pohjaker-

rokseen voi hyvin sijoittaa esimerkiksi liiketilaa, yhteistoimintatiloja, kuten 

esimerkiksi bändien treenitiloja tai muita harrastustiloja, vuokrattavaa varasto- tai 

pyöräpysäköintitiloja. Pysäköintilaitosten katoille voi toteuttaa viherkattoja, 

aurinkoenergiapaneeleja, pelikenttiä tai vastaavaa. Alla olevassa kuvassa on 

esimerkki puisesta pysäköintilaitoksesta Ruotsin Skellefteåsta, jossa pohja-

kerrokseen on toteutettu liiketilaa (Kuva 26). 

 

Kuva 26. Puinen pysäköintitalo Ruotsin Skellefteåssa. Kuva: ilkkapohjalainen.fi, Juulia 
Taanila 
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Täydennysrakentaminen ja pysäköinnin uudelleenjärjestäminen 

 

Kappaleessa 4.1.2 on jo esitelty ajatus nykyisten pysäköintialueiden ottamisesta 

täydennysrakentamisen alueiksi. Länsimäen kaavarunkoalueelle tehdyn 

pysäköintiselvityksen mukaan (Vantaan kaupunki 2020) monet nykyisistä 

pysäköintialueista ovat vajaassa käytössä. Pysäköintialueiden käyttöaste on 

joillakin alueilla alle 50 %. Tämä yhdessä pysäköintinormien väljentymisen sekä 

joukkoliikenneyhteyksien lisääntymisen kanssa avaa mahdollisuuden hyödyntää 

nykyisiä pysäköintialueita täydennysrakentamisen alueina.  

Rakennusoikeutta voi lisätä kortteleissa potentiaalisesti runsaastikin myös 

sellaisilla alueilla, joilla pysäköintipaikat ovat kovemmassa käytössä. Näillä 

alueilla täydennysrakentaminen tulee vaatimaan pysäköinnin 

uudelleenjärjestämistä, mikä on merkitty sinisellä viivoituksella kortteleiden 

päälle. 

4.2.4. KEVYT LIIKENNE 

Länsimäen alueella on hyvä kevyenliikenteen verkosto. Kaavarungon 

tarkoituksena on lisätä alueen käveltävyyttä ja lihasvoimaisen liikkumisen 

osuutta. Kaavarunkoalueella kevyen liikenteen käyttö on jo nykyisellään hyvin 

korkea (Länsimäen asukaskyselyn tulokset, Vantaan kaupunki 2020). 

Tavoitteena on kuitenkin vielä edelleen lisätä kestävien liikkumistapojen osuutta 

kaikista liikkumismuodoista. Tätä tavoitetta tavoitellaan luomalla Länsimäen 

jalankulun- ja muun kevyen liikenteen ympäristöistä miellyttävää ja houkut-

televaa.  

Kävely-ympäristöt on toteutettava käveltävyyden kannalta laadukkaasti. 

Käveltävyyteen vaikuttaa jalankulkuyhteyksien pitäminen lyhyinä ja sujuvina sekä 

kävely-ympäristön laatu. Tästä syystä ympäröivään kaupunkiympäristöönkin on 

kiinnitettävä huomiota luomalla rakennusten ensimmäisiin kerroksiin 

mielenkiintoisia yksityiskohtia, välttämällä pitkäjaksoisia ja yhtenäisiä julkisivuja, 

rajaamalla rakennuksilla katutilaa sekä sijoittamalla kadunvarsipuita ja -

pysäköintiä kävelijän suojaksi. 

Tavoitteena on kytkeä Länsimäen kävelyreitit, viheralueet ja palvelut paremmin 

Rajakylään muodostamalla lenkkejä. Tavoitteeseen pyritään päästä 

vahvistamalla olemassa olevia reittejä, esittelemällä kaksi uutta kevyen liikenteen 

teemareittiä - Kuntoilun kehä ja Kallioiden ketju - panostamalla kahden 

tunnistetun kevyen liikenteen pääreitin kuntoon ja houkuttelevuuteen, 

osoittamalla pyöräilyn laatukäytävät sekä lisäämällä ja säilyttämällä 

ulkoilureittejä. Länsimäen alueelle on tarkoituksena lisätä kaupunkipyörien 

määrää, mikä on myös huomioitu esimerkiksi ratikan katualuevarauksissa.  

Ulkoilu- ja teemareitit on esitelty tarkemmin virkistystä käsittelevässä luvussa. 

Kävelyn pääreitit  

 

Kaavarungossa on osoitettu kaksi etelä-pohjois-suuntaista kävelyn pääreittiä. 

Kävelyn pääreitit ovat tunnistettuja tärkeitä kevyen liikenteen väyliä, joita tulee 

kehittää käveltävyydeltään korkealaatuisina. Kävelyn pääreitit yhdistävät tärkeitä 

kohteita ja palveluita kaavarunkoalueella. Tavoitteena on, että keskeisiin 

palveluihin ja kohteisiin voisi liikkua lihasvoimin kävelyn pääreittejä pitkin 

esteettömästi, turvallisesti ja miellyttävästi.  

Kävelyn pääreitit sijaitsevat Länsimäentien itä- ja länsipuolella. Kutsukaamme 

niitä Kuntoreitiksi (itäinen kävelyn pääreitti) ja Keihäspolku (läntinen kävelyn 

pääreitti) 

Kuntoreitti 

Kuntoreitti on keskeinen yhdistävä kävelyreitti Länsimäessä (Kuva 27). Se alkaa 

Helsingin Mellunmäen metroasemalta, kulkee Keilapolkua pitkin 

Pallastunturintien alikulun kautta yhdistyen Kuntoreitille Länsimäen keskustassa. 

Kuntoreitin pohjoispäädystä kävelyn pääreitti jatkuu Pallastunturintien yli 
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Kurupuistoon, kulkien Länsimäen koulun ohi pohjoiseen Varuskujalle ja uuden 

pohjoisen asuinalueen läpi Rajakylän ratikkapysäkille. Kuntoreitin kävelyn 

pääreitin varrelle sijoittuu useita palveluita, kuten uusi hybridikortteli, Länsimäen 

koulu, päiväkoteja, kirjasto, terveyskeskus ja kirkko. Kuntoreitti kytketään osaksi 

lenkkiä, Kuntoilun kehää. Pinnoitteita parannetaan ja penkkejä lisätään 

esteettömyyden parantamiseksi. 

 

Kuva 27. Kuntoreitti on keskeinen kävelyn pääreitti Länsimäentien itäpuolella, joka 
yhdistää useita keskeisiä palveluita. 

Keihäspolku 

Keihäspolku on toinen keskeinen kävelyn pääreitti, joka alkaa niin ikään myös 

metroasemalta ja kulkee Keilapolun ja Pallastunturintien alikulun jälkeen länteen 

ylittäen Länsimäentien Keihästielle ja jatkuen sen jälkeen pohjoiseen 

Keihäspolkua pitkin (Kuva 28). Keihäspolun pohjoisesta päädystä kävelyn 

pääreitti jatkuu Rajakentän liikuntapuiston läpi päätyen Maratontien alikulun 

kautta Rajakylän koululle. Tämän reitin varrelle osuu kaksi yleistä leikkipaikkaa, 

Kuulakujan ostari ja sen toriaukio, Rajakentän liikuntapuisto sekä Rajakylän 

koulu. 

 

Kuva 28. Keihäspolku, kulkee etelä-pohjoissuuntaisesti yhdistäen mm. ostoskeskuksen 
ja Rajakylän liikuntapuiston. Ostoskeskuksen paikoitusalue aukioineen ja sitä kiertävä 
reitti kaipaavat kehittämistä (esimerkiksi shared space -tyyppinen aukio) 

Tärkeät kevyen liikenteen reitit 

 

Tärkeät kevyen liikenteen reitit on merkitty kaavarungossa tumman harmaalla 

katkoviivalla. Nämä ovat kevyen liikenteen kannalta tärkeitä reittejä, jotka 

kulkevat esimerkiksi asuinalueiden läpi ja yhdistävät asuinalueet ympäröiviin 

muihin alueisiin, kuten keskustatoimintojen alueisiin ja virkistysalueisiin. Tärkeät 

kevyen liikenteen reitit ovat reittien jatkuvuuden kannalta keskeisiä. Kaikkia 

kevyen liikenteen reittejä, kuten katujen yhteydessä olevat jalankulku- ja 

pyöräreitit, ei ole merkitty tärkeinä kevyen liikenteen reitteinä kaavarunkoon.  

Länsimäen ja Rajakylän keskeisiä reittejä ovat etelä-pohjoissuuntaiset Kuntoreitti, 

Valliraitti ja Keihäspolku. Kuntoreittiä kehitetään Kuntopuisto-kokonaisuuden 

osana. Uudelle pohjoiselle alueelle vie Varuskujan jatke. Poikittaisista yhteyksistä 

tärkeitä ovat Kuulapolku, Kuntopolku ja Linnoituspolku sekä Kurupolku ja 
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Rajakylän liikuntapuistosta kevyenliikenteensillan yli ja Länsimäen koulun ohi 

Juoksuhaudanpuistoon johtava reitti. 

Nopean pyöräilyn reitti 

 

Länsimäentien, Maratontien sekä uuden itään Länsisalmeen johtavan tien 

varrelle on merkitty nopean pyöräilyn reitti. Nämä ovat pyöräilyyn tarkoitettuja 

kaistoja katualueella, baanoja, nopeaa pyöräilyä varten. Vantaalla on tarkoitus 

kehittää edelleen nopean pyöräilyn reittejä, ja nämä Länsimäen kaavarungon 

alueelle osuvat ovat tärkeitä pohjois-etelä sekä itä-länsi-suuntaisten nopean 

pyöräilyn reittejä. Länsimäentieltä nopean pyöräilyn reitti yhdistyy etelään 

Helsingin pyöräilyn baanoihin. Länsimäentielle tulee sijoittumaan myös 

kaupunkipyöräpisteitä lähelle ratikan pysäkkejä. 

4.2.5. TÄRKEÄT RISTEYSKOHDAT 

 

Länsimäentien risteyskohdat ovat tärkeitä kaupunkikuvallisesti ja toiminnallisesti. 

Kyseisillä alueilla on huomioitava useiden eri liikkumismuotojen tarpeet – ratikka 

ja muu moottoriliikenne, kävelijät, pyöräilijät ja muut lihasvoimaa käyttävät 

liikkujat. Tärkeät risteyskohdat on merkitty sellaisiin risteyksiin, joissa ympäristön 

toiminnallisuuden takia on tarpeen huolehtia, että sekä kadun suuntainen 

liikkuminen että katualueen poikki kulkeva liikenne sujuu turvallisesti, sujuvasti ja 

miellyttävästi kaikkien katualuetta käyttävien kannalta. Tärkeät risteyskohdat 

voidaan toteuttaa esimerkiksi korotettuina torimaisina risteysalueina varsinkin 

kaavarunkoalueen eteläosassa lähellä keskustatoimintojen aluetta. Tärkeät 

risteyskohdat ovat:  

Länsimäentie-Keihästie-Pallastunturintien risteys 

Tämä on kaavarungon eteläisin risteyskohta ja läntisen kävelyn pääreitin 

kannalta keskeinen. Kaavarunkoa varten suunniteltu kallioiden ketju – ulkoilureitti 

kulkee tämän risteyksen kautta. Lisäksi risteyksen kautta on merkitty kulkemaan 

kävelyn pääreitti, joka alkaa metroasemalta ja kulkee Länsimäentien yli kääntyen 

Keihästieltä Keihäspolulle. Keihäspolun varrella on muutama yleinen leikkipaikka 

ja Kuulakujan ostari. Länsimäentien länsipuolella kulkeva kävelyn pääreitti kulkee 

urheilupuiston kautta päätyen Rajakylän koululle  

Länsimäentien – Kuulakujan risteys 

Risteyksen läheisyydessä sijaitsee ratikan pysäkki. Alueen ympäristö on merkitty 

kaavarunkoon keskustatoimintojen alueeksi. Alueella tulee tulevaisuudessa 

sijaitsemaan kauppa- ja liiketilaa Länsimäentien kummallakin puolella. Kuulakuja 

on ajateltu rakennettavaksi kävelykaduksi tai shared space -tyyppiseksi kaduksi. 

Liikkuminen Länsimäentien kummallekin puolelle kyseisen risteyksen alueella 

tulisi olla vaivatonta. Risteysalue tulisi mahdollisuuksien mukaan toteuttaa 

torimaisena ja ympäröivien korttelialueiden osana. 

Länsimäentie – Rajakentäntie – Pallastunturintien risteys 

Risteyksessä sijaitsee nykyisin jalankulkua varten ylikulkusilta, joka tulee 

poistumaan alueelta ratikan rakentamisen tieltä. Risteys on siitä syystä 

suunniteltava jalankulkua ajatellen turvalliseksi ja miellyttäväksi. Alueen 

ympäristössä on lukuisia toimintoja: asuinkortteleita, keskustatoimintojen alue 

sekä urheilukenttä. Pallastunturintien ja Länsimäentien risteyksen uuden 

asuinkorttelialueen kulmaukseen on merkitty vahvan kaupallisen julkisivun alue. 

Tulevaisuudessa tämän risteyksen ympärillä tulee varmasti olemaan liikettä, joten 

kävely-ystävällisyys on varmistettava, kun ylikulkusilta poistuu. 

Länsimäentie – Länsimäen koulu 

Alueella on moottoriliikenteen ja kevyen liikenteen risteymäkohta. Nykyisin 

alueella sijaitsee ylikulkusilta, joka tulee ratikan suunnitelman mukaan pysymään 

alueella. Kevyen liikenteen turvallinen ylitys tällä kohdalla on varmistettava, sillä 

Länsimäentien itäpuolella sijaitsee päiväkoti ja koulu, jotka käyttävät 

Länsimäentien länsipuolella sijaitsevan urheilupuiston palveluita. Länsimäentien 

ylitys tällä kohdalla on varmistettava myös siitä syystä, että se toimii tärkeänä 

ylityksenä hiihtoladulle ja tärkeälle itä-länsi-suuntaiselle virkistysyhteydelle. 
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Länsimäentie – Rajakylän koulu 

Länsimäentien pohjoisin tärkeäksi risteykseksi merkitty alue sijaitsee Rajakylän 

koulun läheisyydessä. Alueelle tulee sijoittumaan Rajakylän ratikkapysäkki. 

Pysäkki tulee Länsimäentien itäpuolelle ja koulu sijaitsee Länsimäentien 

länsipuolella. Alueelle on suunniteltava turvallinen tienylityspaikka, sillä hyvin 

todennäköisesti oppilaat tulevat oikaisemaan pysäkiltä tien yli koululle. 

Kaavarunkoon on lisäksi merkitty koulualueen pohjoispuolelta kulkeva 

ulkoilureitti, joka kulkisi samalta paikalta Länsimäentien yli jatkuen itään uuden 

asuinalueen reunaa mukaillen. 

Pohjoisen alueen risteys 

Uudelle pohjoiselle laajenemisalueelle on merkitty tärkeä risteyskohta Uusi Katu 

-tien ja Vartiotielle johtavan kadun risteykseen. Kyseisessä paikassa tulee 

sijaitsemaan useita toimintoja. Etelästä suuntautuva kävelyn pääreitti päättyy 

tähän risteykseen. Lisäksi korttelialueen reunoille on merkitty vahvan kaupallisen 

julkisivun alueet, mikä tarkoittaa liike- ja kauppatiloja rakennusten kivijaloissa. 

Risteyksen läheisyyteen on merkitty paikka päiväkodille ja lisäksi tien poikki on 

merkitty kulttuurihistoriallisesti tärkeä tykkitie, joka on huomioitava kadun 

suunnittelussa. Alkuperäisessä kadun suunnitelmassa tie jatkuu Kehä III yli ja 

liittyy Länsisalmentiehen. Kadulle on ajateltu sijoittuvan bussilinja, mutta 

Östersundomin yhteisen yleiskaavan kaatumisen seurauksena jatkossa 

saattaakin olla aiheellista tarkastella uutta ratikkayhteyttä tälle kadun osuudelle. 

Asia jätetään selvitettäväksi tulevaisuuden maankäytönsuunnitelmissa. 

4.2.6. PIHAKADUT / SHARED SPACE 

Pihakadulla tarkoitetaan jalankulku- ja ajoneuvoliikenteelle yhteisesti 

käytettäväksi tarkoitettua katutilaa (shared space). Pihakadun mitoituksella ja 

ilmeellä painotetaan kevyen liikenteen käyttäjiä, jolloin autoilijat huomaavat 

liikkuvansa yhteisesti tarkoitetulla alueella ja ajavat hitaasti sekä väistävät 

jalankulkijoita (Kuva 29, Kuva 30). Pihakaduiksi tai shared space –tiloiksi 

soveltuvat alueet, joissa liikennemäärät jäävät vähäisiksi. Kaavarunkoalueella 

kyseisiä katuja ovat esimerkiksi pohjoisen asuinalueen vihersormen yhteyteen 

suunniteltu pihakatuyhteys (shared space), Kuulakuja sekä Keihäspolun ja 

Maalinauhantien liittyminen ostoskeskuksen ympäristöön. 

 

Kuva 29. Shared space Leonard Street ja Paul Street risteys Lontoossa. Kuva: 
https://news.hackney.gov.uk/ 

 

Kuva 30. Shared space ratkaisu Cady's Alley. Kuvan lähde: Washington Business 
Journal, D.C. Historic Preservation Office. 

https://news.hackney.gov.uk/
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4.2.7. PORVOONVÄYLÄN YLITYS 

 

Kaavarungon pohjoisosaan on merkitty varaus potentiaaliseksi asuinalueen 

laajenemiseksi aivan kiinni Porvoonväylään. Nykytilanteessa kyseisellä alueella 

on maajättökasa, jonka rakenne on epävarma ja joka on mahdollisesti epästabiili. 

Ratikan suunnitelman yhteydessä on merkitty ratikan linjaus kyseisen maakasan 

päältä. Vielä on epävarmaa, tuleeko koko kasa poistumaan alueelta. Jos näin 

kuitenkin on, voidaan maakasan nykyinen alue ottaa täydennysrakentamisen 

alueeksi, jolloin asuinaluetta voidaan laajentaa jonkin verran pohjoiseen. 

Kuussillan kaavarungon alueella on samanlainen potentiaali sijoittaa asuinaluetta 

aivan Porvoonväylän melualueen rajaan asti Valion omistamalle maalle. 

Asuinalueiden laajentuminen Porvoonväylän molemmilla puolilla voisi tehdä 

kiinnostavaksi tutkia, olisiko Porvoonväylän yli mahdollista rakentaa 

kansirakenne (LY), jonka päälle sijoitettaisiin joko asumista tai puistoa. Tämä 

vähentäisi Porvoonväylän estevaikutusta ja yhdistäisi nykyisin erillään olevat 

kaupunginosat. Kannelle voitaisiin myös sijoittaa pitkien matkojen terminaalialue 

tukemaan liikennettä itään ja hyödyntäen alueen asemaa vaihtoyhteyksien 

kannalta etelään ja pohjoisen suuntaan. Vieressä on esitetty Leppävaarassa 

sijaitseva kansi, jolla on puistoa.  

 

Kuva 31. Kansirakenne ja sen päälle rakennettu asutus ja puisto Leppävaarassa 
kuvattuna pohjoisesta (yllä) ja etelästä (alla). Lähde: Google Earth 



 

091700    Länsimäen kaavarunko – Kaavarungon suunnitelma    4.3 Luonto, virkistys ja kulttuuri              39 

 LUONTO, VIRKISTYS JA 

KULTTUURI 

Länsimäki – Ekologisesti ja kulttuurisesti kestävä 
kaupunkikeskus 

Säilytämme viherrakenteen vahvana osana kaupungin kehittämistä. Luomme 

mahdollisuuksia luonnon monimuotoisuudelle myös rakennetuissa ulkotiloissa. 

Vaadimme monipuolisia ja laadukkaita viherkattoja ja –seiniä tiiviisti rakennetuille 

alueille. Vahvistamme maisema-arkkitehtuurilla ympäristörakentamisen laatua 

keskeisten väylien ja ratojen varrella. Arvostamme luonnon monimuotoisuutta ja 

tuomme sen kaupunkikeskustoihin. 

Etsimme lisää uusia eläviä paikkoja, hitaamman liikkumisen ja pysähtymisen 

tiloja. Tuomme viljelyn osaksi vantaalaista arkea ja kaupunkikuvaa 

Alueen maankäytön muuttuessa ja asukasmäärän kasvaessa puistoille tulee 

kysyntää ja käyttöä. Kaavarungon tavoitteena on hahmottaa uudistuvan 

kaupunginosan viherverkosto ja sen kytkeytyminen alueen ulkopuolella oleviin 

laajoihin virkistysalueisiin. Viheralueiden ja ulkoilureittien jatkuvuus 

kaavarunkoalueen ulkopuolelle on varmistettu. Nykyisiä viheralueita vahvistetaan 

ja niiden merkitystä tiivistyvässä kaupunkirakenteessa korostetaan. 

Kaavarunkoon merkitään kolme eri tason virkistysaluetta:  

• kaupunkirakenteen keskellä sijaitsevat puistot – jotka ovat toiminallisia, 
laadukkaita ja hoidettuja virkistäytymispaikkoja, 

• rakennettujen alueiden ulkopuolella olevat lähivirkistysalueet – jotka ovat 
luonnontilassa olevia metsiä, sekä,  

• luonnonsuojelualueet – joiden alueella sijaitsevia luontoarvoja vaalitaan 
muita alueita tarkemmin. 

Kaavarunkoon on merkitty jo olemassa olevia ulkoilureittejä sekä uusia ja 

vahvistettavia ulkoilureittejä. Kaksi uutta virkistysreittikokonaisuutta esitellään: 

Kuntoilun kehä ja Kallioiden ketju. Virkistysreittien jatkuvuus Länsimäentien yli on 

huomioitu, kuin myös hiihtolatujen linjaukset. Rajakentän urheilupuistoon ja 

Rajakylän urheilualueelle on merkitty urheiluhallin ohjeellinen sijainti. Rajakentän 

urheilupuistoon on mahdollista sijoittaa uusi urheiluhalli.  

Katuympäristöä piristetään viherrakentein ja hulevesialtain. Myös rakennetun 

alueen keskelle tuodaan lisää vehreyttä. Kuntopuistosta kehitetään 

toiminnallisesti ja sosiaalisesti monipuolinen keskuspuisto, johon voidaan sijoittaa 

yhteisöllisyyttä lisäävä viljeltävä puistoalue, kuntolaitteita, tapahtumia varten 

tapahtumakenttä, ja vastaavia toimintoja. Hybridirakennuksen yhteyteen 

rakennetaan miellyttävä aukioalue, joka yhdistyy sujuvasti kuntopuiston puisto-

osaan. 

Kaavarunkoalueen itäosassa kulkeva ensimmäisen maailmansodan 

puolustusvarustuksiin kuuluva tykkitie hyödynnetään virkistysreittinä ja lisäksi se 

tuodaan näkyväksi elementiksi myös uusilla rakennetuilla alueilla.  

         

 

Kaavarunkoon on merkitty luonnon monimuotoisuuden kannalta merkitykselliset 

alueet luo-merkinnällä. Nämä merkinnät perustuvat alueelta tehtyyn 

luontoselvityksen tuloksiin. Rakennettujen alueiden ulkopuolella sijaitsevilla 

metsäalueilla on tavattu useita arvokkaita kasvilajeja, jotka on huomioitu 

kaavarungossa tällä luo-merkinnällä. Kuvassa 32 näkyvässä viheralueiden 

teemakartassa on merkitty yksi suojeltava alue, jolla sijaitsee arvokas 

luontotyyppi: lehtomainen purolaakso. Myös pohjavesialue on merkitty kaavaan. 

Länsimäentien vieressä nykyisin sijaitseva koirapuisto joudutaan siirtämään 

ratikan rakentamisen tieltä uuteen paikkaan. Lisäksi kaavarunkoalueen 

pohjoisosaan suunniteltu uusi asuinalue asettaa reunaehdon koirapuiston 

siirtämiselle. Uusi koirapuiston paikka voisi sijaita Juoksuhaudanpuistossa.  

Kuvituskuvia. Lähde: Microsoft 
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Kuva 32. Teema: Viheralueet. Kaavarungossa esitetyt viheralueteemaan kuuluvat 
merkinnät. 
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4.3.1. VIRKISTYS- JA VIHERALUEIDEN 

KEHITTÄMINEN 

 

Keskeiset viheralueet, kuten Myllymäen alue, säilytetään ja yhteyksiä kehitetään 

sekä alueen sisällä että ympäröiville ulkoilualueille. Länsimäki-Rajakylän alueelle 

ominaisten kallioalueiden lisäksi keskeisiä viheralueita ovat Kuntopuiston, 

Kurupuiston ja Juoksuhaudanpuiston muodostama kokonaisuus ja Rajakylän 

liikuntapuisto. Alueen tiivistyessä Kuntopuiston, Kurupuiston ja Juoksuhaudan-

puiston muodostamaa kokonaisuutta kehitetään toiminnallisena ja monipuolisena 

kaupunginosapuistona.  

Yhteyksiä kehitetään muodostamalla pääraiteista liikkumaan houkutteleva 

Kuntoilun kehä, poikittaisyhteyksiä vahvistamalla sekä kallioalueet yhdistävällä 

polkureitillä, Kallioiden ketjulla. Yhteydet ympäröiville ulkoilualueille, kuten itään 

ja pohjoiseen, Sipoonkorpeen ja Ojangon ulkoilualueelle mahdollistetaan. 

Myllymäeltä etelään, Helsingin suuntaan, kulkeva reittiyhteys säilytetään.  

Ratikkabulevardin varrelle ja uuden pohjoisen asuinalueen katu- ja 

puistoympäristöön kehitetään katuvihreää sekä hulevesien määrällistä ja 

laadullista hallintaa. Pohjoinen kevyenliikenteensilta säilytetään keskeisenä 

yhteytenä. Ratikkabulevardia rajaava täydennysrakentaminen muodostaa 

monipuolisen julkisivun taskupuistoineen ja pikkuaukioineen. 

Ekologinen yhteys Myllymäen viheralueelta pohjoiseen ja itään säilytetään. 

Uudisrakentamista kompensoidaan vihertehokkuuden periaattein, mm. olevaa 

puustoa säilyttämällä ja isoja puita istuttamalla, kasvikatoin, köynnöksin, 

kerroksellisella kasvillisuudella sekä hulevesien luonnonmukaisilla 

hallintaratkaisuilla.  

Kuva 33. Viher- ja virkistysalueiden ja -reittien kehittämissuunnitelma ja konseptit. 
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4.3.2. VIHERALUEET JA KULTTUURIHISTORIA 

 

Myllymäki juoksuhautoineen ja avokallioineen on monipuolinen kokonaisuus. 

Kaivannot liittyvät I maailmansodan laajempaan puolustusvarustukseen, jotka 

levittäytyvät Länsimäen ja Rajakylän kallioalueille. Juoksuhauta-alueet kuuluvat 

valtakunnallisesti arvokkaaseen kulttuuriympäristörajaukseen (RKY) ja ovat 

muinaismuistolain nojalla rauhoitettuja. Kalliolla on myös hienoja mäntyjä, 

kalliokasvillisuutta ja reunamilla mm. lehtomaista metsää. Myllymäen alueelle on 

laadittu puistosuunnitelma, jonka pohjalta on toteutettu opastaulut ja kaivantoja 

ylittävät sillat (Kuva 34). Juoksuhautoja voisi ottaa paremmin esiin kasvillisuutta 

poistamalla.  

 

Kuva 34. Myllymäen viheralue on kunnostettu yhteistyössä Museoviraston kanssa 

Kaavarunkoalueen kulttuurihistoriallisia arvoja nostetaan esiin mm. Kallioiden 

ketju –polustolla, joka kiertää Myllymäen viheralueilla sekä Rajakylän puolen 

kallioilla. Kallioilla on puolustusvarustuksia, jotka ovat suojeltavia 

muinaisjäännöksiä. Kulkua ohjataan puutasoin, silloin sekä pollareilla ja 

opastusta täydennetään (Kuva 35).  

 

  

Kuva 35. Kulkua voidaan ohjata ja kulutusta vähentää mm. Puutasoin ja pollarein. 
Tykkitie toimii ulkoilureitin osana Myllymäen viheralueella. 

Alueella kulkee tykkiteitä ja muita historiallisia tieosuuksia, joita voidaan alueita 

kunnostettaessa ja rakennettaessa tuoda ympäristöstä enemmän esille. 

Esimerkiksi pohjoisen laajenemisalueen Uusi Kadun suunnittelussa ja 

rakennettaessa voi tien päällysteeksi valita muusta päällysteestä erottuvan 

pinnoitteen. Tykkitie on ajateltu kaavarungossa jatkuvan Uusi Katu pohjois- ja 

eteläpuolella osana korttelirakenteen sisäistä jalankulkureittejä. Päällystämällä 

Uusi Katu tykkitien osuuden asfaltista eroavalla päällysteellä nostetaan alueen 

historiaa esille uudessa rakenteessa. Kuvissa 36 ja 37 on esitetty esimerkkejä 

historiallisen tien ja muurien huomioimisesta modernissa rakenteessa. 
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Kuva 36. Esimerkki historiallisen tien ja muurin huomioimisesta modernissa 
rakenteessa. Vabaduse väljak, Tallinna. 

 

Kuva 37. Berliinin muurin linjaus on merkitty asfalttitiestä erottuvalla 
kivetyksellä. 

 

 

 

 

4.3.3. ULKOILUREITIT 

 

Kuntoilun kehä muodostuu nykyisistä raiteista sekä kevyen liikenteen sillasta 

Länsimäen-Rajakylän keskusta-alueen ympärille yhdistäen liikuntapuiston, 

koulut, Länsimäen kaupunginosapuiston (Kuntopuisto, Kurupuisto, Juoksu-

haudanpuisto) ja niihin liittyvät toiminnalliset palvelut, kuten ulkokuntoilu-, leikki- 

ja lähiliikuntapaikat. Ikäihmisten kannalta olisi tärkeää lisätä penkkien määrää 

reitin varrella. Kuntoilun kehästä tehdään houkutteleva ja lenkkiä voidaan opastaa 

paikalle viedyin opastein tai esim. nettipalveluna (QR-koodi). Kuntoilun kehän 

orientoitavuutta voidaan korostaa teemavärillä, joka voisi toteutua esim. pinnoit-

teissa, kalusteissa, varusteissa tai istutuksissa, myös puistojen puolella. 

Myllymäen kallioille on toteutettu muinaismuistopuisto Myllymäen viheralue, jossa 

on sotahistoriallisten muinaisjäännösten, kuten juoksuhautojen, yli rakennettu 

siltoja ja alueella on opasteita. Länsimäki-Rajakylä -alueella on useita kallio-

alueita, joille muinaisjäänteitä (tukikohtia ja juoksuhautoja) sijoittuu. Kallioalueilla 

kulkee nykyisinkin polkuja. Nämä kalliot voidaan kytkeä Kallioiden ketju -poluksi, 

joka tekee lenkin ja joka on esimerkiksi pollarein ja opastauluin opastettu. 

Kallioiden ketju -polkua tulee kehittää yhteistyössä museoviranomaisen kanssa. 

Saatujen mielipiteiden perusteella Myllymäen metsäalueelle tehtiin syksyllä 2022 

maastokatselmus, jossa tarkasteltiin joitakin ulkoilureiteiksi suunniteltuja polkuja. 

Kasvava asukasmäärä lisää luontokohteiden käyttöpainetta, ja silloin korostuu 

virkistyskäytön ohjaaminen, kuten toimivat reitistöt, jotka ovat merkittävä keino 

ohjata käyttöpaine pois herkiltä alueilta ja vähentää näin hallitsemattomasta 

käytöstä tapahtuvaa kasvillisuuden kulumista. Kaavarungossa pyritään 

ohjaamaan virkistyskäyttöä nykyisen viheralueverkoston piiriin sitä parantamalla. 

Kaavarungossa Myllymäen reitit kulkevat pääosin nykyisiä polkuja pitkin. 

Katselmuksessa havaittiin paikoin tarvetta reittien kunnostamiselle sekä reittien 

hienovaraiselle ohjaamiselle erilaisin keinoin, luontoa säästäen. Reitin 

rakentamisen mahdollisuuksia, sijaintia ja liikkumisen ohjaamista alueella on 
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kuitenkin tarpeen tutkia tarkemmin ulkoilureittien ja ulkoilupolkujen toteuttamisen 

yhteydessä. Katselmuksen tulosten perusteella kaavarungon Kallioiden ketju  

-merkintää on muutettu polkumaisemmaksi.    

 

Kuva 38. Juoksuhaudanpuisto säilytetään asukkaiden lähivirkistysmetsänä. 

Metsäinen Juoksuhaudanpuisto säilyy Länsimäen asukkaiden lähimetsänä (Kuva 

38). Juoksuhaudanpuiston ulkoilureitti kytkeytyy sekä länteen koulujen ja kevyen 

liikenteen sillan kautta Rajakylän liikuntapuistoon että itään kehitettävään 

yhteyteen Länsisalmen suuntaan. Uusi yhteystarve pohjoiseen suon reunaa 

pitkin vie uudelle asuinrakentamisalueelle. Rajakylän liikuntapuistosta kehitetään 

reittiä Sompapuiston ja Latupuiston kautta pohjoiseen Porvoonväylän yli 

Vaaralan puolelle. Myllymäellä kulkee useita ulkoilureittejä, myös etelään Helsin-

gin puolelle. 

 

4.3.4. PUISTOT 

 

Rajakylän liikuntapuisto 

Rajakylän liikuntapuistoa on peruskorjattu ja kehitetty viime vuosina (Kuva 39). 

Alueelle on toteutettu mm. uusi tekonurmikenttä sekä pienpelikentät. Liikunta-

puistosta on suunniteltu uusi ulkoilureitti- ja latuyhteys Sompapuiston ja 

Latupuiston kautta pohjoiseen, josta jatkuisi tulevaisuuden tavoiteyhteys 

Vaaralan kautta Ojankoon, Hakunilaan ja Sipoonkorpeen. Liikuntapuisto on 

keskeinen osa Kuntoilun kehää. Rajakylän liikuntapuistoon on merkitty 

ohjeellinen varaus uudelle liikuntahallille. 

    

Kuva 39. Rajakylän liikuntapuisto sijoittuu keskeisesti Rajakylän- Länsimäen alueelle ja 
palvelee niin asukkaita, kouluja, päiväkoteja kuin urheiluseurojakin. (Vas. Ote 
ortokuvasta 2019, Vampatti). Pienpelikentän yhteyteen on toteutettu 
ulkokuntoilupaikka. 
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Kuntopuisto 

 

 

Kuva 40.Kuntopuiston mäntyvaltainen puusto luo oman ilmeensä Kuntoreitin varrelle. 
Leikkipaikalle mahtuisi lisää toimintoja ja istutuksia. Tarinatoria on mahdollisuus 
kehittää yhteisöllisemmäksi. 

Kuntopuisto, Kuntoreitti sekä Kurupuisto ja Juoksuhaudanpuisto muodostavat 

eräänlaisen keskuspuiston, yhteisen kaupunginosapuiston, Länsimäen alueelle. 

Puistokokonaisuus on monipuolinen; rakennettua viheraluetta ja leikkipaikkoja, 

toreja ja aukioita, puistometsää, komeita mäntyjä ja lähimetsää (Kuva 40). 

Puistoyhteys on vehreä, metsä työntyy asuinalueelle ”sormina” 1970-luvun 

metsäkaupunki-ideologian mukaisesti. Paikoin Kuntopuisto ja Kuntoreitti ovat 

kunnostuksen tarpeessa. Alueen tiivistyessä käyttöpaine kasvaa. Tavoitteena 

onkin kehittää puistokokonaisuutta asukkaiden kanssa yhteistyössä 

monipuolisemmaksi, viihtyisämmäksi ja kestävämmäksi eri-ikäiset käyttäjät 

huomioon ottaen. Kuntopuistoa kehitetään vuosien 2021-2022 aikana osana 

Lähiöohjelma-hanketta sekä Osallistuva Budjetointi -hanketta. 

Kuntopuistoon voidaan asentaa kuntoilulaitteita tai senioriliikuntavälineitä. 

Kuntopuisto onkin keskeinen osa kehitettävää Kuntoilun kehää. Puistoja voidaan 

kehittää syötävinä puutarhoina ja alueelle sijoittuvia toreja voidaan hyödyntää 

yhteisölliseen kaupunkiviljelyyn. Kukkivat hedelmäpuut ilahduttavat eri 

vuodenaikoina. Puistojen nurmialueiden reunojen muuttaminen kukkiviksi niityiksi 

lisää luonnon monimuotoisuutta. (Kuva 41) 

Kuntopuiston eteläpäässä kirkon läheisyydessä tarvitaan lisää tilaa raitille ja 

aukiolle. Samalla komeita kallioita voi ottaa paremmin esiin ja kehittää kallion 

juurelle esim. hulevesielementtiä kosteikkoperennoineen. Materiaalien tulee olla 

kestäviä. Kuntopuiston pohjoisosaan sijoittuu Tarinatori, jonka yhteyteen on 

toteutettu muraaleja ja veistoksellisia penkkejä. Tarinatori rajautuu kirjastoon ja 

nuorisotilaan ja on keskeinen alueen sydän. Kuntopuiston ja Tarinatorin 

parantamista ideoidaan kokonaisuutena yhteistyössä asukkaiden kanssa.  

 

 

 

 

 

 

Kuva 41. Esimerkkejä 
Kuntopuistoon sijoitettavista 
toiminnoista ja kasvillisuudesta. 
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Kurupuisto 

 

Kuva 42. Kurupuisto on yksi Kuntoreitin varrella olevista virkistysalueista. 

Kurupuisto jatkaa Kuntoreitin viheralueyhteyttä pohjoiseen. Kurupuisto on 

keskeinen yhteys myös koulujen ja päiväkotien kannalta. Puistossa ja koulun 

tontilla kasvaa isoja mäntyjä ja niittyä (Kuva 42). Kurupuiston puusto ja niittyalueet 

tulisi säilyttää tukemassa vehreyttä pääreitillä, lisäämässä luonnon 

monimuotoisuutta ja muita ekosysteemipalveluja. Kurupuistossa on ulkoamfi, jota 

voisi kehittää toiminnallisesti esimerkiksi eri-ikäisille suunnatuilla välineillä (Kuva 

43). Pinnoitteiden suositellaan olevan läpäiseviä tai puoliläpäiseviä. 

 

      

Kuva 43. Kurupuistoa voisi kehittää toiminnallisemmaksi. Esimerkki oikealla Turun 
Urheilupuiston ikäihmisille ja lapsille suunnattu keidas. Luiskiin voisi kehittää 
ketomaista kasvillisuutta. 

Koirapuisto 

 

Vartiopuistossa Länsimäentien itäpuolella on laaja koirapuisto 

paikoitusalueineen. Sen siirtäminen on ajankohtaista uuden raide- ja tielinjauksen 

toteuttamisen yhteydessä. Välitilanteessa Nykyistä koirapuistoa joudutaan 

hieman pienentämään Uusi Kadun uuden liittymän rakentamisen tietä. 

Länsimäentiellä nykyisin sijaitseva autojen pysäköintialue joudutaan positamaan 

ratikan rakentamisen tieltä. Korvaava pysäköintialue on ajateltu sijoitettavan Uusi 

Katu mutkaan Vartiotien asuinalueen pohjoispuolelle. Pohjoisen alueen 

rakentuessa koirapuisto joudutaan vielä siirtämään Länsimäentien varrelta 

uuteen sijaintiin. Paikaksi on ehdotettu Juoksuhaudanpuistoa. Tarkempaa 

sijaintia tarkastellaan asemakaavatyön yhteydessä. 

Långmossenin suopuisto 

Långmossenin suoalue on rajattu selvitysalueeksi, jonka maankäyttö tullaan 

ratkaisemaan myöhemmin. Jos aluetta ei myöhemmin suunnitella 

rakennettavaksi, kaavarunkoalueen pohjoisosan uuden asuinalueen ja 

suoalueen liittymiskohdassa voisi olla suo- ja metsäpuisto, jonka teemana voisi 

olla esimerkiksi happamassa maassa viihtyvät alppiruusut, atsaleat ja 

varpukasvillisuus (Kuva 44). Lisäksi suopuistossa voidaan tukea 

suokasvillisuutta, kuten tupasvillaa ja muita saroja ja heiniä. Kulkua voitaisiin 
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ohjata puutasoin tai pitkospuin (Kuva 45). Suopuistossa voitaisiin viivyttää, 

puhdistaa ja imeyttää hulevesiä. 

  

Kuva 44. Suopuistossa viihtyvät alppiruusut ja atsaleat. Olevia mäntyjä tulee säilyttää 
puiston osana. Kuva Haagan rhodopuistosta. 

 

      

Kuva 45. Ehdotuksia suoalueen reitistön kehittämisestä. Kulkua ohjataan esimerkiksi 
pitkospuiden ja opasteiden avulla. Vasemmalla kuva Långmossen suoalueelta, oikealla 
esimerkkikuva suoalueelle rakennettavasta kulkureitistä. 

 

4.3.5. AUKIOT JA TASKUPUISTOT SEKÄ 

KATUVIHREÄ 

 

 

Kaupunkirakenteen tiivistyessä on tarpeen kehittää kompensaationa esimerkiksi 

uusiin ratikkakortteleihin liittyviä taskupuistoja, jotka luovat viihtyisiä 

oleskelupaikkoja, tukevat luonnon monimuotoisuutta ja viivyttävät ja puhdistavat 

hulevesiä. Taskupuistoissa voi olla penkkien lisäksi esim. perhospuutarhoja tai 

huleaiheita (Kuva 46). Taskupuistojen dynaamiset istutukset ovat kerroksellisia ja 

helppohoitoisia. Taskupuistot voivat olla myös pieniä syvennyksiä katutilassa, 

jossa yksikin puu voi luoda vehreän oleskelupaikan. 

Olevien katupuiden säilyttäminen ja uusien istuttaminen on erityisen tärkeää 

viherverkon kytkeytyneisyyden ja katujen reunoilla kulkevien pyöräilijöiden ja 

kävelijöiden kannalta (Kuva 47). Jos tilaa on vähän, voidaan istuttaa 

kapeakasvuisia puita. Hulevesiä ohjataan istutuskaistoille ja 

hulevesipainanteisiin. Pienilmaston kannalta puusto ja kasvillisuus tarjoavat 

suojaa auringolta ja tuulelta sekä tasoittavat kaupungin lämpösaarekeilmiötä. 

Kasvillisuus sitoo myös pölyä ja epäpuhtauksia ja tasaa juuriston ja kasvullisen 

maan myötä runsaiden sadetapahtumien aiheuttamia kaupunkitulvia. 

                

Kuva 46. Esimerkkejä katuympäristön kehittämisestä. Hulevesiaihe taskupuistossa 
Tukholman Norra Djurgårdsstadenissa (kuva vas. Taina Tuominen). Lipstikankujan 
hulevesipainanteen kukkaloistoa (kuva kesk. Seija Tulonen). Yksikin puu voi tuoda 
taskupuistoon viihtyisyyttä (oik. kuva Eeva Eitsi). 
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Kuva 47. Katuvihreä on merkittävä osa viherrakennetta ja viihtyisää ympäristöä. 
Säilytettävää katupuustoa on mm. Pallastunturintiellä. 

4.3.6. HULEVESIEN HALLINTA 

Kaavarunkoalueella tulee toteuttaa Vantaan kaupungin hulevesiohjelmaa. 

Tavoitteena on parantaa vastaanottavien vesistöjen tilaa. Lähtökohtaisesti 

hulevedet on käsiteltävä syntysijoillaan. Kaavamuutosalueille on laadittava 

hulevesien hallintasuunnitelma. Viivytystilavuudelle tonteilla voidaan käyttää 

nyrkkisääntönä 1 m3/100m2
 läpäisemätöntä pintaa ja alueilla tulee suosia 

kasvullisia pintoja.  

Kaavarunkoalueen pohjoisosaan on suunniteltu alueellisia hulevesien 

hallintarakenteita. Keskeinen viheryhteys huleaiheineen ja suopuutarha voivat 

toimia hulevesien viivytykseen sekä laadulliseen hallintaan. Korttelialueilla 

pyritään imeyttämään puhtaat katto- ja pihavedet. 

Hulevesien laadullinen hallinta ja puhtaiden hulevesien imeyttäminen on erityisen 

tärkeää Länsimäen pohjoisosassa, joka on Fazerilan pohjavesialuetta. 

Länsimäen eteläosa kuuluu Mellunkylänpuron pienvaluma-alueeseen. 

Mellunkylänpuro on Helsingin puolelle sijoittuva taimenpuro, joten hulevesien 

laadullinen ja määrällinen hallinta on tarpeen. Vantaan pikaraitiotien 

suunnitelmissa huolehditaan, että hulevesien hallinta ei heikkene katualueella 

ratikkareitin varrella. Pohjois- ja koillisosa kuuluu Westerkullanojan pienvaluma-

alueeseen. 

 

Kaavarunkoalueella on Länsimäentien ja Maratontien kiertoliittymän hulevesiä 

viivyttävä ja puhdistava biosuodattava hulevesirakenne, jossa on hyödynnetty 

biohiiltä. Rakenne pidättää liikenteen epäpuhtauksia, kuten kiintoainetta ja 

raskasmetalleja. Samalla vastaanottavan vesistön kuormitus pienenee ja 

pohjaveden tila ei heikkene. Rakenne tulee säilymään, vaikka Länsimäentien 

liittymä itään tulee sijoittumaan pohjoisemmaksi. 

Hulevesitulvia on esiintynyt mm. Rajakylän Estetiellä, sillä tasainen asuinalue 

kuivattuu avo-ojien kautta hitaasti. Estetien pohjoispuolelle, tien ja puistoalueen 

väliin on esitetty hulevesien viivytyspainannetta, joilla voidaan tasata 

poikkeuksellisten rankkasateiden aiheuttamia virtaamavaihteluita. Samoin 

Rajakentänpolun pohjoispuolelle, lähelle matonpesupaikkaa olevaan ojaan on 

esitetty hulevesien viivytysallasta. Hulevesien mahdollisia viivytyspaikkoja on 

esitetty Viherrakenteen kehittämiskonseptikartalla sinisillä ympyröillä. 

Länsimäentien varrelle on esitetty hulevesien viivytystä ja laadullista hallintaa 

esim. istutuskaistoille ja aukioille sekä taskupuistoihin.  

 

Kuntopuiston eteläosaan kallion edustalle, toriaukiota elävöittämään on osoitettu 

mahdollinen hulevesiaihe (niskaoja) kosteikkoperennoineen. Pohjavettä voidaan 

pumpata tarvittaessa, jos halutaan putous. Tarinatorin yhteyteen, esim. 

kaupunkiviljelyksien kasteluun sopisi hulevesien keräilykaivo. Vaihtoehtona on 

pohjavesikaivo, jos vettä halutaan hyödyntää myös juomiseen. 

Långmossenin suoalueen reunaan sijoittuvassa suo- ja metsäpuutarhassa 

suositaan happamaan turvemaahan soveltuvia kasveja ja viivytetään, 

puhdistetaan ja imeytetään hulevesiä. Uuden viheryhteyden puistoalueilla 
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suositaan luonnonmukaisia istutuksia, kuten niittyjä. Näin vältytään lannoitteiden 

käytöltä ja hulevedetkin säilyvät puhtaampina. 

Uudet tie- ja katualueet ovat niin sanottuja hulekatuja, joiden hulevedet johdetaan 

katuja reunustaviin biosuodattaviin painanteisiin (Kuva 48).  

  

 

Kuva 48. Katujen hulevesiä pyritään ohjaamaan biosuodattaviin hulevesirakenteisiin 
istutuskaistoille, joihin mahtuu sekä katupuuistutuksia että kosteutta sietäviä heiniä, 
saroja ja muuta niittykasvillisuutta. Keskellä esimerkki pihakadun sadepuutarhasta. 
Oikealla esimerkki hulevesien laskeutusaltaasta ja biosuodatuksesta 
metsäpuutarhassa. 

4.3.7. EKOSYSTEEMIPALVELUT JA 

KOMPENSAATIOKEINOT 

Ekosysteemipalvelut 

Ekosysteemipalveluilla tarkoitetaan luonnon tarjoamia hyötyjä, jotka ovat 

edellytyksenä ihmisen ja yhteiskuntien hyvinvoinnille. Ekosysteemipalvelut 

luokitellaan tuotanto-, säätely- ja ylläpitopalveluihin ja kulttuurisiin 

ekosysteemipalveluihin. Tuotantopalveluihin kuuluvat muun muassa 

maataloudesta ja metsästä saatava ruoka ja puutavara. Säätely- ja 

ylläpitopalveluja ovat muun muassa hiilensidonta, veden kierron säätely ja 

tulvasuojelu, pölytyspalvelut ja maaperän tuottokyky. Kulttuurisiksi 

ekosysteemipalveluiksi luetaan muun muassa luonto virkistys- ja 

koulutusympäristönä, esteettisyys ja kulttuuriperintö. Alueen ominaispiirteiden ja 

kulttuuriympäristön säilyttäminen ja kehittäminen nostavat kulttuuripalvelut 

paremmin esiin ja sitouttavat asukkaita ympäristöönsä. 

Kasvullinen maa liittyy moniin ekosysteemipalveluihin, kuten pohjaveden 

kertymään, haitallisten aineiden biopuhdistukseen ja sidontaan, melun 

vaimentamiseen, eroosiontorjuntaan, vedenkierron ja pienilmaston säätelyyn ja 

veden laatuun. Lisäksi ne tarjoavat virkistysmahdollisuuksia ja luonnonelämyksiä. 

Metsien, puistojen, katujen ja raittien vihreä sekä vehreät piha-alueet kytkevät 

viherrakenteen verkoksi. Viherverkko edistää luontohyötyjä tiivistyvässä 

kaupunkirakenteessa ja tarjoaa viihtyisät ja vehreät ulkotilat asukkaille 

liikkumiseen ja oleskeluun sekä parantaa kaupunkikuvaa. 

Ekosysteemipalveluiden turvaamiseksi tulee kaupungin kehittämisessä ja 

täydennysrakentamisessa pitää huolta kasvullisen maan säilymisestä 

viheralueiden säilyttämisen lisäksi.  

Myllymäki, Juoksuhaudanpuisto sekä Långmossen ovat Länsimäen 

ekosysteemipalvelujen eli luontohyötyjen moniarvokohteita. Myllymäen 

viheralueet ja luonnonmonimuotoisuuden kannalta arvokkaat alueet säilyvät. 

Lisäksi Juoksuhaudanpuisto säilyy lähimetsänä. Långmossenin suoalue on 

rajattu selvitysalueeseen. Långmossenin suoalueen arvokkaimmat ja 

turvekerrokseltaan paksuimmat osat pyritään säilyttämään. Jatkossa tutkitaan 

suoalueen ennallistamismahdollisuuksia. Puisto-, piha- ja katualueilla tulee 

säilyttää isoja puita, kuten mäntyjä. 

Kompensaatiokeinot  

Tiivistämisen ja rakentamisen kompensaationa käytetään hulevesien 

luonnonmukaisia ratkaisuja, hulekatuja niittyineen, taskupuistoja 

perhospuutarhoineen, kasvikattoja, suo- ja metsäpuutarhoja ja vihertehokkuus-

periaatteita. Kasvillisuudesta kehitetään kerroksellista ja eriaikaan kukkivaa. 

Täydennysrakentamisen myötä voimalinjan alla olevia niittyalueita poistuu, joten 
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kompensaatiokeinona on niittykasvikatot uudisrakennuksiin sekä nurmivaltaisten 

puistojen reuna-alueiden muuttaminen niityiksi. 

Pohjavesialueella on erityisen tärkeää hulevesien laadullinen hallinta ja 

puhdistetun huleveden imeyttäminen pohjavedeksi. Läpäiseviä ja puoliläpäiseviä 

pintoja tulee suosia. Långmossenin suoalueella tutkitaan jatkossa 

ennallistamista. 

Niityt, eriaikaan kukkivat kasvit ja kaupunkiviljely sekä hyönteishotellit lisäävät 

luonnonmonimuotoisuutta ja edistävät pölyttäjien mahdollisuuksia (Kuva 49). 

Suo- ja metsäpuutarhoihin voidaan toteuttaa myös lahopuutarhoja. 

 

Kuva 49. Nykyisten voimalinjojen alla paikoin hienoja niittyjä. Jos voimalinjat saadaan 
maan alle, tulee uudisrakentamisen yhteydessä kompensaationa rakentaa 
kasvillisuuskattoja (heinä-, niitty- tai ketokattoja). Myös kaavarunkoalueen 
hulevesipainanteet ja pihojen sekä aukioiden sadepuutarhat voivat olla niittymäisiä. 

 

 

 

 

4.3.8. VIHERTEHOKKUUS 

Pihojen ja tonttien osuus viherrakenteesta on tärkeä, kun kaupunkikeskustoja 

tiivistetään. Vantaan kaupunki on ottanut käyttöön vihertehokkuuden uusissa 

asemakaavoissa. Vihertehokkuudella tarkoitetaan kasvillisuuden peittämän ja 

muun sadevettä läpäisevän pinnan suhdetta tontin rakennettuun pinta-alaan. 

Vihertehokkuuden merkitys kasvaa ilmastonmuutokseen sopeutumisessa. 

Kasvillisuus ja läpäisevät pinnat vähentävät tulvariskiä, sitovat hiilidioksidia, 

viilentävät rakennetun ympäristön lämpösaarekkeita ja lisäävät kaupunkitilan 

viihtyisyyttä ja terveysvaikutuksia. Vihertehokkuudella tuetaan ekologisesti 

kestävää kehitystä, ympäristöarvoja ja Vantaan resurssiviisauden strategiaa. 

Vantaan käyttämässä vihertehokkuuslaskurissa on mukana myös 

hulevesilaskuri.  

Keskeistä on säilyttää olevia puita ja kasvullista maata, istuttaa uusia isoja puita, 

kerroksellista kasvillisuutta sekä toteuttaa maanpäällisiä, mieluiten 

kasvillisuuspintaisia hulevesien viivytysrakenteita ja käyttää mahdollisimman 

paljon läpäiseviä ja puoliläpäiseviä pinnoitteita.  
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 PALVELUT JA TYÖPAIKAT 

Länsimäki - Yhteisöllinen, suvaitsevainen ja palvelullinen 
kaupunkikeskus 

Suunnittelemme työn ja kaupan kohteista maamerkkejä ja eläviä ympäristöjä. 

Satsaamme julkisiin viihtymisen paikkoihin ja luomme tiloja kulttuurien 

kohtaamisille. Kannustamme omatoimisuuteen ja kaupunkitilan luovaan 

käyttöön.  

Kaavarungon toteuttaminen tähtää käveltävään korttelikaupunkiin. Länsimäen 

keskusta-alue on jo nykyisin mittakaavaltaan käveltävä ja tätä vahvistetaan 

edelleen kiinnittämällä huomiota tärkeiden kevyen liikenteen reittien sijaintiin, 

laatuun ja niiden ympäristön toiminnallisuuteen. Kaavarungon toteutumisen 

jälkeen keskusta-alue hieman tiivistyy ja siitä muodostetaan vaihteleva ja 

kiinnostava keskustatoimintojen alue. Palveluita tuodaan lisää 

keskustatoimintojen alueelle.  

Alueen sydämeksi muodostuu Kuntopuisto ja sen ympärille rakentuvat toiminnot. 

Kuntoraitti itsessään tulee toimimaan puisto- ja kävelykäytävänä, joka yhdistää 

Mellunmäen metroaseman ja sen ympäristön palvelut Länsimäen keskustan 

palveluihin. Kuntopuiston eteläosaan sijoittuu kivijalkaliikkeitä, joihin rakennetaan 

vahva kaupallinen julkisivu. Kuntoreitti kulkee Länsimäen porttina tunnetun 

alikulkusillan kautta pohjoiseen hybridikortteliin, jossa toiminnot ovat 

sekoittuneita. Hybridirakennuksen ympäristö rakennetaan aukioksi, joka yhdistyy 

sulavasti vieressä olevaan puistoon. Aukiolla voi olla toiminnallisuutta, kuten 

lasten leikkikalusteita, kahvila ja sen tarjoilualue sekä istutuksia. Jatkettaessa 

kuntopolkua pohjoiseen saavutaan puistoalueelle, jota kehitetään asukkaiden 

toiveiden mukaan. Kuntopuisto päättyy kirjasto- ja asukastilaan, jonka 

ulkopuolella voisi olla tapahtuma-amfi.  

Hybridikorttelista länteen kuljettaessa kuljemme Länsimäentielle torimaisesti 

rakennetun risteysalueen kautta Kuulakujan shared space -tilaan. Kuulakujan 

kummallakin puolella kohoaa uudet rakennukset, joiden kivijalassa on liiketilaa. 

Kuulakujan päädyssä sijaitsee Kuulakujan ostari, jossa toimii Alepa ja ravintola. 

Ostarin länsipuolelle on merkitty aukio, jonka kautta kulkee myös kävelyn 

pääreitti. Kuulakujalta pohjoiseen ja etelään kulkee kävelyraitti, jonka varrella 

sijaitsee leikkipaikat. Kuulakujalta pohjoiseen käveltäessä saavumme 

Rajakentän urheilupuistoon.  

Kuntopuistosta kävelyn pääreitti jatkuu pohjoiseen kulkien Länsimäen koulun ohi 

ja päätyen uudelle asuinalueelle ja Rajakylän ratikkapysäkille. Pohjoiselle uudelle 

asuinalueen laajenemisalueelle sijoitetaan uuden päätien varten 

kivijalkakauppoja ja alueen katukuvaan suunnitellaan vahva kaupallinen julkisivu. 

Alueelle olisi hyvä sijoittaa ainakin lähikauppa ja asukastiloja sekä paikallisille 

yrityksille tiloja. Alueelle sijoittuu tulevaisuudessa bussipysäkit, joten 

houkutteleviin liiketiloihin on hyvä panostaa. 

  

Kuvituskuva. Lähde: Microsoft 

Länsimäen alueen historia kulkee kaavarungossa vahvasti mukana. 

Kaavarunkoon on merkitty kulttuurialueina ensimmäisen maailmansodan 

aikaisten rakennelmien paikat. Näitä hyödynnetään virkistysalueiden 

suunnittelussa ja hoidossa. Kaavarunkoon merkitty Kallioiden ketju -reitti kulkee 

näiden historiallisten alueiden kautta. Reitin varrelle asennetaan alueen 

historiasta kertovia infotauluja. Nykyisyys ja menneisyys kohtaavat myös muualla 
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kaavarungon alueella. Esimerkiksi Kuulakujan ostari säilytetään ja otetaan 

kaavarungossa alueen identiteettiä muistuttavaksi ja vahvistavaksi elementiksi.  

Yhteisöllisyyttä ja suvaitsevaisuutta pyritään lisäämään alueella varmistamalla 

asukastilojen riittävyys ja muun muassa kirjaston toimivuus – joka on toiminut 

tärkeänä kulttuurien kohtaamispaikkana alueella. Kuntopuistoon suunnitellaan 

viljeltävä puutarha, joka on ollut Tampereella suosittu konsepti yhteisöllisyyden 

lisääjänä. Lisäksi kaavarunkoalueella sijaitsee jo nykyään tiloja, kuten 

seurakuntatalo, päiväkoteja ja kouluja, joiden tiloja voi hyödyntää 

yhteiskäyttötiloina, ja tällaisille uusille tiloille on myös varattu kaavarungossa 

uusia alueita.  

Työpaikkoja tulee sijaitsemaan varsinkin keskustatoimintojen alueella ja julkisten 

palveluiden alueiksi merkityillä alueilla. Julkiset ja yksityiset palvelut alueella 

lisääntyvän noin 10 000 kem² verran. 

 

  
 Kuva 50. Teema: Palvelut. Kaavarungon merkinnät Palvelut-teemassa. 
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4.4.1. PALVELUIDEN ALUEET 

Keskustatoimintojen alueet 

 

Länsimäentien varrelle Pallastunturientien risteysten väliselle alueelle on 

osoitettu keskustatoimintojen alue. Aluetta tulee kehittää monipuolisena, 

toiminnoiltaan sekoittuneena kaupunkiympäristönä. Alueelle sijoitetaan asumista, 

kauppaa ja palveluita. Liike- ja toimitilojen määrän tulee tällä alueella kehittyä. 

Keskeisillä keskusta-alueilla maantasokerrosten tilojen tulee avautua 

kaupunkitilaan ja ne tulee osoittaa liike- ja toimitiloiksi. 

Alueelle voidaan sijoittaa merkitykseltään paikallinen vähittäiskaupan 

suuryksikkö. Tämän on ajateltu sijoittuvan niin sanotulle hybridikorttelin paikalle. 

Hybridikortteliin voidaan sijoittaa vähittäiskaupan yksikön lisäksi myös esimerkiksi 

leipomon, kahvilan, terveyspalveluita ja muita pienempiä liiketiloja. 

Hybridirakennuksen ulkopuolelle tulee kohti Kuntopuistoa toteuttaa toiminnallinen 

torimainen aukio.  

Keskustatoimintojen alueen pohjoispäädyssä Pallastunturintien varrella sijaitsee 

nykyään pienempi hybridirakennus, jossa sijaitsee kauppa ja kirjasto. Kyseiset 

toiminnot on ajateltu säilytettävän sijainnissaan. Kirjasto on peruskorjattu vähän 

aikaa sitten. Alueen tehostuessa pohdintaan voi kuitenkin tulla rakennuksen 

uusiminen. Kirjasto-kauppa -rakennuksen ulkopuolella sijaitsee Tarinatori, jota on 

ajateltu kehitettäväksi ja kytkettäväksi myös tiiviimmin kirjaston toimintoihin. 

Kuntopolun-Pallastunturintien alituksen ja kirjastorakennuksen läheinen alue 

voidaan tulevaisuudessa toteuttaa amfimaisena alueena, joka muodostaisi 

oleskelualueen sekä esiintymisalueen Tarinatorille. 

Hybridikortteli yhdistyy torimaisesti toteutettavan Länsimäentien ylityksen kautta 

Länsimäentien länsipuolelle Kuulakujan keskustatoimintojen alueelle. Kuulakujan 

kummallekin puolelle olisi mahdollista rakentaa uudet rakennukset, joiden 

pohjakerrokseen tulee toteuttaa kauppa- ja liiketiloja. Kuulakujan päädyssä 

säilytetään ostari ja koko ostarin ympäristö tulee toteuttaa torimaisena. 

Vahva kaupallinen julkisivu 

 

Keskustatoimintojen alueen vieressä sijaitsee Kuntopuisto, jonka sisällä kulkee 

Kuntopolku. Hybridikorttelia reunustamaan sekä Kuntopolun varrelle 

keskustatoimintojen alueelle on merkitty vahvan kaupallisen julkisivun alueita. 

Kuntopolun kautta kulkee paljon jalankulkijoita, jolloin nämä vahvan kaupallisen 

julkisivun kohdat on ajateltu toimivan liiketoiminnan kannalta hyvin. Myös 

Kuulakujalle, Pallastunturintien-Länsimäentien risteykseen, sekä pohjoiselle 

laajenemisalueelle on merkitty vahvan kaupallisen julkisivun alueet. 

Vahva kaupallinen julkisivu tarkoittaa sitä, että katutasossa kadunpuoleisista 

tiloista vähintään 80 % on oltava liike- ja myymälätilaksi soveltuvaa tilaa, joiden 

katujulkisivu tulee tehdä näyteikkunajulkisivuna (Kuva 51). Näyteikkunoita ei saa 

peittää. Liiketilojen vähimmäiskerroskorkeus tulee olla vähintään noin 4 m. 

Kivijalkakauppojen tulee olla vähintään 100 m2:n kokoisia, jolloin ne voivat 

muuntua kunkin ajan kaupallisten tarpeiden mukaan. Katuun rajautuvien 

pohjakerrosten tulee olla houkuttelevia muun muassa suurten näyteikkunoiden 

kautta. Julkisivut tulee käsitellä keskustan pääjulkisivujen tapaan ja niissä tulee 

käyttää keskustan arvon mukaisia materiaaleja. Rakennusten pääsuunnittelijoilta 

vaaditaan erityistä ammattitaitoa ja kokemusta vastaavien vaativien julkisivujen 

suunnittelusta. 

 

 

 

 

Kuva 51. Esimerkki vahvasta 
kaupallisesta julkisivusta. Kuvan lähde: 
pexels.com 

 



 

091700    Länsimäen kaavarunko – Kaavarungon suunnitelma    4.4 Palvelut ja työpaikat               54 

Vahvat kaupalliset julkisivut -merkinnät on osoitettu sinne, minne on ajateltu 

sijoittuvan keskeisimmät palvelut ja missä ihmiset todennäköisimmin tulevat 

eniten viettämään aikaa. Merkittävin kaupallisen julkisivun sijainti on 

Länsimäentien viereisen hybriditalokorttelin reunat sekä pieni osa Kuntopuiston 

varren korttelia. Tämä alue tulee sijaitsemaan metron ja Länsimäen 

ratikkapysäkin välillä ja alueelle tulee sijoittumaan jalankulkijoille miellyttävää 

ympäristöä palveluiden ja viheralueiden muodossa. Kaavarungossa on myös 

osoitettu tälle akselille kaksi kaupunkikuvallisesti merkittävää kohdetta, jotka 

myös vahvistavat kaupallisen julkisivun soveltuvuutta tälle akselille. Akselia 

voisikin kutsua myös kaupalliseksi kävelykeskustaksi, joka alkaa Länsimäen 

ratikkapysäkiltä kulkien hybridikorttelin kautta Kuntopuistoon ja sitä pitkin etelään 

toisen kaupunkikuvallisesti merkittävän rakennuksen ohi metroasemalle. 

Luomalla hybridikorttelin Länsimäentien puoleisesta julkisivusta kaupallisesti 

vahvan houkutellaan ihmisiä pysähtymään ratikalla tällä pysäkillä ja kävelemään 

Länsimäen keskustan kautta metrolle. Matkan varrella alueen houkuttelevuutta 

lisää Kuntopuiston puolella hybridikorttelin aukiomainen ilme sekä kaupallinen 

julkisivu myös Kuntopuiston varrella. 

Länsimäentien länsipuolelle Kuulakujan keskustatoimintojen aluetta 

reunustamaan on merkitty toinen vahvan kaupallisen julkisivun alue. Kuulakuja 

on ajateltu toteutettavan tulevaisuudessa shared space -tyyppisenä pihakatuna, 

jossa lihasvoimin liikkuvat kulkevat lomittain ja sekaisin moottoriajoneuvojen 

kanssa. Kuulakujaa reunustamaan olisi mahdollista toteuttaa uusia rakennuksia, 

joiden kivijalkaan toimitiloja, kuten esimerkiksi kukkakauppa, kahvio tai muu 

paikallinen palvelu. Myös Kuulapolun ostarin länsipuoleinen julkisivu on merkitty 

vahvan kaupallisen julkisivun merkinnällä. Tällä julkisivulla on 

rakennushistoriallisia arvoja ja se tulisi viereisen aukion suunnittelussa huomioida 

ja tuoda esille.  

Pohjoiselle laajenemisalueelle on osoitettu kaksi vahvan kaupallisen julkisivun 

aluetta. Ensimmäinen on Uusi Katu sisääntuloliittymässä Rajakylän 

ratikkapysäkin vieressä. Toinen on pohjoisen laajenemisalueen Uusi Kadun ja 

Vartiotien risteysalueella. Tälle kohdalle tulee sijoittumaan uudet bussipysäkit ja 

alue on merkittävä risteyskohta. Ratikan pysäkki on vain muutaman sadan metrin 

päässä ja tästä risteyksestä jatkuu tiet neljään ilmansuuntaan. Alue on merkittävä 

liikkumisen risteyskohta sekä toiminnallisesti ja visuaalisesti tärkeä. 

Yleisten palveluiden alueet 

 

Yleisten palveluiden alueita on merkitty kaavarungon eteläosaan nykyisen 

terveyskeskuksen tontille, seurakunta- ja kirkko -tontille, sekä koulujen ja 

päiväkotien alueille.  

Terveyspalvelut 

Pallastunturintien – Keilakujan risteyksessä sijaitsee Länsimäen terveyskeskus. 

Nykyisin terveyskeskuksessa toimii hammashoitola sekä yleisterveyden 

vastaanotto. Hakunilaan on tulevaisuudessa suunnitteilla hyvinvointikeskus, 

jonka valmistumisen aikataulu on arvioitu vasta 2040-luvun alkupuolelle. 

Länsimäen terveyskeskus tulee säilymään sote-keskuksena, jossa tarjotaan 

peruspalveluita. Jos kaavarungon mukainen rakentaminen ja asukkaiden määrän 

lisääntyminen toteutuu, tullaan myös palvelutarjontaa lisäämään Länsimäen 

terveyskeskuksessa.  

Sosiaali- ja terveydenhuollon toimialalla on syksyllä 2021 käynnistymässä 

palveluverkkoselvitys, jonka yhteydessä selvitetään nykyisten 

terveyskeskustilojen käyttökapasiteettia, palveluiden kattavuutta sekä tilojen 

käytön tehostamisen potentiaalia. Länsimäessä olisi potentiaalia tehostaa 

nykyisiä terveyskeskuksen tiloja. Suun terveydenhuollon tilat eivät 

tulevaisuudessa tule riittämään, jos asukkaiden määrä kovasti lisääntyy. 

Terveyskeskuksen tontilla on kuitenkin vielä rakennusoikeutta 1300 k-m2 

käyttämättä ja rakennukseen voidaan lisätä yksi kerros lisää voimassa olevan 

asemakaavan mukaisesti. Kaavan mukainen rakennusoikeus varmasti soveltuu 

täyttämään mahdollisen lisätilantarpeen. 

Kaavarungon mahdollistama väestönkasvu mahdollistaa 

terveyskeskuspalveluiden lisäämisen Länsimäen alueella. Hybridirakennukseen 

voisi sijoittaa myös sellaisia terveyspalveluita, jotka eivät ole välittömästi 
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riippuvaisia muiden terveyskeskuspalveluiden välittömästä läheisyydestä, kuten 

esimerkiksi laboratoriopalvelut. Hybriditalon sijainti lähellä ratikan pysäkkiä ja 

kävelyn pääreittiä tekee siitä hyvän sijainnin terveyspalveluille. Lisäksi 

hybriditalon yhteyteen voi toteuttaa pysäköintilaitoksen, jolloin liikkuminen 

palveluihin myös omalla autolla on helppoa.  

Kirkko ja seurakuntatalo 

Länsimäen kirkko ja seurakuntatalo säilyvät nykyisellä sijainnillaan. 

Koulut 

Alueella olevat Rajakylän ja Länsimäen koulut säilyvät. Länsimäen koulussa on 

hyvin kapasiteettia vastaanottaa uusia oppilaita. Kaavarunkoalueelle ei ole 

tarpeen osoittaa uutta koulun paikkaa. Mahdollinen uusi koulu saattaa sijoittua 

Kuussillan kaavarungon alueelle. 

Päiväkodit 

Kaavarunkoalueelle on juuri valmistumassa uusi päiväkoti Vartiotien varrelle. 

Latukujan päiväkotia ollaan uusimassa.  

Kaavarunkoalueen eteläosan asemakaavoitettu Y-tontin rakentamismahdollisuus 

on tarkistettu. Valliraitin varrella Linnoituskujan päässä sijaitsee 

asemakaavoitettu Y-tontti, jota on jo aikaisemmin ajateltu päiväkodin paikaksi. 

Tontilla sijaitsee ensimmäisen maailmansodan aikaisia linnoitusrakenteita. 

Alueelta on tehty arkeologinen tarkkuusinventointi (Museovirasto 2021), jonka 

tulosten perusteella on tontilta rajattu tarkemmin uuden päiväkodin 

rakennuspaikka. Tontilla on rakennusoikeutta 2500 k-m2. Arkeologisen 

inventoinnin tuloksena aiempaa muinaismuistoaluetta on kavennettu. Tontin 

käytettäväksi soveltuva ala on noin 7000 m2. Rakentaminen voi muuttaa 

ympäröivän maaperän kosteustasapainoa, mikä saattaa vaikuttaa 

muinaismuistoalueella sijaitsevien puisten rakenteiden säilyvyyteen. Siksi 

ehdotetaan tontin hulevesien johtamista muinaismuistoalueelle. 

Muinaismuistoalue on kuitenkin rajattava ympäristöstään erottuvalla ja 

korkeammalla rakenteella, jottei lapset mene leikkimään muinaismuistoalueelle. 

Muinaismuistoalue voidaan myös tarpeen vaatiessa rajata tontin ulkopuolelle 

lohkomisen yhteydessä. Alueelta suoritetaan vielä maaperätutkimus, jolla 

tarkastetaan, onko alueella turvemaata ja sopiiko maaperä 

päiväkotirakentamiseen. 

Kaavarunkoalueen pohjoiselle laajenemisalueelle on merkitty yksi uusi 

päiväkodin paikka. Väestönkasvu pohjoisella alueella tulee olemaan sen 

suuruista, että alueelle tarvitaan yksi päiväkoti lisää. Päiväkodin paikka on 

osoitettu Y-alueena Vartiotien pohjoispuolelle, Vartiotielle juuri valmistunutta 

päiväkotirakennusta vastapäätä. Päiväkodit sijaitsevat tarpeettoman lähellä 

toisiaan, mutta runsaiden rakentamisrajoitteiden vuoksi kaavarunkoalueelta ei 

löytynyt toista riittävän isoa tonttia. Sijainnista on tarkistettu hiukkastilastot, joiden 

mukaan päiväkodin voi sijoittaa tälle alueelle. Uusi rakentaminen tulee myös 

suojaamaan päiväkodin pihaa melulta. Päiväkodin rakentaminen tälle alueelle 

tulee aiheelliseksi vasta pohjoisen alueen rakentumisen yhteydessä. 

Päiväkotitontilta on kävely-yhteys viereiselle Långmossenin suopuistoalueelle. 

Itse tontti sijoittuu hiekkamaalle. Päiväkotitontin koko on noin 6000 m2. Rakennus 

on osoitettu rakennettavaksi kahteen kerrokseen. 

Muut palvelut 

Palveluasumisen alue – elinkaariasumisen kortteli 

Keskustatoimintojen alueen pohjoispuolelle Länsimäen koulun eteläpuolelle on 

merkitty asuinkortteli sekoittuneelle asuntorakentamiselle. Tälle alueelle on 

ajateltu sijoittuvan elinkaariasumisen kortteli. Elinkaariasumisen alueella 

tarkoitetaan kokonaisuutta, jossa suunnittelun kautta on mahdollistettu samalla 

alueella asuminen muuttuvista elämäntilanteista huolimatta. Suunnittelemalla 

korttelirakenne asuntotyypeiltään monipuoliseksi voivat alueen asukkaat helposti 

muuttaa sopivampaan asuntoon elämäntilanteiden muuttuessa. Pidemmälle 

vietynä voi myös asunnot suunnitella helposti muunneltaviksi esimerkiksi 

kerrostaloissa. Länsimäen palveluasumisen / elinkaariasumisen kortteliin olisi 

helposti yhdistettävissä palvelumalleja, joissa palveluiden, kuten pesula- ja 

ruokapalveluiden kautta voidaan helpottaa asumista. Läheisen koulun 

keittiöpalveluita voidaan hyödyntää palveluasumisenkorttelin ruokahuollon 
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järjestämisessä. Keskustatoimintojen alueen palvelut ovat lähellä ja sieltä löytyy 

muita palveluita palveluasumisen korttelin tarpeita varten. 

4.4.2. YHTEISÖLLISET TILAT 

Yhteisöllisyyden ja suvaitsevaisuuden lisääminen on yksi kaavarungon 

tavoitteista. Tähän tavoitteeseen on pyritty pääsemään kehittämällä uudenlaisia 

asumisen, palveluiden ja virkistysalueiden konsepteja kaavarungon alueelle. 

Yhteisöllisyyttä ja suvaitsevaisuutta lisäävät jaetut tilat sekä kohtaamis- ja 

tapahtumapaikkojen lisääminen.  

Luomalla julkisista tiloista toiminnallisia ja yhdistelemällä eri toimintoja pienelle 

alueelle voidaan vähentää me – he -jaottelua kaupunkiympäristössä. Toimintojen 

ja käyttäjäryhmien sekoittaminen voi tarkoittaa esimerkiksi ikäihmisten ja 

nuorison tuomista samaan tilaan, maahanmuuttajien ja syntyjään suomalaisten 

tuomista yhteen yhteisten toimintojen kautta, autoilijoiden, pyöräilijöiden ja 

kävelijöiden jakamia tiloja, palveluiden ja virkistyksen yhdistämistä, asumisen ja 

palveluiden yhdistämistä, ja niin edelleen.  

Uudet jaetut julkiset tilat 

Länsimäen kaavarungossa ajateltuja uusia jaettuja tiloja ovat elinkaariasumisen 

kortteli, shared space -katutilat esimerkiksi Kuulakujalla, yhteisöllinen 

kuntopuisto, sekä torit ja aukiot, joissa yhdistyy monta eri toimintoa. Nämä 

konseptit on jo esitelty tämän selostuksen muissa osissa.  

Tapahtuma-alueet 

Asukaskyselyn (Vantaan kaupunki 2020) yhteydessä selvitettiin asukkailta, millä 

alueilla he sopivat tapaamisia ja mitkä alueet soveltuisivat tapahtumien 

järjestämiseen. Kohtaamiset sovitaan kyselyn tulosten perusteella useimmiten 

kirjaston läheisyyteen. Tapahtumien paikaksi soveltuisi kyselyn perusteella 

urheilupuiston alue sekä nykyisin tyhjillään oleva Y-tontti. (Kuva 52) 

Kaavarungossa ideana on sosiaalisen vuorovaikutuksen lisäämiseksi kehittää 

kuntopuistoa yhteisöllisemmäksi erilaisten toimintojen kautta. Kuntopuiston 

pohjoispään Tarinatoria on ajateltu kehitettävän ja sen yhteyteen ulkoamfi. 

Alueella voi järjestää pienimuotoisia tapahtumia. Toinen amfialue sijaitsee 

Juoksuhaudanpuiston läheisyydessä päiväkodin vieressä, ja se soveltuu myös 

pienimuotoisten tapahtumien järjestämiseen. Länsimäen keskustassa nykyisin 

tyhjillään olevalle Y-tontille tullaan tulevaisuudessa toteuttamaan 

hybridirakennus, jolloin kentän käyttö tapahtumille vähenee. Mutta kenttää 

voidaan hyödyntää tapahtumien järjestämisessä, kunnes hybridirakennus 

valmistuu. Lisäksi hybridikorttelin viereen on kaavarungossa merkitty 

toiminnallinen aukio.  

 

Kuva 52. Asukaskyselyn tuloksissa esitetyt kohtaamisten, virkistäytymisen sekä 
tapahtumien paikat. (Vantaan kaupunki 2020, Asukaskyselyn tulokset) 

 

Yhteiskäyttötilat / yhteisölliset tilat 

Kaavarunkoon ei ole erikseen merkitty yhteiskäyttötiloja, mutta niiden 

toteuttaminen on mahdollista muiden merkintöjen puitteissa. Alueella sijaitsee jo 

nykyisin esimerkiksi asukastila, urheiluhallit, seurakuntatila sekä kirjasto, joissa 

on yhteiskäyttöön soveltuvia tiloja. Näiden lisäksi esimerkiksi koulurakennuksissa 

ja päiväkodeissa on tiloja, jotka voisi avata iltakäyttöön yhteistilana. 

Yhteiskäyttötiloja voisi varata myös tulevaan hybridirakennukseen. 
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Kaavarungon ajatuksena on tilojen ja rakennusten monikäyttöisyys ja 

rakennusten käyttötarkoitusten muuntojoustavuus. Pysäköintilaitosten 

suunnittelussa voisi tämän ajattelutavan hyödyntää varaamalla 

pysäköintilaitoksista tiloja esimerkiksi bändien treenitiloja varten tai varastotiloja 

tai pyörien säilytystiloja varten. Pysäköintilaitosten katoille voisi toteuttaa 

ulkokuntoilualueen tai pienen urheilukentän. Esimerkiksi Helsingin 

Kalasatamassa on toteutettu Redin katolle Bryga-puisto, jolla sijaitsee 

viherrakentamista, leikkipaikkoja sekä puistopenkkejä ja -pöytiä (Kuva 53). 

 

Kuva 53. Bryga-puisto kauppakeskus Redin katolla. Lähde: Rakennuslehti.fi 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4.3. TYÖPAIKKA-ALUEET 

 

 

 

Työpaikka-alueiksi on osoitettu kaksi korttelia kaavarunkoalueelta. 

Keskustatoimintojen alue itsessään sisältää työpaikkoja, kuten myös yleisten 

palveluiden alueet. Näiden lisäksi on osoitettu kaksi korttelia työpaikka-alueiksi, 

joissa asuminen ja työpaikat sekoittuvat. 

Länsimäen eteläosa – Pallastunturintien varren kortteli.  

Tämä alue sijaitsee Länsimäen keskustatoimintojen alueen sekä Mellunmäen 

metroaseman ja sen ympäristön asunto- ja palvelualueiden välissä. Kortteli on 

merkitty sekoitetuksi asumisen ja työpaikkojen kortteliksi, jossa ajatuksena on 

molempien tai vain toisen toiminnon sijoittaminen kortteliin. Kortteli on nykyisin jo 

rakennettu, mutta sen sisäosassa sijaitseva pysäköintialue voisi muuttuvien 

pysäköintinormien ansiosta ottaa täydennysrakentamisen alueeksi, jolloin 

pysäköintipaikan tilalle voisi rakentaa pistetalon, jossa sijaitsisi esimerkiksi 

toimistotiloja.  

Pohjoisen laajenemisalueen työpaikka-aluevaraus 

Porvoonväylän eteläpuolelle Länsimäentie-Porvooväylän kainaloon on merkitty 

asuinalueen ja työpaikka-alueen varaus. Alue on myös merkitty selvitysalueeksi. 

Nykyisin tällä sijainnilla on maakasa, jonka koostumus on epävarma. Maakasa 

tullaan todennäköisesti poistamaan ratikan rakentamisen yhteydessä, jolloin alue 

voitaisiin yhdistää pohjoisen laajenemisalueen asuinkortteleihin. Alueelle sopisi 

sijoitettavan työpaikkoja, sillä se ei sovi asumiselle Porvoonväylän melu- ja 

hiukkashaittojen takia. Samalla uudet rakennukset suojaisivat pohjoisen 

laajenemisalueen asuinrakennuksia ja piha-alueita. Alueen maankäyttö tullaan 

ratkaisemaan vasta myöhemmin. 
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5. KAAVARUNGON 

TOTEUTUS 

 YLEISET ALUEET 

Kävely-ystävällinen katutila 
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 NYKYISTEN KORTTELEIDEN 

KORJAUS JA TÄYDENNYS  
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 RATIKANVARREN UUDET 

KORTTELIT 
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 POHJOINEN LAAJENEMISALUE 

 

Kuva 54. Havainnekuva rakentamisen sijoittelusta pohjoisen laajenemisalueella 

Omaleimaiset korttelikokonaisuudet 

Uudet korttelikokonaisuudet ovat teemoiltaan erilaisia, jolloin syntyy 

maamerkkejä ja tunnistettavia paikkoja. Korttelien omaleimaisuus syntyy niiden 

sijainnin ja arkkitehtuurin tuloksena. Osa-aluekohtaiset painotukset rakennusten 

arkkitehtuurissa ja rakennusten typologioissa voivat hakea inspiraatiota niin 

luonnonympäristöstä kuin olemassa olevasta rakennuskannasta. 

 

Kuva 55. Kortteleiden teemat uudella pohjoisella laajenemisalueella. 
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Suunnittelun suuntaviivoja 

 

 
 

Puurakentaminen 

Länsimäen metsäisestä sijainnista johtuen puurakentaminen sopii hyvin alueen 

luonteeseen. Pohjoisen laajenemisalue tulee sijaitsemaan kuivahkon korven 

vieressä ja puurakentaminen uusilla korttelialueilla toisi hienosti esille uusien 

asuinalueiden yhteyden viereiseen luontoalueeseen. Puurakentamista 

suositellaan erityisesti Långmossen-suon laitamille (korttelikokonaisuus C). 

Asuinkorttelit voidaan tällöin suunnitella avautumaan kohti metsäistä viheraluetta. 
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Pohjoisosan uuden asuinalueen keskelle rakennetaan puistomainen, 

monikäyttöinen viheryhteys, joka muodostaa alueen vihreän sydämen. Siellä voi 

olla pihakatuja, reittejä, hulevesiaihe sekä pieniä toiminnallisia paikkoja, kuten 

leikki-, peli- ja oleskelupaikkoja. Viheryhteys voidaan toteuttaa osittain shared 

space -tyyppisenä. Korttelien pihat avautuvat viherakseliin, jolloin 

kokonaisuudesta tulee laajempi. Referenssikohteita ovat mm. Leppäviidan 

kortteli ja Leppäviidanpuisto sekä Majurinpuisto Espoossa. Maaston korkeuseroja 

voidaan hyödyntää paikoin esimerkiksi rakentamalla oleskeluportaita. 

       

 

Kuva 56. Viheryhteys voi koostua urbaanimmasta shared space –osuudesta ja 
vehreämmästä puisto-osuudesta mahdollisine hulevesiaiheineen. (Kuva oik. Mika 
Riekki) 

        

Kuva 57. Viheryhteyden kasvillisuus lähempänä suoaluetta on rehevämpää päätyen 
metsä- ja suopuutarhaksi ja suoalueeksi, jolloin puutasot ja pitkospuut voivat toimia 
reittinä. 
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Kuva 58. Esimerkkejä oleskeluportaista. Lähde: Robert Libetti / Business 
Insider, Kuvan lähde: Time Out/Jaclyn Rivas  
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Katutilojen typologioita 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vihersormi alkaa urbaanista pihakadusta. Pihakadun 
(Shared space) hulevedet ohjataan vihreisiin 
hulevesipainanteisiin, joissa vesiä viivytetään ja 
suodatetaan ennen hulevesiviemäreihin johtamista. 
Kapeaan katutilaan mahtuvat esim. pilarimuotoiset 
puut 

Leveimmillään vihersormi on noin 20-25 metriä. Puistomaisen kevyenliikenteenreitin viereen puistoalueelle mahtuu leikki- ja 
oleskelualueita. Hulevesiuoma on vehreä viivyttäen ja puhdistaen hulevesiä ennen suopuutarhaan ja suoalueelle johtamista. 

Vihersormen leveys vaihtelee. Noin 15 metrin levyiseen osaan mahtuu pihakatu levennyksineen, 
jolta ajoyhteys tonteille sekä hulevesien viivytystä, suodatusta ja istutuksia. 
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6. KAAVARUNGON VAIKUTUKSET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Vahvuudet Heikkoudet 

Mahdollisuudet Uhat 

• Uusi pohjoinen laajenemisalue ja nykyisten 
asuinkortteleiden täydentäminen lisää asumisen 
vaihtoehtoja Länsimäessä. 

• Asuntorakentamisessa yhdistetään samoihin kortteleihin 
useita eri asuntotyyppejä ja hallintamuotoja. 

• Kaupunkikuvallisesti merkittäviin risteyskohtiin kiinnitetään 
erityistä huomiota. 

• Kaavarunko vahvistaa ja kehittää paikallisia ominaispiirteitä 
ja kulttuuriympäristön arvoja, kuten olevia puisto- ja 
viheralueita sekä kallioalueita. 

• Kaupunkikuva tiivistyy varsinkin Länsimäentien varrella. 
• Kaavarungossa on huomioitu resurssiviisaus, vihertehokkuus 

ja hulevesien hallinta. Kaavarunko vastaa ilmastohaasteisiin. 
Korttelit on pidetty vehreinä. 

• Monet kehitettäväksi tarkoitetut alueet ovat yksityisessä 
omistuksessa, joten alueiden kehittäminen ja tiivistäminen 
ovat riippuvaisia maanomistajien tahtotilasta. 

• Östersundomin yhteisen yleiskaavan kaatuminen tekee 
Länsisalmen alueen tulevaisuuden kehitysnäkymän 
ennustamisen hankalaksi ja siitä syystä Länsimäen 
kaavarungon itäisten alueiden suunnittelu jätettiin tämän 
kaavarungon ulkopuolelle.  

• Kaavarungon ajatus rakennuksissa sijaitsevista asumiseen 

liittyvistä palveluista voi toteutua vain, jos 

kiinteistökehittäjät luovat kortteleihin näitä palveluita. 

• Pohjoisen laajenemisalueen maaperän rakennettavuus on 
hankala ja kallis. 

• Porvoonväylän melu pohjoisella laajenemisalueella. Melua 
voi vähentää rakennusten sijoittamisella ja laadulla.  

• Uusia asuntoja 2 700 ja uusia asukkaita 4 400. 
• Monipuolisempi korttelirakenne mahdollistaa viihtyvämmät 

asuinympäristöt. 
• Mahdollistetaan kohtuuhintaisuus miellyttävyydestä tinkimättä 
• Monipuolisuus asuntokannassa ja hallintamuodoissa saman korttelin 

sisällä lisää sosiaalista sekoittuneisuutta ja sitä kautta vähentää kuiluja 
sosiaalisten ryhmien välillä. 

• Länsimäen identiteetti vahvistuu ja se saa paremman maineen alueen 
kehittämisen ja kiillottamisen myötä. 

• Länsimäen keskustasta muodostuu hybridikorttelin ympärille kasvava 
liikenteellinen ja toiminnallinen hubi. 

• Kuntopuiston ympäristön kehittäminen luo selkeämpää rakennetta 
Länsimäen keskustan kaupunkikuvaan ja tekee siitä houkuttelevan ja 
miellyttävän.  

• Kaavarunko luo monipuolista kehitystä ja kerroksellista 
kaupunkikuvaa. 

• Nykyinen hintataso Länsimäessä ei houkuta 
kiinteistökehittäjiä. Uhkana on, että alueen kehityksen 
käynnistyminen viivästyy. Alueella on kuitenkin jo 
käynnistymässä hankkeita, jotka toivottavasti käynnistävät 
lumipalloefektin ja Länsimäen alueen laajemman 
kehittymisen. 

• Tulevaisuuden kehittäminen tehdään pintapuolisesti, eikä 
rohkeita tekoja uskalleta tehdä. Tällöin kortteleiden kehitys 
jää puolitiehen. Elinvoimaisemman Länsimäen ajatus 
kaavarungossa perustuu rohkeaan tiivistämiseen ja 
täydennysrakentamiseen, myös ylöspäin, paikoitellen jopa 
korttelirakenteen uusimiseen. Tähän on löydyttävä tahtotila. 
Hankkeiden yhteydessä on tarkasteltava kokonaiskuvaa. 

• Noin puolet kaavarungon rakentamisesta (90 000) kem² 
voidaan toteuttaa vasta, jos voimalinja siirretään maan alle. 

Kaupunkirakenne ja asuminen 
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Vahvuudet Heikkoudet 

Mahdollisuudet Uhat 

• Kaavarunko rakentuu ajatukseen tiivistyvästä kaupunkirakenteesta ja 
Vantaan ratikan rakentamisesta ja liikkumistapojen muutoksesta 
kohti kestävämpiä liikkumistapoja. Kevyen liikenteen reitistöön on 
kiinnitetty erityistä huomiota. 

• Kaavarungon alueella sijaitsee kaksi ratikan pysäkkiä. 
• Kaavarungossa on tarkasteltu melko kattavasti pysäköinnin 

uudelleenjärjestämistä alueella. Pysäköintilaitosten paikat on valittu 
strategisesti. 

• Tärkeisiin risteyskohtiin on kiinnitetty huomiota.  
• Kaavarungon ratkaisu perustuu jo olemassa olevaan katuverkostoon. 

Ainoastaan pohjoiselle laajenemisalueelle tulee rakentaa uusia 
katuja. Kaavarungon toteuttamisen kustannukset ovat maltilliset. 

• Kaikkiin kulkutapoihin on kiinnitetty huomiota, myös 
esteettömyyteen. 

• Liikkumista edistetään aluetta kiertävin teemareitein (Kuntoilun kehä 
ja Kallioiden ketju) sekä parannettavin yhteyksin laajemmille ulkoilu- 
ja virkistysalueille.  

• Kaavarunkoalueen pohjoisosan uudet korttelit tulevat 
osittain Porvoonväylän melualueelle. Melua voidaan 
vähentää muureilla, rakennusten sijoitteluilla ja 
rakennusten rakenteellisilla ratkaisuilla. 

• Pohjoisen laajenemisalueen uuden tien meluvaikutuksia 
ei ole tarkasteltu. Se tehdään asemakaavoituksen 
yhteydessä. 

• Porvoonväylä synnyttää pienhiukkasia, mikä rajoittaa 
rakentamista. Pienhiukkaset on otettu huomioon 
rakentamisen sijoittamisessa. 

• Ratikan rakentamisen tieltä on purettava yksi 
ylikulkusilta. Länsimäentien ylitys tapahtuu jatkossa 
tasoylityksenä, joten ylityksen turvallisuuteen on 
kiinnitettävä erityistä huomiota. Alue on merkitty 
tärkeänä risteyskohtana. 

• Vantaan ratikka ja tiivistyvä kaupunkirakenne luo 
mahdollisuuden liikkumismuotojen vaihtoon. Oman 
auton käyttö on vielä melko korkealla tasolla alueella. 
Lisäämällä liikkumisen vaihtoehtoja voidaan leikata 
kasvihuonepäästöjä liikkumistapojen muutoksen kautta.  

• Siirtyminen kestävämpiin liikkumistapoihin johtaa 
liikenteestä johtuvien epäpuhtauksien ja melun 
vähenemiseen. 

• Pysäköintinormin muutos mahdollistaa 
pysäköintialueiden hyödyntämisen muuhun 
tarkoitukseen. 

• Ratikka mahdollistaa vehreän ja kaupunkikuvallisesti 
miellyttävän kaupunkibulevardin rakentamisen 
Länsimäentien varrelle. 

• Pysäköinnin uudelleenjärjestämiseksi tarkoitetut 
pysäköintilaitoksista osa sijaitsee yksityisillä kiinteistöillä. 
Kaavarungossa on pysäköinnin uudelleenjärjestämisen 
yhteydessä lähdetty ajatuksesta, että kiinteistönomistajat 
voisivat luoda yhteiskäyttöalueita pysäköintilaitosten 
rakentamiseksi ja ylläpitämiseksi. Tämä vaatii yhteistä 
tahtotilaa. 

• Hyvän katuympäristön rakentaminen on riippuvainen 
suunnittelusta toisella tasolla sekä käytettävissä olevista 
resursseista. 

Liikenne 
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Vahvuudet Heikkoudet 

Mahdollisuudet Uhat 

• Tiivistämisen ja asukasmäärän lisääntymisen vaikutuksia 
kompensoidaan säilyttämällä keskeiset viheralueet, kehittämällä 
puistoja ja yhteyksiä, huomioimalla hulevesien hallinta sekä 
vihertehokkuus.  

• Kaupunkirakennetta tiivistetään luontoa mahdollisimman paljon 
säilyttäen.  

• Tiivistyvän kaupunkirakenteen myötä puistojen käyttö lisääntyy, 
joten puistoja kehitetään kestävimmiksi, toiminnallisemmiksi ja 
samalla luonnonmonimuotoisuutta tukeviksi.  

• Kaavarunkoalueella säilytetään keskeiset ja luontoarvojen, 
virkistyskäytön sekä ekosysteemipalvelujen kannalta tärkeät 
kallio- ja metsäalueet sekä kehitetään jo olemassa olevaa 
reitistöä ja puistoketjua.  

• Puistoalueet nykyisellään osittain huonokuntoisia 
• Kapeissa puistoyhteyksissä omat haasteensa säilyttää olevaa 

puustoa tai istuttaa uusia isoja puita, jos reittejä levennetään 
ja toimintoja lisätään 

• Rakentamisen vaiheittaisuus voi tuoda omat haasteensa 
uusien puistoalueiden toteuttamiseen 

• Piha-alueiden oleva puusto vähenee tiivistämisen myötä, ellei 
tiivistämistä saada osoitettua esim. paikoitusalueille tai 
rakennuksia korottamalla 

• Kasvillisuuden määrä vähenee tiivistämisen myötä   
• Hulevesien määrä lisääntyy läpäisemättömän pinnan 

lisääntyessä 

• Vihertehokkuusperiaatteet kannustavat vehreisiin ja hulevesiä 
viivyttäviin pihoihin, kuten puuston säilyttämiseen ja uusien 
istuttamiseen, kasvikattoihin, köynnösseiniin sekä sadepuutarhoihin. 

• Kulttuuriympäristön arvoja tuodaan esiin ja osaksi kehitettävää 
reitistöä ja viheralueita. Alueen historia nostetaan esille ja luodaan 
siitä alueen vahvuus ja vetovoimatekijä. 

• Nykyisin harmaa ja väljä katuympäristö saa ryhtiä 
katukasvillisuudesta ja hulevesiaiheista, jalankulkuympäristö 
paranee. 

• Käytetään olemassa olevia viheralueita myös sosiaalisen ympäristön 
ja yhteisöllisyyden parantamiseen 

• Viheralueiden ja kulttuurin tuominen myös uusille alueille, kuten 
rakennusten katoille. 

• Ilmastonmuutokseen varaudutaan ja sopeudutaan toteuttamalla 
energiatehokkaita ratkaisuja uudistavan rakentamisen kautta. 

• Asukasmäärän kasvaessa lähiluonnon ja viheralueiden kulutus 
kasvaa ja roskaantuminen voi lisääntyä. Viheralueille syntyy 
uutta polkuverkostoa käyttäjämäärän kasvaessa. 

• Viheralueiden laadun parantaminen vaatii taloudellisia 
panostuksia. 

• Viheralueiden kunnossapidolle tarvittaisiin lisää resursseja 
• Olevaa iäkästä puustoa kaadetaan, eikä tilalle istuteta uutta 

puusukupolvea 
 

Viheralueet ja kulttuuri 
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Vahvuudet Heikkoudet 

Mahdollisuudet Uhat 

• Kaavarungon vahva kaupallinen julkisivu -merkintä 
mahdollistaa pienimittakaavaisen kaupan, kahvilat ja 
ravintolat.  

• Kivijalkoihin voi sijoittua myös toimistotyöpaikkoja.  
• Länsimäen keskustaan kaavailtu hybridikortteli tarjoaa 

palvelualan työpaikkoja. 
• Koulutilat tulevat kattamaan kaavarungon väestönkasvun. 

Uusille päiväkodeille on merkitty yksi uusi paikka, muut ovat 
jo asemakaavoitettuja. Yhden Y-tontin rakennettavuus on 
selvitetty. 

• Työpaikat ja palvelut keskittyvät saavutettavasti hyvien 
yhteyksien varrelle ja ratikan pysäkkien läheisyyteen. 

• Kaavarunkoon ei ole erikseen merkitty kovinkaan montaa 
paikkaa työpaikoille. Länsimäki säilynee jatkossakin 
ensisijaisesti asumisen alueena. Työpaikat kuitenkin 
sisältyvät keskustatoimintojen alueen merkintään. Erilliset 
työpaikka-alueet on merkitty aivan kaavarungon eteläosaan 
Pallastunturintien eteläpuolelle, sekä pohjoisen 
laajenemisalueen asuinaluevarauksen yhteyteen. 

• Palveluiden lisääntyminen alueella vaatii vankkaa asukas- ja 
kuluttajakantaa. Toisaalta Länsimäen nykyisessä 
kehitysvaiheessa uusia asukkaita on hankala houkutella 
alueelle. Aloittamalla kehittäminen muutamista kohteista ja 
parantamalla julkisia tiloja, voidaan luoda alueesta 
houkutteleva uusille asukkaille ja sitä myötä myös uusille 
palveluille. Palveluiden lisääntyminen puolestaan 
houkuttelee myös lisää asukkaita. Pyörä on pistettävä 
pyörimään aloittaen jostakin suunnasta. 

Palvelut ja työpaikat 

• Keskustatoimintojen alue on laaja ja se on ulotettu myös 
Länsimäentien länsipuolelle. Länsimäentie jakaa alueen 
kahtia. Ylitys on merkitty tärkeäksi risteyskohdaksi ja 
keskustatoimintojen alue on mahdollista kytkeä yhdeksi 
kokonaisuudeksi täydennysrakentamisen ja 
katusuunnittelun keinoin. 

• Ratikka tuo lähialueiden palvelut ja työpaikat entistä 
saavutettavimmiksi. 

• Terveyspalveluita on mahdollista lisätä alueella, kun 
asukaskanta lisääntyy.  

• Hybridikortteli luo mielenkiintoisen kehityskohteen 
Länsimäen keskustaan.  

• Uusia palveluiden konsepteja voidaan kokeilla esimerkiksi 
elinkaariasumisen korttelissa ja yksittäisissä rakennuksissa 
monipuolistamalla niiden käyttötapoja ja hyödyntämällä 
kaikkia pintoja. 
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